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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira 49. simpozij 

INVESTICIJE, PLAĆE I POREZI U
REPUBLICI HRVATSKOJ

Hotel Ivan, Šibenik, Solaris 5. - 7. lipnja 2014.

5. lipnja 2014. - ČETVRTAK
9,00 sati   OTVARANJE SIMPOZIJA

PLENARNI DIO: Investicije i gospodarski rast
1. Mjere Vlade RH za povećanje investicija i gospodarskog  
 oporavka   
2. Fiskalna politika Vlade RH i utjecaj na gospodarski rast 
3. Utjecaj poreznog sustava na ekonomsku aktivnost u  
 uvjetima recesije  
4. Investicije i mjere monetarne politike HNB    

Stanka 11,00 do 11,30 sati

5. Nove investicije u poljoprivredi i prehrambenoj 
 industriji i utjecaj na zapošljavanje  
6. Pripajanja i akvizicije u regiji i njihov utjecaj na 
 zapošljavanje i gospodarski rast  
7. Uloga banaka u pokretanju investicija i 
 povećanja zaposlenosti  

15,00 - 16,30 sati Okrugli stol: Investicijska analiza i  
 (ne)zaposlenost u Hrvatskoj

6. lipnja 2014. - PETAK
9,00 sati PLENARNI DIO: Financijsko izvještavanje, 
  revizija i investicije
1. Priprema Zakona o računovodstvu i Zakona o reviziji
2. Kvalitativna obilježja  financijskih izvještaja za 
 potrebe investitora i vjerovnika  
3. Utjecaj regulative revizije  na kvalitetu revizije 
 financijskih izvještaja za potrebe investitora i vjerovnika  
4. Ususret uvođenju Europskih računovodstvenih standarda  
 za javni sektor (EPSAS-a) u zemljama članicama EU  
5. Uloga državne revizije u ocjeni efikasnosti proračunskih
 korisnika i neprofitnih organizacija   

Stanka 11,00 - 11,30 sati
11,30 h PLENARNI DIO: Plaće u Hrvatskoj  
1. Fleksibilnost hrvatskog tržišta rada  
2. Učinci rezultata prikupljanja podataka o fiskalizaciji  
3. Očekivani učinci i prvi rezultati prikupljanja podataka o  
 primicima i javnim davanjima na obrascu JOPPD    
4. Porezno opterećenje različitih oblika zarada - treba li u  
 Hrvatskoj oporezivati ukupni dohodak pojedinca? 

20,00 sati   SVEČANA VEČERA

7. lipnja 2014. - SUBOTA  
9,00 sati PLENARNI DIO:  Porezne aktualnosti u Hrvatskoj   
1. Aktualnosti  novih poreznih oblika i mogućnosti njihova  
 uvođenja
2. Novine u oporezivanju dohotka  
3.  Iskustva u primjeni  Zakona i Pravilnika o PDV-u i daljnje  
 njihovo usklađivanje s izmjenama Direktive 
 2006/112/EZ
4. Porezni status stalnih poslovnih jedinica  
5. Investicije i porezna rasterećenja
6. Analiza proračunskih prihoda i struktura državnog  
 proračuna

NAPOMENA: HZRIF zadržava pravo izmjene programa

KOTIZACIJA:
900,00 kuna po sudioniku uvećano za porez na dodanu vrijednost 
u iznosu 225,00 kuna, ukupna cijena s PDV-om 1.125,00 kuna. 

Kotizacija uključuje: Zbornik radova, svečana večera  i PDV.

Uplate:  HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH
 DJELATNIKA, IBAN: HR1423600001101241118,

  OIB: 75508100288

PRIJAVA SMJEŠTAJA
Prijave za smještaj i prijevoz se zaprimaju u agenciji DUBROVNIK SUN d.o.o. DUBROVNIK, putem online prijavnice na internetskoj adresi 
www.rif.hr, putem telefaksa: 020/436 336 i na upit  (INFO telefon 020/4360337 ili e-mail:rif@dubrovniksun.hr).

HOTEL SOBA POLUPANSION PUNI PANSION
IVAN**** 1/1

1/2
740,00
570,00

790,00
620,00

NIKO I ANDRIJA**** 1/1
1/2

600,00
450,00

650,00
500,00

Boravišna pristojba nije uključena u cijenu i iznosi 7,00 kuna po osobi dnevno.
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NAJAVA:

•  49. simpozij HZRIF
 Investicije, plaće i porezi u Republici Hrvatskoj
 od 5. - 7. lipnja 2014. godine
 Solaris  hotel Ivan, Šibenik

•  Radionice i seminari  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:

➥  Ususret Zakonu o financijskom poslovanju i računovodstvu 

 neprofitnih organizacija 

➥  Financijski izvještaji proračunskih i izvanproračunskih
 korisnika i neprofi tnih organizacija za razdoblje 
 1. 1. - 31. 3. 2014. godine

➥  Evidencije PDV-a u sustavu Državne riznice

➥  Godišnji izvještaj o izvršenju proračuna jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave za 2013. g.

➥  Obračun PDV-a na ino usluge - specifičnosti kod proračunskih 
 subjekata i neprofitnih organizacija

➥  Uskrata povećanja plaće u javnom sektoru za 4 %, 8 % i 10 % 
po osnovi godina staža

SRETAN 
USKRS
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

organizira stručno usavršavanje

PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO
primjeri, zadaci i vježbe

1. SUSTAV PRORAČUNA
 - zakonodavni okvir 
 - struktura proračuna I proračunski ciklus
 - fi nanciranje iz proračuna
 - proračunske klasifi kacije
 - planiranje u sustavu proračuna - praktični primjeri
2. PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO
 - poslovne knjige i knjigovodstvene isprave
 - načela iskazivanja imovine i obveza
 - načela iskazivanja prihoda i rashoda
 - popis imovine i obveza - inventura - praktični primjeri
3. SADRŽAJ I PRIMJENA RAČUNSKOG PLANA 
 - prihodi i rashodi poslovanja - razred 3 i 6
 - prihodi od prodaje i rashodi za nabavu nefi nancijske imovine - razred 4 i 7
 - zaduživanje i otplata kredita - razred 5 i 8
 - dugotrajna nefi nancijska imovina - nabava, prijenosi unutar proračuna,  

 donacije, prodaja, rashod, ispravak vrijednosti
 - fi nancijska imovina - zajmovi, depoziti, predujmovi - blagajničko   

 poslovanje 
 - praćenje i evidentiranje fi nanciranja projekata  iz fondova EU
 - vremenska razgraničenja - evidentiranje
 - praktični rad  polaznika- evidentiranje  na pripremljenim zadacima
4. REZULTAT POSLOVANJA I FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI
 - utvrđivanje rezultata po aktivnostima
 - korekcija i raspodjela rezultata
 - zaključivanje poslovnih knjiga
 - popunjavanje obrazaca fi nancijskih izvještaja i izrada Bilješki
 - praktični rad polaznika  - utvrđivanje rezultata prema pripremljenim   

 zadacima 

5.  FISKALNA ODGOVORNOST
 - ustrojavanje predmeta o fi skalnoj odgovornosti
 - kako izraditi i prilagoditi interne procedure - praktični primjeri
 - obavezni privitak računu - otpremnica, servisno izvješće, narudžbenica,  

 ugovor
 - provođenje testiranja i dokazi po područjima iz Upitnika o fi skalnoj   

 odgovornosti temeljem računovodstvenog evidentiranja
6. PLANIRANJE I PRAĆENJE IZVRŠENJA JAVNE NABAVE
 - pripremne radnje za planiranje
 - računovodstvene podloge za količinsko i vrijednosno planiranje
 - povezanost plana nabave s fi nancijskim planom odnosno proračunom
 - računovodstveno praćenje nabave - ugovora, narudžbenice
 - izvršenje ugovora
 - praktični rad polaznika - izrada plana nabave,utvrđivanje nepravilnosti
7. PLAĆE, NAKNADE I OSTALA MATERIJALNA PRAVA
 - određivanje visine plaće državnih i javnih službenika i namještenika 
 - novčana prava uređena kolektivnim ugovorima 
 - povezanost evidencija o radnom vremenu i isprava o obračunanoj plaći
 - obračun plaće, olakšice i način evidentiranja plaće
 - materijalna prava zaposlenika - dnevnice, putni troškovi,pomoći, 
  nagrade i darovi
 - naknade troškova osobama izvan radnog odnosa
 - drugi dohodak - vanjski suradnici - oporezive i neoporezive isplate -   

 evidentiranje
 - stručno osposobljavanje bez zasnivanja radnog odnosa - evidentiranje   

 prihoda i rashoda
 - popunjavanje JOPPD obrasca

PROGRAM:

Prijavnica
za stručno usavršavanje   PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO primjeri, zadaci i vježbe

Zagreb,   5. - 9. svibnja 2014.  
Prijavljujemo sljedeće polaznike:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................………………………………........................................................
..............................................................................................................................................................................................................................
OIB:   .............................................. e-mail: ....................................... telefon: ............................................ telefax.: .............................................

   M.P.                                                      Ovlaπtena osoba:

                                                                                                         …………………………………………………     

Predavači:  savjetnici - urednici RIZNICE i RIF-a: dr. sc. Marija Zuber, mr. sc. Kornelija Sirovica, mr. sc. Andreja Milić, mr. sc. Jasna Nikić
Literatura:  priručnik s prezentacijama predavača, zadaci i vježbe za knjiženje polaznicima
Cijena usavršavanja: 3.000,00 kuna za jednog sudionika, uključuje PDV-e, literaturu i okrjepu svakog dana tijekom pauza
Trajanje programa:  ukupno trajanje 35 sati
Početak predavanja:  svaki dan od 9 sati

Nakon završetka polaznici dobivaju RIF-ovo Uvjerenje o pohađanju stručnog usavršavanja. 

Uplate na:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 
Informacije:   01/4686 - 500, 4686 - 505; telefax: 01/4686 - 496; e-mail: pretplata@rif.hr ZBOG OGRANIČENOG BROJA 

MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

U Zagrebu, 5. - 9. svibnja 2014.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, 

Zagreb, J. Gotovca 1/II. (kod Kvaternikovog trga)

PREDRAČUN:    DA
NE

proracun 5-9 svibanj.indd 1 3/26/14 11:07:47 AM

Prijavnica 
za redovito usavršavanje u području javne nabave OPATIJA, 12. 05. 2014.     13. 05. 2014.     12. i 13. 05. 2014. 

1. .……………………………….....................................................   3. ..………………………………...............................................................
                   Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:      Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

2. ...………………………………....................................................  4. ..………………....……………...............................................................
                   Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:      Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………........................…………………………….........

telefon: .........................................  fax: .................................................  

OIB: .............................................  e-mail.: ............................................

                                                             M.P.                         Ovlaπtena osoba:

 ……………………………………….

Molimo Vas da zbog izdavanja potvrde o pohađanju programa usavršavanja dostavite prijavnicu.

PREDRAČUN:       DA
NE

Program redovitog usavršavanja provodimo kao interaktivne radionice u trajanju od 8 nastavnih sati, od 9,30 do 16,30  sati. Svakom polazniku 
programa redovitog usavršavanja HZRIF odmah izdaje potvrdu o pohađanju potrebnu za obnavljanje certifikata u području javne nabave.

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
upisana u Registar nositelja programa pod evidencijskim  brojem 5 organizira

Evid. broj Datum održavanja Mjesto i adresa održavanja Naziv programa usavršavanja

2014-0028 12. 05. 2014. OPATIJA, Milenij Grand Hotel 4 opatijska cvijeta JAVNA NABAVA RADOVA - NOVA GRAĐEVINSKA REGULATIVA I
FIDIC PRAVILA

2014-0029 13. 05. 2014. OPATIJA, Milenij Grand Hotel 4 opatijska cvijeta ARHITEKTONSKO - URBANISTIČKI NATJEČAJ PRAKTIČNA PROVEDBA 
DAVANJA KONCESIJA

REDOVITO USAVRŠAVANJE U PODRUČJU JAVNE NABAVE
Opatija, 12. i 13. 05. 2014.

Program usavršavanja:  JAVNA NABAVA RADOVA - NOVA GRAĐEVINSKA  
 REGULATIVA I FIDIC PRAVILA

     12. 05. 2014. - ponedjeljak

1. NOVA ZAKONSKA REGULATIVA NA PODRUČJU GRAĐENJA U 
KONTEKSTU JAVNE NABAVE
- Zakon o gradnji
- Zakon o građevinskoj inspekciji i 
- Zakon o prostornom uređenju

2. UGOVOR O JAVNOJ NABAVI RADOVA
- uvjeti ugovora o javnoj nabavi radova
- obveze i odgovornosti ugovornih strana
- položaj zajednice ponuditelja i podizvoditelja
- izvršenje ugovora i dozvoljene izmjene 

3. FIDIC PRAVILA
- međunarodni standardi ugovaranja javnih radova
- primjena FIDIC pravila za dobivanje sredstava EU fondova
- primjeri različitih uvjeta ugovora kod javnih radova prema FIDIC-u
- Crvena knjiga - uvjeti ugovora o građenju  
- Žuta knjiga - uvjeti ugovora o projektiranju i izgradnji 
- Srebrna knjiga - uvjeti ugovora po sistemu „ključ u ruke“
- Bijela knjiga - Opći uvjeti ugovora o uslugama
- Prezentacija provedenih postupaka javnih radova prema FIDIC-ovim 

pravilima (case study)

PREDAVAČI: 
1.  Siniša Radaković, dipl. ing. građ., Exstructa d.o.o., Zagreb,
2.  Katarina Depope Radman, dipl.iur.
3.  Robert Urek, dipl. iur. - Voditelj pododsjeka za javnu nabavu 
 Primorsko-goranske županije
4.  mr. sc. Jasna Nikić - savjetnica - urednica HZRFD

LITERATURA:  novi priručnik “JAVNA NABAVA RADOVA - NOVA   
 GRAĐEVINSKA REGULATIVA I FIDIC PRAVILA“

Program usavršavanja: ARHITEKTONSKO - URBANISTIČKI NATJEČAJ I  
  PRAKTIČNA PROVEDBA DAVANJA KONCESIJA

   13. 05. 2014. - utorak

1. ARHITEKTONSKO - URBANISTIČKI NATJEČAJ
- pravila pripreme i provedba natječaja prema ZJN i posebnim propisima
- nabava usluge organizacije natječaja
- pregovarački postupak s prvonagrađenim 
- organizacija i odabir postupka koji slijedi nakon provedenog natječaja
- argumenti  „za“ i „protiv“ otvorenog postupka 
- procijenjena vrijednost usluge organizacije natječaja
- odabir provoditelja natječaja
- suradnja naručitelja i provoditelja natječaja u pripremi i provedbi natječaja
- problematika autorskih prava i drugih srodnih prava

2. PRAKTIČNA PROVEDBA DAVANJA KONCESIJA
- obrazloženje obveza davatelja koncesije u odnosu na osnivanje stručnog 

povjerenstva i opseg rada
- kako izraditi Studiju opravdanosti i Analizu davanja koncesije
- izračun procijenjene vrijednosti koncesije ovisno o vrstama koncesije te 

svrha izračunate vrijednosti u postupku davanja koncesije i provedbe 
ugovora o koncesiji

- usklađenost s planovima davanja koncesija (jednogodišnji-trogodišnji)
- imovinsko-pravni odnosi i uvjeti raspolaganja imovinom koja je predmet 

koncesije
- način primjene ZJN i posebnih propisa koji uređuju koncesije

3. NOVOSTI U POSEBNIM PROPISIMA KOJI UREĐUJU POSTUPAK DAVANJA 
KONCESIJA
- komunalna djelatnost
- pomorsko dobro
- gospodarenje otpadom  

PREDAVAČI: 
1. Mirjana Čusek Slunjski, dipl. iur. - Fakultet organizacije i informatike Varaždin
2.  Katarina Depope Radman, dipl. iur.
3.  Robert Urek, dipl. iur. - Voditelj pododsjeka za javnu nabavu Primorsko-

goranske županije
4.  mr. sc. Jasna Nikić - savjetnica - urednica HZRFD

LITERATURA:  novi priručnik “ARHITEKTONSKO - URBANISTIČKI NATJEČAJ I
 PRAKTIČNA PROVEDBA DAVANJA KONCESIJA“

Naknada:  za jednodnevnu radionicu iznosi 850,00 kn, a za obje radionice (12. i 13. 05. 2014.) 1.500,00 kn uključuje literaturu, 
 radni pribor, osvježavajući napitak  i PDV. 
Uplate:  na žiro račun HZRIF-a: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka, OIB: 75508100288
Prijave i informacije: 01/4686-500, 4686-505, fax: 01/4686-496, e-mail: rif@rif.hr ZBOG OGRANIČENOG BROJA 

MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA
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1Riznica 4/2014

SADRÆAJ

SADRÆAJ

Nakladnik: Hrvatska zajednica raËunovoa i
 fi nancijskih djelatnika Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota,
 predsjednik HZRIF

RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, 
REVIZIJU, FINANCIJE I PRAVO U SUSTAVU 
PRORA»UNA I NEPROFITNOM SEKTORU

Glavni urednik:    prof. dr. sc. Danimir Gulin
Urednici savjetnici: Domagoj Bakran, mag. oec.,
 mr. sc. Miljenka CutvariÊ,
 dr. sc. Ivan Čevizović,
 Dunja Kovačić, dipl. iur.,
 Ivica Milčić, dipl. oec.,
 mr. sc. Andreja Milić,
 mr. sc. Jasna Nikić,
 mr. sc. Kornelija Sirovica,
 dr. sc. Marija Zuber

Uredniπtvo: Domagoj Bakran, mag. oec., mr. sc. Dalibor 
Briški, mr. sc. Bogomil Cota, mr. sc. Miljenka Cutvarić, dr. sc. 
Ivan Čevizović, izv. prof. dr. sc. Ivana Dražić Lutilsky, Slaven 
Đuroković, prof. dr. sc. Danimir Gulin, dr. sc. Mirjana Hladika,  
mr. sc. Ivana Jakir Bajo, Mladenka Karačić, dr. sc. Silvana 
Kostešić,  Dunja Kovačić, prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer, 
Ivica Milčić, mr. sc. Andreja Milić, mr. sc. Jasna Nikić, prof. 
dr. sc. Silvije Orsag, doc. dr. sc. Hrvoje Perčević, dr. sc. Branka 
Remenarić, mr. Jozo Serdarušić, doc. dr. sc. Sanja Sever Mališ,  
Ivana Sever univ. spec. oec., Nada Svete, mr. sc. Kornelija 
Sirovica, prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević, mr. Darko Terek, prof.
dr. sc. Boris Tušek, dr. sc. Marija Zuber, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Izdavački savjet časopisa 

1.  prof. dr. sc. STJEPAN TADIJANČEVIĆ - predsjednik 

2. Članovi: Zdenko Balen, Mislav Blažić, Josip Branković, 
Ivica Crnić, mr. sc. Bogomil Cota, Željko Faber, 
prof. dr. sc. Danimir Gulin, prof. dr. sc. Ljubo Jurčić, 
Miroslav Kožul, Ante Knezović, dr. Vladimir Lasić, 
mr. sc. Slavko Leko, prof. dr. sc. Vlado Leko, prof. 
dr. sc. Branimir Marković, Ratko Marković, prof. 
dr. sc. Lorena Mošnja Škare, prof. dr. sc. Josipa 
Mrša, prof. dr. sc. Silvije Orsag, mr. sc. Zvonimir 
Pavić, prof. dr. sc. Milena Peršić, mr. sc. Slavica 
Pezer-Blečić, prof. dr. sc. Branka Ramljak, Rajko 
Škarić, prof. dr. sc. Boris Tušek, prof. dr. sc. Stjepan 
Tadijančević, prof. dr. sc. Vesna Vašiček, prof. dr. 
sc. Katarina Žager, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Grafi Ëka priprema: Æeljka Pervan, Miljenka StankoviÊ
Tajniπtvo: Mira Fila, Vesna RumiÊ-Banovac
Internet: http;//www.rif.hr
e-mail: rif@rif.hr

Savjeti za Ëitatelje: telefon: 01-4686-506 (πest linija). 
Pravo na savjete ostvaruje se pretplatom na Ëasopis ”RaËuno-
vodstvo i fi nancije”. Telefonski pristup savjetnicima putem PIN-a 
radnim danom od 8,00 - 13,00 sati. Redakcijski obraene pisane 
odgovore objavljujemo u Ëasopisu.

PRILOG IZLAZI MJESE»NO KAO TEMATSKA DOPUNA 
SADRÆAJA »ASOPISA ”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” ZA 
»ITATELJE IZ PODRU»JA JAVNOG I NEPROFITNOG SEKTORA.

U OKVIRU PRETPLATE NA »ASOPIS 
”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” PRILOG ©ALJEMO NA 
ZAHTJEV I SVIM OSTALIM ZAINTERESIRANIM PRETPLAT-
NICIMA.
Tisak:   SveuËiliπna tiskara d.o.o., Zagreb

AKTUALNOSTI 
• Ususret Zakonu o financijskom poslovanju i računovodstvu 
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Vlada RH usvojila je 30. siječnja 2014. godine Prijedlog zakona o financijskom poslovanju 
i računovodstvu neprofitnih organizacija i uputila ga u saborsku proceduru donošenja 
(predviđena su dva čitanja). Prijedlog zakona prošao je prvo čitanje. Saborska rasprava 
ukazala je na potrebu dorade Prijedloga zakona posebice u dijelu definiranja obveze osnivanja 
trgovačkog društva za obavljanje gospodarske djelatnosti, propisivanja visine prekršajnih 
odredbi s obzirom na težinu prekršaja i veličinu neprofitne organizacije te utvrđivanja 
posebnog statusa vjerskih zajednica s obzirom na obuhvat financijskog izvještavanja. Kako 
se trenutno dorađuje Prijedlog zakona za drugo čitanje, u nastavku teksta daje se osvrt na 
ključne odredbe navedenog Prijedloga iz prvog čitanja.

Mr. sc. IVANA JAKIR-BAJO, IVANA VARGAŠEVIĆ ČONKA

Ususret Zakonu o financijskom 
poslovanju i računovodstvu 
neprofitnih organizacija

Višegodišnjom primjenom Uredbe o računovodstvu ne-

profitnih organizacija (Nar. nov., br. 10/08., 7/09., 158/13. 

i 1/14.; dalje u tekstu: Uredba) uočena je potreba za us-

postavljanjem zakonodavnog okvira kojim bi se propisao 

sustav dobrog financijskog upravljanja i kontrola, ne samo u 

dijelu računovodstva, već planiranja i programiranja, izrade 

financijskih planova i njihovog izvršavanja te izvještavanja. 

Nadalje, Uredba nije adekvatno odgovorila na zahtjeve za 

primjenom načela javnosti i transparentnosti, posebice u 

dijelu financijskog izvještavanja. 

To su bili ključni razlozi izrade Prijedloga zakona o 
financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih or-
ganizacija (dalje u tekstu: Prijedlog zakona) kojim se uređuje 

okvir financijskog poslovanja i elementi računovodstvenog 

sustava neprofitnih organizacija, i to načela sustava finan-

cijskog poslovanja, izradu i izvršavanje financijskih planova, 

izvještavanje o potrošnji proračunskih sredstava, računovod-

stvena načela i poslove, poslovne knjige i knjigovodstvene 

isprave, popis imovine i obveza, načela iskazivanja imovine, 

obveza i vlastitih izvora te priznavanja prihoda, rashoda, pri-

mitaka i izdataka, financijsko izvještavanje, reviziju godišnjih 

financijskih izvještaja, javnu objavu godišnjih financijskih 

izvještaja, nadzor nad financijskim poslovanjem i računo-

vodstvom i druga područja koja se odnose na financijsko 

poslovanje i računovodstvo neprofitnih organizacija.

1. OBVEZNICI PRIMJENE

Odredbe Prijedloga zakona u najvećem dijelu odnose se 

na one neprofitne organizacije koje su trenutno obveznici 

primjene Uredbe. Dakle, obveznici primjene Prijedloga zako-

na jesu domaće i strane udruge i njihovi savezi, zaklade, 
fundacije, ustanove, umjetničke organizacije, komore, 
sindikati, vjerske i druge zajednice i sve druge pravne 

osobe kojima temeljni cilj osnivanja i djelovanja nije stjecanje 

dobiti, za koje iz posebnih propisa proizlazi da su neprofitnog 

karaktera. Trenutno je u Registar neprofitnih organizacija upi-

sano preko 25.000 udruga, ustanova, saveza, komora, sindi-

kata i drugih neprofitnih organizacija, od čega se najveći dio 

odnosi na udruge (oko 22.500). Osim navedenih neprofitnih 

organizacija odredbe ovoga Prijedloga zakona koje se odno-

se na vođenje poslovnih knjiga i upis u Registar neprofitnih 

organizacija primjenjuju se na političke stranke. Financijsko 

poslovanje, izvještavanje i nadzor političkih stranaka uređen 

je Zakonom o financiranju političkih aktivnosti i izborne pro-

midžbe (Nar. nov., br. 24/11., 61/11. i 27/13.).

Odredbe ovoga Prijedloga zakona ne primjenjuju se na 

poduzetnike na koje se primjenjuju odredbe Zakona o raču-

novodstvu, jedinice lokalne i područne (regionalne) samou-

prave, kao ni na proračunske korisnike upisane u Registru 

proračunskih i izvanproračunskih korisnika, a koji financijsko 

poslovanje i računovodstvo vode u skladu sa Zakonom o 

proračunu (Nar. nov., br. 87/08. i 136/12.). Ono što je novost 

u odnosu na obveznike utvrđene Uredbom jest da se odred-

be ovoga Prijedloga zakona ne primjenjuju kod ustanova 
kojima su osnivači fizičke osobe. Kako niti jednim propi-

som nije jasno i nedvojbeno naznačeno koje računovodstvo 

vode ovakve ustanove, dječji vrtići, škole i domovi za starije i 

nemoćne su samoinicijativno odabirale voditi računovodstvo 

za neprofitne organizacije ili računovodstvo za poduzetnike.  
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2. PRIMJENA NAČELA DOBROG FINANCIJSKOG 
UPRAVLJANJA I KONTROLA

Poslovanje neprofitne organizacije treba se temeljiti na na-

čelu dobrog financijskog upravljanja i kontrola te načelu jav-

nosti i transparentnosti. Financijsko upravljanje i kontrole 
može se definirati kao sustav kojim su financijski aspekti po-

slovanja neprofitne organizacije usmjereni i kontrolirani tako 

da podupiru realizaciju ciljeva organizacije. Adekvatni sustavi 

financijskog upravljanja i kontrola uspostavljeni su onda kada 

upravljačka struktura planira i organizira poslovanje na način 

da se pruža razumna sigurnost da uspješno upravlja rizicima 

i da se u realizaciji ciljeva sredstva, uključujući i sredstva 

članstva, koriste pravilno, etično, ekonomično, učinkovito i 

djelotvorno. Dakle, financijsko upravljanje i kontrole odnosi 

se na upravljačku odgovornost u planiranju, programiranju, 

izradi financijskih planova i njihovoj realizaciji, računovodstvu 

i izvješćivanju kako bi se postigli postavljeni ciljevi i osigurala 

zaštita resursa od gubitaka, neadekvatnog korištenja i prije-

vara. Financijsko upravljanje i kontrole obuhvaća sve aspekte 

vezane uz prihode/primitke, rashode/izdatke, imovinu i obve-

ze. Sustavi financijskog upravljanja i kontrola temelje se na 

pet međusobno povezanih komponenti unutarnjih kontrola, 

koje uključuju: kontrolno okruženje, upravljanje rizicima, kon-

trolne aktivnosti, informacije i komunikacije te praćenje i pro-

cjenu sustava. Za neprofitne organizacije koje su obveznici 

vođenja dvojnog knjigovodstva uvodi se obveza provođenja 
samoprocjene učinkovitog i djelotvornog funkcioniranja 
sustava financijskog upravljanja i kontrola. Prijedlogom 

zakona je predviđeno da ministar financija pravilnikom utvr-

đuje način provođenja samoprocjene funkcioniranja sustava 

financijskog upravljanja i kontrola neprofitnih organizacija 

uzimajući u obzir visinu prihoda, vrijednost imovine i pravni 

oblik neprofitne organizacije. 

Neprofitne organizacije zanima na koji će način provo-

diti navedenu samoprocjenu. Može se reći da će se koristiti 

sličan model koji je uveden za proračune i proračunske kori-

snike kroz obvezu sastavljanja i predaje Izjave o fiskalnoj 
odgovornosti kojom čelnik potvrđuje da je u radu osigurao 

zakonito, namjensko i svrhovito korištenje sredstava te 

učinkovito i djelotvorno funkcioniranje sustava financijskog 

upravljanja i kontrola u okviru sredstava utvrđenih u proraču-

nu odnosno financijskom planu. Ključni instrument na teme-

lju kojeg se Izjava i daje je Upitnik o fiskalnoj odgovornosti, 

koji obuhvaća pitanja iz područja planiranja, izvršavanja, ra-

čunovodstva, javne nabave i izvještavanja koja služe čelniku 

za što objektivniju procjenu kvalitete uspostavljenog sustava 

financijskog upravljanja i kontrola u ovim procesima.

Također, svakako treba istaknuti da su se pristupanjem 

Republike Hrvatske Europskoj uniji otvorile mogućnosti za 

korištenje sredstava iz fondova Europske unije i za veliki dio 

neprofitnih organizacija. Obzirom na obveze koje se mora-

ju ispuniti prije i pri korištenju fondova Europske unije, od 

potencijalnih korisnika sredstava iz fondova Europske unije 

zahtijeva se izgrađen i transparentan sustav financijskog 
upravljanja i kontrola.

Planiranje je osnova svakog dugoročnog razmišljanja i 

temelj za uspješno poslovanje neprofitne organizacije, stoga 

se Prijedlogom zakona uvodi obveza izrade financijskih 
planova za neprofitne organizacije koje su obveznici vo-
đenja dvojnog knjigovodstva. Uredbom nije bila utvrđena 

obveza donošenja financijskih planova, stoga su tu obvezu 

neprofitne organizacije najčešće uređivale statutom i drugim 

propisima kojima se uređuje njihov ustroj te djelovanje. Me-

đutim, zbog važnosti koje proces planiranja ima u poslovanju 

neprofitnih organizacija, Prijedlogom zakona se propisuje 

obveza izrade financijskih planova koji se sastoje od plana 

prihoda i rashoda, plana zaduživanja i otplata te obrazloženja 

financijskog plana. Financijski plan podnosi se na usvajanje 

najvišem tijelu neprofitne organizacije. Zakonski predstavnik 

odgovoran je za zakonito i pravilno izvršavanje financijskog 

plana. Ministar financija pravilnikom propisuje metodologiju i 

rokove izrade financijskog plana te način i uvjete izvršavanja 

financijskog plana.

3. RAČUNOVODSTVO

Računovodstvo neprofitnih organizacija mora se temeljiti 

na računovodstvenim načelima točnosti, istinitosti, pouzda-

nosti i pojedinačnom iskazivanju pozicija. Načelo točnosti 

znači da svaka informacija koja se objavi u financijskom 

izvještaju istinito iskazuje transakcije i druge poslovne doga-

đaje. Pouzdanom se smatra svaka informacija u financijskom 

izvještaju u kojoj nema značajne pogreške i pristranosti, od-

nosno kad vjerno odražava ono što predstavlja. Osiguravanje 

prikazivanja podataka pojedinačno po vrstama prihoda, 

rashoda, kao i o stanju imovine, obveza i vlastitih izvora ka-

rakteristika je načela pojedinačnog iskazivanja pozicija.

Prema načinu knjiženja poslovnih promjena, načelima 

na kojima se temelje, cilju koji se želi ostvariti i poslovnim 

knjigama koje se vode, dva su temeljna sustava knjigo-
vodstva: jednostavno i dvojno knjigovodstvo. Pri vođenju 

jednostavnog knjigovodstva, u poslovnim knjigama se iska-

zuju poslovne promjene tek kada nastanu prometi gotovog 

novca te prihodi i rashodi prema novčanom načelu. Novčano 

računovodstveno načelo znači da se učinci transakcija i 

ostalih događaja priznaju ne kada nastanu, već kada se pri-

mi ili isplati novac i/ili novčani ekvivalent. Osnovno obilježje 

dvojnoga knjigovodstva jest da se svaku poslovnu promje-

nu obvezno evidentira usporedo na dva različita računa iz 

računskog plana, a na kojima uzrokuje promjene suprotne 

prirode. Dvojno knjigovodstvo omogućava automatsku kon-

trolu budući da je iznos proknjižen na dugovnoj strani računa 

jednak iznosu proknjiženom na potražnoj strani. 

Prema čl. 71. Uredbe, koji je bio na snazi do kraja 2013. 

godine, voditi dvojno knjigovodstvo, niti sastavljati financij-

ske izvještaje nisu bile obvezne neprofitne organizacije:

− čija je vrijednost imovine uzastopno u prethodne tri godi-

ne manja od 100.000,00 kuna na razini godine i

− godišnji prihod uzastopno u prethodne tri godine manji 

od 100.000,00 kuna na razini godine. 

Granica za određivanje obveznika vođenja dvojnog knji-

govodstva i predaje financijskih izvještaja podignuta je od 

1. siječnja 2014. godine Izmjenama i dopunama Uredbe sa 

100.000,00 kuna na 230.000,00 kuna. Prijedlogom zakona 

je predviđeno zadržavanje ove granice za određivanje ob-
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veznika dvojnog knjigovodstva, međutim financijsko izvje-
štavanje postaje obvezno za sve neprofitne organizacije, 
neovisno o vrsti računovodstva koje vode, ali u različitom 
opsegu. 

Neprofitna organizacija čija je imovina u prethodne tri 
godine uzastopno imala vrijednost manju od 230.000,00 
kuna, a godišnji je prihod ostvaren u istom razdoblju 
iznosio manje od 230.000,00 kuna te ako su prošle naj-
manje tri godine od osnivanja, neće biti u obvezi vođenja 
dvojnog knjigovodstva i primjene računovodstvenog 
načela nastanka događaja. Neprofitna organizacija koja 

zadovoljava navedene kriterije bit će dužna voditi najmanje 

knjigu blagajne, knjigu primitaka i izdataka, knjigu ulaznih ra-

čuna, knjigu izlaznih računa i popis dugotrajne nefinancijske 

imovine primjenom jednostavnog knjigovodstva i novčanog 

računovodstvenog načela. Sada obveznici primjene jedno-

stavnog knjigovodstva vode knjigu blagajne i knjigu primitaka 

i izdataka.

Prihodi i rashodi u sustavima dvojnog knjigovodstva 
priznaju se uz primjenu računovodstvenog načela na-
stanka događaja. Primjena ovog računovodstvenog načela 

nastavak je dosadašnjeg postupanja koje je utvrđeno Ured-

bom. Računovodstveno načelo nastanka događaja znači da 

se učinci transakcija i ostalih događaja priznaju kada nastanu. 

Prijedlog zakona, kao i Uredba, definira recipročne i nere-
cipročne prihode uzimajući u obzir specifičnosti financiranja 

neprofitnih organizacija putem članarina, donacija, pomoći i 

sl. Recipročni prihodi (prihodi na temelju isporučenih dobara 

i usluga) priznaju se u izvještajnom razdoblju na koje se od-

nose pod uvjetom da se mogu izmjeriti neovisno o naplati, 

dok se nerecipročni prihodi (donacije, članarine, pomoći, do-

prinosi i ostali slični prihodi), priznaju u izvještajnom razdoblju 

na koje se odnose pod uvjetom da su raspoloživi (naplaćeni) 

najkasnije do trenutka predočavanja financijskih izvještaja 

za isto razdoblje. Donacije povezane s izvršenjem ugovo-
renih programa (projekata i aktivnosti) priznaju se u bilanci 

kao odgođeni prihod uz priznavanje u prihode izvještajnog 

razdoblja razmjerno troškovima provedbe ugovorenih pro-

grama (projekata i aktivnosti), donacije povezane s nefinan-

cijskom imovinom koja se amortizira priznaju se u bilanci 

kao odgođeni prihod uz priznavanje u prihode izvještajnog 

razdoblja na sustavnoj osnovi razmjerno troškovima uporabe 

nefinancijske imovine u razdoblju korištenja. Način priznava-

nja rashoda također se ne mijenja u odnosu na dosadašnje 

postupanje. Rashodi se priznaju u izvještajnom razdoblju 
na koje se odnose neovisno o plaćanju, a rashodi za utro-

šak kratkotrajne nefinancijske imovine u trenutku stvarnog 

utroška, odnosno prodaje. Troškovi nabave dugotrajne imo-

vine se kapitaliziraju, a u rashode priznaju tijekom korisnog 

vijeka uporabe. Dakle, rashod u vezi s nabavom dugotrajne 

nefinancijske imovine iskazuje se prema sustavnom trošenju 

vrijednosti nabavljene imovine. 

4. FINANCIJSKO IZVJEŠTAVANJE 

Zbog potrebe da se statističkim podacima obuhvati cijeli 

neprofitni sektor, Prijedlogom zakona se uvodi obveza do-

stave financijskih izvještaja svim neprofitnim organizacijama, 

ali prilagođeno visini prihoda i vrijednosti imovine. Kao što 

je već prethodno istaknuto, dio neprofitnih organizacija i 

nadalje će moći voditi jednostavno knjigovodstvo, ali će 

imati obvezu sastavljanja godišnjih financijskih izvještaja, 

skraćenog sadržaja u odnosu na neprofitne organizacije koje 

vode dvojno knjigovodstvo i koje će i nadalje biti obveznici 

tromjesečnog izvještavanja.

Financijski izvještaji i nadalje će se podnositi Ministarstvu 

financija, ali ne više i Državnom uredu za reviziju. Ministarstvo 

financija može ovlastiti drugu instituciju za zaprimanje i obra-

du financijskih izvještaja. Tako je u 2014. godini za poslove 

prikupljanja i obrade financijskih izvještaja Ministarstvo finan-

cija ovlastilo Financijsku agenciju (FINA). 

Razdoblja izvještavanja i vrste financijskih izvještaja za 

one neprofitne organizacije koje vode dvojno knjigovodstvo 

neće se značajno mijenjati u odnosu na obvezu izvještava-

nja utvrđenu Uredbom, izuzev manjih promjena u sadržaju 

izvještaja zbog promjena računskog plana. Prema predlo-

ženom Zakonu, financijski izvještaj neprofitnih organizacija 

koje vode jednostavno knjigovodstvo jest godišnji izvještaj o 

primicima i izdacima.

Neprofitne organizacije sastavljaju i podnose financijske 

izvještaje na razini pravne osobe s uključenim podacima 
o poslovanju njenih organizacijskih dijelova. Navedena 

odredba unesena je u Prijedlog zakona iz uputa Ministarstva 

financija upućenih neprofitnim organizacijama koje u svom 

sastavu imaju organizacijske jedinice koje nemaju pravnu 

osobnost, a u čijim su financijskim izvještajima u počecima 

primjene Uredbe (2008. i 2009. godina) uočene nepravilno-

sti vezane uz vođenje računovodstva i predaje financijskih 

izvještaja. Obveza je neprofitne pravne osobe da u financij-

skim izvještajima iskaže objedinjene podatke za neprofitnu 

organizaciju u cijelosti uzimajući u obzir i središnjicu i orga-

nizacijske jedinice. Ovakav izvještaj mora obuhvatiti podatke 

iz jedinstvene glavne knjige, a organizacija računovodstva 

ustrojava se na način da je poslovanje i središnjice i organi-

zacijskih jedinica vidljivo u jednoj glavnoj knjizi, odnosno na 

razini neprofitne pravne osobe. Način na koji organizacijske 

jedinice dostavljaju podatke za evidencije u jedinstvenoj 

glavnoj knjizi određuje se statutom i drugim internim propi-

sima neprofitnih pravnih osoba. Iz navedenog proizlazi kako 

organizacijske jedinice ne mogu samostalno sastavljati i pre-

davati financijske izvještaje za eksterno izvještavanje. Ovo se 

primjenjuje isključivo u slučaju kada organizacijske jedinice 

neprofitnih pravnih osoba imaju svoj transakcijski račun (žiro-

ačun). Podatke za knjigovodstvene evidencije osiguravaju po 

nastanku poslovnog događaja na način kako je to uređeno u 

internim aktima neprofitne pravne osobe. Financijski izvještaji 

sastavljaju se i predaju isključivo za neprofitnu organizaciju u 

cjelini (središnjicu i organizacijske dijelove).

Neprofitna organizacija koja tijekom poslovne godine nije 

imala poslovnih događaja, niti u poslovnim knjigama ima po-

datke o imovini i obvezama, dužna je u rokovima propisanim 

za financijsko izvještavanje Ministarstvu financija dostaviti 

izjavu o neaktivnosti za prethodnu poslovnu godinu. Ovo 

je nova obveza za neprofitne organizacije i ona dosada nije 

bila uređena Uredbom.
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Predviđeno je da ministar financija pravilnikom o finan-

cijskom izvještavanju i Registru neprofitnih organizacija 

propisuje oblik i sadržaj financijskih izvještaja i izjave o ne-

aktivnosti, razdoblja za koja se sastavljaju, obvezu i rokove 

njihova podnošenja. 

Prema Prijedlogu zakona, neprofitne organizacije koje 

ostvaruju sredstva iz državnog proračuna i proračuna jedi-

nica lokalne i područne (regionalne) samouprave dužne su 

nadležnom tijelu državne uprave, odnosno jedinici lokalne i 

područne (regionalne) samouprave dostaviti izvještaj o po-
trošnji proračunskih sredstava na temelju njihova zahtjeva. 

Nadležna tijela državne uprave i jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave imaju pravo vršiti kontrole na licu 

mjesta o utrošku sredstava iz državnog proračuna i prora-

čuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

Prema važećim propisima, kontrole na licu mjesta za poje-

dinačne isplate neprofitnim organizacijama iznad 20.000,00 

kuna predstavljaju standard dobrog sustava financijskih kon-

trola utvrđen Upitnikom o fiskalnoj odgovornosti na temelju 

kojeg svi proračunski i izvanproračunski korisnici te jedinice 

lokalne i područne (regionalne) samouprave sastavljaju izjave 

o fiskalnoj odgovornosti.

Uvođenje načela javnosti i transparentnosti očituje se 

između ostaloga i kroz obvezu javne objave financijskih 
izvještaja svih neprofitnih organizacija kroz Registar 
neprofitnih organizacija kojeg vodi Ministarstvo financija. 

Dakle, javna objava financijskih izvještaja neće predstavljati 

dodatno financijsko opterećenje za neprofitne organizacije. 

Ovo načelo očituje se i kroz obvezu objave revizorskog iz-

vješća o obavljenoj reviziji godišnjih financijskih izvještaja (za 

neprofitne organizacije s ukupnim prihodom iznad 10 milijuna 

kuna), odnosno o uvidu u financijske izvještaje za prethodnu 

godinu (za neprofitne organizacije s ukupnim prihodom iznad 

3 milijuna kuna). Revizorsko izvješće su obvezne objaviti do 

30. lipnja tekuće godine na svojim internetskim stranicama. 

5. GOSPODARSKA DJELATNOST 

Uzimajući u obzir općekorisnu svrhu za društvenu zajed-

nicu te potrebu razvoja civilnog društva, Zakonom o porezu 

na dobit, propisano je da pravne osobe kao što su udruge, 

umjetničke udruge, dobrovoljna vatrogasna društva, zajed-

nice tehničke kulture, turističke zajednice, vjerske zajednice, 

sindikati, komore, sportski klubovi, sportska društva i savezi, 

zaklade i fundacije nisu obveznici poreza na dobit. Zakon 

o porezu na dobit pretpostavlja da navedene osobe ostva-

ruju određene prihode, a zbog svoje općekorisne svrhe su 

oslobođene plaćanja poreza na dobit, sve dok obavljaju onu 

djelatnost za koji su temeljno oslobođene plaćanja poreza na 

dobit. Naime, takve pravne osobe redovito pretpostavljaju 

udruživanje više osoba radi ostvarivanja nekih društveno 

korisnih interesa. 

U praksi se često događaju slučajevi da takve pravne 

osobe mogu obavljati i druge djelatnosti koje se temeljno 

smatraju oporezivim (ugostiteljstvo, najam prostora, prodaja 

proizvoda, pružanje usluga…). Stoga je Zakonom o porezu 

na dobit propisano još od samih početaka, ako osobe koje 

načelno nisu obveznici poreza na dobit, obavljaju gospodar-

stvenu djelatnost pri čemu bi neoporezivanje te djelatnosti 

dovelo do stjecanja neopravdanih povlastica na tržištu, 

Porezna uprava će na vlastitu inicijativu ili na prijedlog drugih 

poreznih obveznika ili druge zainteresirane osobe, rješenjem 

utvrditi da su navedene osobe obveznici poreza na dobit za 
tu djelatnost. Rješenje o statusu poreznog obveznika donosi 

nadležna ispostava Porezne uprave prema sjedištu pravne 

osobe. Pri procjeni gospodarstvene djelatnosti utvrđuje se 

obavlja li se gospodarstvena djelatnost samostalno, trajno i 

radi ostvarivanja dobiti ili drugih gospodarstveno procjenjivih 

koristi. Dakle, ako načelno neprofitna pravna osoba obavlja 

djelatnost koju uobičajeno obavljaju poduzetnici, bilo bi dis-

kriminirajuće ne oporezivati takvu djelatnost i smatralo bi se 

da stječu neopravdane povlastice na tržištu. 

Prijedlog zakona u bitnome ne donosi nikakvu novost ve-

zanu za oporezivanje određene gospodarstvene djelatnosti. 

Novost je obveza osnivanja trgovačkog društva, što neke 

neprofitne organizacije imaju već dugi niz godina. Prijedlo-

gom zakona se utvrđuje iznos od 230.000,00 kuna prihoda 

ostvarenih tijekom jedne godine kao granica za koju je i iznad 

koje je za obavljanje gospodarske djelatnosti potrebno 
osnovati trgovačko društvo ili drugi oblik udruživanja koji 
nije neprofitni. Prijedlogom zakona su propisane i iznim-
ke za neprofitne organizacije koje obavljaju gospodarsku 

djelatnost pružanja usluga najma i zakupa, koje će kao i 

neprofitne organizacije koje od obavljanja gospodarske dje-

latnosti tijekom jedne godine ostvare manje od 230.000,00 

kuna prihoda, a temeljem rješenja Porezne uprave postanu 

obveznici plaćanja poreza na dobit, za cjelokupno financij-

sko poslovanje voditi neprofitno računovodstvo, dok će za 

gospodarsku djelatnost, a za potrebe utvrđivanja porezne 

obveze voditi odvojene porezne i knjigovodstvene evidencije 

sukladno posebnim propisima. 

Prema podacima iz financijskih izvještaja neprofitnih 

organizacija za 2012. godinu, 655 neprofitnih organizacija 

ostvarilo je prihode veće od 230.000,00 kuna od prodaje 

roba i pružanja usluga. Od navedenog broja, 62 neprofitne 

organizacije ostvarile su udio prihoda od prodaje roba i 

pružanja usluga u ukupnim prihodima iznad 99%, međutim 

pretežno se radi o ustanovama kojima su osnivači fizičke i 

(pravne) osobe (domovi za starije i nemoćne, pučka otvorena 

učilišta…).

6. REGISTAR NEPROFITNIH ORGANIZACIJA

Već je 2008. godine, odnosno tijekom prve godine pri-

mjene nove Uredbe uočena potreba za većom i ažurnijom 

kontrolom dostave financijskih izvještaja neprofitnih orga-

nizacija Ministarstvu financija i Državnom uredu za reviziju 

za što je bilo potrebno osigurati cjelovite podatke o obvez-

nicima primjene neprofitnog računovodstva. S tim ciljem 

razmišljalo se i o povezivanju postojećih matičnih registara 

(Registra udruga, Registra zaklada, Registra pri trgovačkom 

sudu i ostalih matičnih registara). Uz informatičku i cjenovnu 
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zahtjevnost takvoga projekta, ključni argument zbog kojeg se 

odlučilo na ustrojavanje novog registra, pod nazivom Regi-

star neprofitnih organizacija (u daljnjem tekstu: Registar), leži 

u činjenici da postojeći registri ne sadrže elemente dostatne 

za praćenje financijskih podataka neprofitnih organizacija na 

razini sektora, kao cjeline. 

Ustrojavanje i obveza upisa neprofitnih organizacija u 

sam Registar propisana je prvim izmjenama i dopunama 

Uredbe u 2009. godini. Za upis je potrebno ispuniti Obra-

zac: RNO dostupan na stranicama Ministarstva financija. 

Prilikom upisa, Ministarstvo financija dodjeljuje RNO broj 

bez kojeg nije moguća predaja financijskih izvještaja ako je 

neprofitna organizacija obveznik predaje izvještaja prema 

kriterijima iz Uredbe. U slučaju promjene podataka unese-

nih u Registar, što uključuje i obvezu sastavljanja i predaje 

financijskih izvještaja, izvještava se Ministarstvo financija na 

Obrascu: RNO-P. Obveznici upisa u Registar neprofitnih 
organizacija istovjetni su obveznicima primjene Uredbe. 

Podružnice sindikata, političkih stranaka i drugih neprofitnih 

organizacija koje nemaju pravnu osobnost nisu obveznici 

upisa u Registar jer se upis obavlja na razini pravne osobe. 

Najveći broj neprofitnih organizacija upisivale su se prilikom 

osnivanja u odgovarajući matični registar, a i ubuduće će 

to biti tako. Ovim Prijedlogom zakona Registar će se i dalje 

nastaviti voditi, međutim imat će proširenu funkcionalnost na 

način da će financijski izvještaji koje neprofitne organizacije 

dostavljaju biti javno dostupni putem Registra. U Registar 

je trenutno upisano 25.481 neprofitnih organizacija od čega 

je najveći broj udruga 22.783.

Neprofitne organizacije koje su već upisane u Registar 

neprofitnih organizacija, stupanjem na snagu ovoga Prijedlo-

ga zakona neće imati obvezu dostavljanja prijave za ponovni 

upis u Registar neprofitnih organizacija. Međutim, neprofitne 

organizacije osnovane prije stupanja na snagu ovoga Zako-

na, a koje nisu upisane u Registar neprofitnih organizacija, 

bit će dužne u roku 60 dana od dana stupanja na snagu 

ovoga Zakona dostaviti Ministarstvu financija prijavu za upis 

u Registar neprofitnih organizacija. Također i one neprofitne 

organizacije upisane u Registar neprofitnih organizacija prije 

stupanja na snagu ovoga Zakona, a koje nisu obveznici pri-

mjene ovoga Zakona, bit će dužni u roku 60 dana od dana 

stupanja na snagu ovoga Zakona podnijeti prijavu za brisanje 

iz Registra neprofitnih organizacija.

7. PREKRŠAJNE ODREDBE I NADZOR NAD 
FINANCIJSKIM POSLOVANJEM 

Uredbom nisu mogle izravno biti propisane prekršajne 

i kaznene odredbe. Međutim, s obzirom da je dosadašnja 

praksa u provođenju Uredbe ukazala na potrebu njihova 

uvođenja, novim zakonskim rješenjima sustavno će se urediti 

i pitanje prekršaja i kazni, poglavito u slučajevima ako nepro-

fitna organizacija:

- ne provodi samoprocjenu funkcioniranja sustava financij-

skog upravljanja i kontrola sukladno propisima

- financijske planove ne izrađuje i ne izvršava u skladu s 

odredbama propisa

- ne dostavi izvještaje o potrošnji proračunskih sredstava 

nadležnim tijelima na njihov zahtjev

- poslovne knjige ne vodi sukladno propisima

- knjigovodstvene isprave i postupanja s njima nisu u skla-

du s odredbama propisa

- prihode i rashode, imovinu i obveze ne iskazuje na propi-

sani način

- financijske izvještaje ne sastavi i ne dostavi u predviđe-

nim rokovima i obliku

- revizorska izvješća ne objavi sukladno propisima

- za gospodarsku djelatnost, od čijeg je obavljanja ostvarila 

iznos od 230.000,00 kuna prihoda na godišnjoj razini (izu-

zev od najma i zakupa), ne osnuje trgovačko društvo ili 

neki drugi obliku udruživanja koji nije neprofitni temeljem 

odredbi propisa

- ne upiše se u Registar neprofitnih organizacija i ne izvi-

jesti o nastalim promjenama podataka sukladno odred-

bama propisa, ne omogući nadzor ovlaštenim osobama 

i ne otkloni utvrđene nepravilnosti te o navedenom ne 

obavijesti Ministarstvo financija sukladno propisima.

Predviđena visina prekršajnih kazni za neprofitnu or-
ganizaciju je od 5.000,00 kuna do 500.000,00 kuna, a za-
konskog zastupnika neprofitne organizacije od 5.000,00 
kuna do 20.000,00 kuna. 

Nadalje, Prijedlogom zakona se ovlašćuje Ministarstvo 

financija obavljati nadzor neprofitnih organizacija u dijelu 

financijskog poslovanja, računovodstvenih poslova i predaje 

financijskih izvještaja. Novost je da financijski nadzor (a pri 

tome se ne misli na porezni nadzor) obuhvaća nadzor nad 

zakonitim pribavljanjem financijskih sredstava iz javnih, ali i 

drugih izvora, upravljanjem financijskim sredstvima te utvrđi-

vanjem koriste li se sredstva za ostvarivanje ciljeva zbog kojih 

je osnovana neprofitna organizacija.

Mr. sc. Ivana Jakir-Bajo, Ivana Vargašević Čonka, 
Ministarstvo financija RH, Zagreb
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Obveznici sastavljanja i predaje financijskih izvještaja za razdoblje 1. siječnja do 31. ožujka 
2014. g. jesu proračuni te proračunski i izvanproračunski korisnici. Način predaje i rokovi 
propisani Pravilnikom o financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu nisu 
mijenjani u odnosu na isto razdoblje prethodne godine. U članku se detaljnije ukazuje na 
sadržaj i druge posebnosti vezane uz financijske izvještaje za I. kvartal 2014. g. 

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ Stručni članak UDK 657.2

Financijski izvještaji za razdoblje    
1. siječnja do 31. ožujka 2014. g.

1. OBVEZA I ROKOVI PREDAJE FINANCIJSKIH 
IZVJEŠTAJA

Prema Pravilniku o financijskom izvještavanju u proračun-

skom računovodstvu obveznici sastavljanja i predaje financij-

skih izvještaja su proračuni te proračunski i izvanproračunski 

korisnici. Navedeni obveznici za razdoblje od 1. siječnja 

- 31. ožujka 2014. sastavljaju i predaju sljedeće financijske 

izvještaje: 

• Izvještaj o prihodima i rashodima korisnika proračuna na 

Obrascu: S-PR-RAS

• Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima na 

Obrascu: PR-RAS

• Izvještaj o novčanim tijekovima na Obrascu: NT

• Izvještaj o obvezama na Obrascu: OBVEZE

• Bilješke.

Rokovi za predaju financijskih izvještaja jesu:

• za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave1, 

proračunske korisnike državnog proračuna i proračunske 

korisnike proračuna JLP(R)S 10. travnja 2014. g. 
• za izvanproračunske koris-

nike državnog proračuna i 

izvanproračunske korisnike 

proračuna JLP(R)S financijski 

izvještaji 22. travnja 2014. g.

2. NAČIN PREDAJE 
FINANCIJSKIH 
IZVJEŠTAJA

Financijski izvještaji za raz-

doblje od 1. siječnja - 31. ožujka 

2014. sukladno čl. 24. Pravilnika o 

financijskom izvještavanju u pro-

računskom računovodstvu (Nar. 

nov., br. 32/11.), predaju se FINA-i isključivo u elektroničkom 

obliku. Uz elektronički oblik Referentne stranice predaje se 

njen ispis ovjeren potpisom odgovorne osobe i pečatom.

Za predaju financijskih izvještaja u elektroničkom obliku ko-

risti se obrazac s ugrađenim kontrolama objavljen na internet-

skim stranicama Ministarstva financija (www.mfin.hr→Državna 

riznica→ Računovodstvo→Proračunsko računovodstvo).

Kod preuzimanja financijskih izvještaja zaposlenici FINA-

e obvezno upisuju datum zaprimanja, ovjeravaju i potpisuju 

Referentnu stranicu. 

Financijske izvještaje mogu predati isključivo proračunski 

i izvanproračunski korisnici državnog proračuna i proračuna 

JLP(R)S objavljeni u Registru proračunskih i izvanproračun-

skih korisnika (Nar. nov., br. 75/13.), i oni koji su nakon obja-

ve Podataka iz Registra uz suglasnost Ministarstva financija 

dobili RKP broj.

Tablica 1. Pregled financijskih izvještaja po skupinama ob-

veznika za razdoblje od 1. siječnja - 31. ožujka 

2014.

Obveznik Financijski izvještaji Rok 
predaje Predaja

proračunski korisnici 
državnog proračuna

• Izvještaj o prihodima i rashodima korisnika 
proračuna   (Obrazac: S-PR-RAS)

10. travanj FINA-i

proračunski korisnici 
jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave

• Izvještaj o prihodima i rashodima korisnika 
proračuna 

   (Obrazac: S-PR-RAS)

10. travanj FINA-i

jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave

• Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i 
izdacima (Obrazac: PR-RAS)

10. travanj FINA-i
• Izvještaj o novčanim tijekovima (Obrazac: NT)

• Izvještaj o obvezama 
   (Obrazac: OBVEZE) i

• Bilješke (ne dostavljaju se FINA-i)

izvanproračunski korisnici 
državnog proračuna

• Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i 
izdacima (Obrazac: PR-RAS)

22. travanj FINA-i• Izvještaj o novčanim tijekovima (Obrazac: NT)

• Izvještaj o obvezama  (Obrazac: OBVEZE) i

• Bilješke (ne dostavljaju se FINA-i)

izvanproračunski korisnici 
jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave

• Izvještaj o prihodima i rashodima korisnika 
proračuna  (Obrazac: S-PR-RAS)

22. travanj FINA-i

1  U nastavku: JLP(R)S.
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Mjesni odbori i ostali oblici mjesne samouprave, te vije-

ća nacionalnih manjina financijske izvještaje ne dostavljaju 

FINA-i, već isključivo nadležnoj jedinici lokalne i područne 

(regionalne) samouprave za potrebe konsolidacije i kontrole.

Posebna napomena: HZZO, HZMO i HZZ ne sastavlja-

ju Izvještaj o novčanim tijekovima na obrascu NT, kao niti 

Izvještaj o obvezama na obrascu OBVEZE. Umjesto toga 

dostavljaju mjesečni Izvještaj o obvezama. 

3. IZVJEŠTAJ O PRIHODIMA I RASHODIMA, 
PRIMICIMA I IZDACIMA NA OBRASCU: 
PR-RAS I  IZVJEŠTAJ O PRIHODIMA I 
RASHODIMA KORISNIKA PRORAČUNA NA              
OBRASCU: S-PR-RAS

Obrasci PR-RAS i S-PR-RAS prate podatke o ostvarenim 

prihodima i rashodima poslovanja (iz razreda 6 i 3) i o prihodi-

ma od prodaje i rashodima za nabavu nefinancijske imovine 

(iz razreda 7 i 4), te primicima i izdacima od financijske imo-

vine i obveza (iz razreda 5 i 8) za izvještajno razdoblje pret-

hodne i tekuće godine. Novoosnovani proračunski korisnici 

od travnja 2013. i u 2014. g. ne upisuju podatke o ostvarenim 

prihodima, primicima, rashodima i izdacima za izvještajno 

razdoblje prethodne godine jer u navedenom razdoblju nisu 

poslovali. 

Na AOP-ima u Obrascu PR-RAS u koje se upisuju podaci 

o prenesenim viškovima/manjkovima prihoda: od poslo-

vanja (na AOP-u 247 ili 248), od nefinancijske imovine (na 

AOP-u 374 ili 375), od financijske imovine (na AOP-u 596 

ili 597) i ukupno preneseni (na AOP-ima 381 ili 382 i 602 ili 

603), ne upisuju se podaci o stanju viška/manjka prihoda 

na 31. prosinca 2013., nego korigirani. Korekcije mogu biti 

posljedica, npr. povrata u proračuna greškom iskazana u 

rezultatu, umjesto na obvezama), kao i prema odlukama o 

(pre)raspodjeli rezultata.

U dodatnim podacima PR-RAS-a upisuje se stanje nov-

čanih sredstava:  

- na početku kvartala - AOP-u 607 - 1. siječnja 2014. te

- na kraju kvartala - AOP-u 610 - 31. ožujka 2014.

Za podatke koji se upisuju na AOP-u 608 i 609 (ukupni 

priljevi i odljevi s novčanih računa i blagajni), potrebno je 

eliminirati međusobne transakcije između pojedinih računa 

i blagajni. 

Podaci koji se unose u ove izvještaje kao i kod svakog 

financijskog izvještaja moraju biti rezultat knjigovodstvenih 

evidencija temeljenih na odredbama Pravilnika o proračun-

skom računovodstvu i računskom planu (u nastavku: Pravil-

nik o računovodstvu). Tako i kod popunjavanja ovog obrasca 

ne treba zaboraviti na odredbu čl. 51. Pravilnika o računo-

vodstvu koji propisuje da se rashodi koji nastaju kontinuirano 

i obračunavaju za kalendarska razdoblja tijekom proračunske 

godine (u pravilu mjesečno) uključuju u rashode razmjerno 

broju mjeseci u razdoblju za koje se izvještaji sastavljaju. 

To se ne odnosi na sve rashode, već isključivo rashode za 

zaposlene, komunalne usluge, opskrbe energentima, teleko-

munikacijske usluge, najamnine i zakupnine, naknade za rad 

predstavničkih i izvršnih tijela, naknade građanima i kućan-

stvima na temelju osiguranja i druge naknade i slične rashode 

koji se pojavljuju kontinuirano. 

4. IZVJEŠTAJ O NOVČANIM TIJEKOVIMA NA 
OBRASCU: NT

Rashode koji su nastali i evidentirani u prethodnoj godini, 

ali su podmireni u tekućoj godini u Obrascu NT treba pri-

kazati na pozicijama izdataka koji su vezani uz ekonomsku 

klasifikaciju stvarnih rashoda, a ne u dijelu Ostali nespome-

nuti izdaci, gdje su kao veza s računskim planom navedeni 

bilančni računi razreda 1 i 2 (AOP 217 - 223).

Na AOP-u 232 do 398 - Obvezni analitički podaci iskazuju 

se statistički podaci o naplaćenim prihodima i isplaćenim 

rashodima poslovanja kao i primici i izdaci od financijske 

imovine i obveza prema navedenim podacima u stupcu 2 

Obrasca NT.

Sredstva za decentralizirane funkcije doznačena iz dr-

žavnog proračuna JLP(R)S-ima u 2014. za rashode nastale u 

2013. god. prikazuju se u Obrascu: NT na AOP-u 004 Pomoći 

(ne na AOP-u 210 Ostali nespomenuti primici). 

Primljena sredstva od decentralizacije ne evidentiraju 

se na odjeljku 6118 Dio poreza na dohodak dobiven kroz 

potpore izravnanja za decentralizirane funkcije (s istoimenim 

osnovnim računom 61181), već se ovi prihodi iskazuju na 

podskupini računa 635 Pomoći izravnanja za decentralizirane 

funkcije.

U dijelu Obrasca: NT u kojem se prate primici i izdaci iz 

transakcija na financijskoj imovini i obvezama uz podatke sa 

skupina u razredima 8 i 5, potrebno je uzeti u obzir i izdat-

ke/primitke vezane uz transakcije koje se u trenutku isplate ili 

uplate evidentiraju samo na računima potraživanja odnosno 

obveza. U obrascu su ti reci označeni nazivom ostali primici 

i ostali izdaci, a kao veza s računskim planom navedeni su 

razredi 1 i 2. Ovakve transakcije najlakše se prepoznaju kao 

odgovor na pitanje: Što je primljeno odnosno što je plaćeno 

s bankovnog računa, a nije evidentirano kao prihod odnosno 

rashod na računima razreda 3, 4, 6 i 7?  

U Izvještaju o novčanim tijekovima prati se stanje nov-

čanih sredstava na početku i kraju izvještajnog razdoblja 

(AOP-i 228 i 229), dok se u dodatnim podacima Izvještaja 

o prihodima i rashodima, primicima i izdacima (AOP-i 607 

i 610), upisuje stanje novčanih sredstava na početku i kraju 

kvartala. U Obrascu: NT uvijek se na AOP-u 228 iskazuje sta-

nje novčanih sredstava na dan 1. siječnja, dok se u Obrascu: 

PR-RAS na AOP-u 607 iskazuje stanje novčanih sredstava 

na  prvi dan kvartala, što je samo za I. kvartal isto 1. siječnja. 

Iznosi upisani na AOP-u 229 u Obrascu: NT i AOP-u 610 u 

Obrascu: PR-RAS trebaju biti isti, jer se odnose na isti dan 

31. ožujak  - kraj izvještajnog razdoblja.

5. IZVJEŠTAJ O OBVEZAMA NA OBRASCU: 
OBVEZE

Proračunski korisnici državnog proračuna (oznaka razine 

11) i proračunski korisnici proračuna JLP(R)S-a (oznake razi-
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ne 21 i 31) sukladno Pravilniku o financijskom izvještavanju 

u proračunskom računovodstvu obvezni su izraditi i predati 

izvještaj o obvezama na Obrascu: OBVEZE, samo nadležnim 

proračunima odnosno razdjelima, a ne i FINA-i. Kako bi se 

ovim proračunskim korisnicima omogućilo popunjavanje 

elektroničkih obrazaca za predaju nadležnim proračunima 

odnosno razdjelima kreiran je poseban Obrazac OBVEZE za 

potrebe predaje mjesečnog, polugodišnjeg i godišnjeg izvje-

štaja o obvezama proračunskih korisnika JLP(R)S-a (oznaka 

razine 21 i 31), odnosno proračunskih korisnika državnog 

proračuna (oznake razine 11). Obrazac je uz ostale obvezne 

obrasce dostupan na internetskim stranicama Ministarstva 

financija i FINA-e.

6. OBVEZNA BILJEŠKA - IZVJEŠTAJ JLP(R)S O 
VLASNIČKIM UDJELIMA/NETO IMOVINI

U slučaju nastalih promjena u vlasničkim udjelima JLP(R)S 

predaju isključivo Ministarstvu financija (ne FINA-i) obveznu 

Bilješku Izvještaj JLP(R)S o vlasničkim udjelima/neto imovini 

na Obrascu: UDJ. Obrazac se predaje 10 dana po isteku 

izvještajnog razdoblja u elektroničkom obliku na e-mail: stje-

pan.jusup@mfin.hr. Upute za popunjavanje obvezne Bilješke 

kao i Obrazac: UDJ objavljeni su na internetskim stranicama 

Ministarstva financija (www.mfin.hr→Državna riznica→Raču-

novodstvo→ Proračunsko računovodstvo).

Mr. sc. Andreja Milić, HZRIF, Zagreb

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira

FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA
- ZA PRORAČUNSKE KORISNIKE -

početak 9,30 satiZagreb, 14. svibnja 2014.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika

Zagreb, J. Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

1. Uvod u fi nancijsko upravljanje EU projekta
-  Nova fi nancijska uredba Europske unije 2014. 
-  Financijsko upravljanje u strukturnim i kohezijskim projektima 

  2014. - 2015.
 -  Kako kvalitetno osigurati Revizijski trag u EU projektima?

2. Upravljanje projektnom imovinom tijekom i nakon projekta
 -  Amortizacija imovine i priznavanje troška u različitim EU   

 programima
-  Obračun plaća, evidencije vremenika zaposlenih na projektu s 

  osvrtom na Zakon o radu i tehnike izbjegavanja dvostrukog
  fi nanciranja

-  Upravljanje novčanim tijekom za potrebe projekta i mogući 
  izvori sufi nanciranja projekta u 2014. godini

-  Dokumentacija za kontroling EU projektnog proračuna
-  Financijsko izvještavanje, rokovi i sadržaj

3. Porezni aspekti na EU projekte u RH
 -  Oslobođenja od plaćanja PDV-a za projekte fi nancirane iz  IPA
  programa te Programa Unije sklopljenih nakon 1. srpnja 2013. godine
 - Primjena poreznog oslobođenja prema čl. 198. Pravilnika o PDV-u
 -  Porezni aspekt isplata naknada troškova službenog puta (“per diem”)
 -  Oporezivanje isplate honorara iz sredstava EU programa

4.  Računovodstvo EU projekata
- Novi izvori fi nanciranja za planiranje i izvršavanje EU projekata

 -  Novi podizvori za proračunske korisnike u sustavu držane riznice
 -  Planiranje i izvršavanje, ograničenje izvršavanja
 -  Računovodstveni aspekt ”predfi nanciranja”
 -  Evidentiranje prihoda i rashoda EU projekata prema računskom
  planu proračuna
 - Partneri u projektu - način evidentiranja
 -  Praćenje prihoda i rashoda prema proračunskim klasifi kacijama - 

 programska i izvori fi nanciranja
 -  Tečajne razlike u projektu - način izračuna i evidentiranja
 -  Financijsko izvještavanje projekata EU 

Program: 

Predavači: 
• Enver Raković, Enconing A&E,
 mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica u časopisu RIF,
 mr. sc. Miljenka Cutvarić, savjetnica u časopisu RIF. 

Naknada: 
• 1.200,00 kuna (PDV, literatura, radni pribor i okrijepa tijekom pauze) 

Literatura: 
• Prezentacije predavača. 

Uplate: HZ RIF, Zagreb, OIB: 75508100288, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. 
 Detaljnije informacije o radionici i prijave moguće su putem naše internetske stranice www.rif.hr.,      
 telefonom 01/4686-500, 01/4686-502 ili faxom 01/4686-496.

14 05 pror. EU projekt.indd 1 3/26/14 12:36:52 PM
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Proračunski korisnici, obveznici poreza na dodanu vrijednost koji posluju u sustavu Državne 
riznice, moraju evidentirati obvezu PDV-a kao i možebitno pravo na pretporez. Ove transakcije 
su evidentirali na različite načine budući da zbog poslovanja preko sustava Državne riznice 
nemaju svoj račun pa niti mogućnost priznavanja prihoda i direktnog plaćanja obveze prema 
prijavi PDV-a za obračunsko razdoblje. Ministarstvo financija je na svojim web stranicama, 
www.mfin.hr, proračunsko računovodstvo, objavilo uputu o načinu evidentiranja PDV-a 
proračunskim korisnicima koji posluju preko Državne riznice. Autorica u članku detaljno 
pojašnjava način evidentiranja obveze i prava na pretporez kada proračunski korisnici ne 
posluju preko svog računa već su uključeni u sustav Državne riznice.

MLADENKA KARAČIĆ Stručni članak UDK 657.2

Evidencije PDV-a u sustavu Državne 
riznice

1. VLASTITI I NAMJENSKI PRIHODI 

Proračunski korisnici državnog proračuna mogu priku-

pljati opće prihode, vlastite prihode te namjenske prihode i 

primitke. Namjenski prihodi i primici proračuna utvrđeni član-

kom 48. Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 87/08. i 136/12., 

dalje u tekstu: Zakon), jesu: pomoći, donacije, prihodi za 

posebne namjene, prihodi od prodaje ili zamjene imovine 

u vlasništvu države, odnosno jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave, naknade s naslova osiguranja te 

namjenski primici od zaduživanja i prodaje dionica i udjela. 

Članak 52. Zakona definira vlastite prihode kao prihode 
koje proračunski korisnici ostvaruju od obavljanja poslo-
va na tržištu i u tržišnim uvjetima te koji se ne financiraju 

iz proračuna. Temeljem Zakona vlastiti prihodi te namjenski 

prihodi i primici mogu se izvršavati do visine naplate, bez 

obzira na plan.

Zakon propisuje da se navedeni prihodi i primici uplaćuju 

u proračun, osim ako je Zakonom o izvršavanju državnog pro-

računa određeno izuzeće od obveze njihove uplate. Uplata 

ovih prihoda i primitaka u proračun podrazumijeva dobro 

riješeno informatičko praćenje naplate prihoda po vrstama, 

izvorima financiranja i obveznicima, sustav izvještavanja ko-

risnika o naplaćenim namjenskim prihodima i primicima po 

uplatiteljima, mogućnost izvršavanja rashoda iz naplaćenih 

namjenskih prihoda i primitaka na način utvrđen Zakonom te 

praćenje potrošnje po prihodu/primitku, izvoru i korisniku. 

Ako ukupni obračunati iznos prihoda prelazi 230.000 kn 

u godini, proračunski korisnici postaju obveznici poreza na 

dodanu vrijednost. Evidentiranje obveza za porez na dodanu 

vrijednost i potraživanja za pretporez kod proračunskog ko-

risnika ovisi o tomu je li uključen u sustav riznice ili posluje 

preko svog računa.

1.1.  Evidencije PDV-a kod proračunskog korisnika 
državnog proračuna

Proračunski korisnik državnog proračuna uključen u su-

stav državne riznice izdani račun evidentira zaduženjem ra-

čuna skupine 16 Potraživanja za prihode poslovanja za bruto 

iznos, uz odobrenje računa skupine 96 Obračunati prihodi 

poslovanja za osnovicu te osnovnog računa 23921 Obveze 
za porez na dodanu vrijednost kod obveznika PDV-a za 

iznos poreza na dodanu vrijednost. Naplatu izlaznog računa 

evidentira zaduženjem računa 16721 Potraživanja za prihode 

proračunskih korisnika uplaćene u proračun te odobrenjem 

računa skupine 16 Potraživanja za prihode poslovanja za 

bruto iznos. Istovremeno za iznos osnovice zadužuje račun 

skupine 96 Obračunati prihodi poslovanja te odobrava račun 

prihoda iz podskupine 661 Prihodi od prodaje proizvoda i 

robe te pruženih usluga.

Proračunski korisnik koji je u sustavu poreza na dodanu 

vrijednost ima pravo na odbitak pretporeza iz ulaznih računa 

koji su povezani s djelatnošću iz koje ostvaruje vlastite ili 

namjenske prihode. Primljeni ulazni račun za koji ima pravo 

na odbitak pretporeza proračunski korisnik evidentira zadu-

ženjem računa iz skupine 32 Materijalni rashodi ili razreda 4 

Rashodi za nabavu nefinancijske imovine za iznos osnovice 

te računa 12421 Potraživanje za pretporez kod obveznika 
PDV-a za iznos PDV-a, uz odobrenje računa podskupine 232 

Obveze za materijalne rashode odnosno 24 Obveze za naba-

vu nefinancijske imovine za bruto iznos. Proračunski korisnik 

ulazni račun evidentira temeljem načela nastanka događaja. 

Plaćeni ulazni račun evidentira se zaduženjem računa iz 

podskupine 232 Obveze za materijalne rashode odnosno 

24 Obveze za nabavu nefinancijske imovine te odobrenjem 
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računa 16721 Potraživanja za prihode proračunskih korisnika 

uplaćene u proračun za bruto iznos ulaznog računa.

Po isteku obračunskog razdoblja proračunski korisnik 

radi obračun PDV-a. Temeljem Pravilnika o proračunskom 

računovodstvu i Računskom planu (Nar. nov., br. 114/10.

i 31/11.), prihodi se priznaju u trenutku kad su raspoloživi i 

mjerljivi dok se temeljem propisa o PDV-u obveza za PDV 

obračunava iz izdanih računa, a pretporez se priznaje iz 

zaprimljenih ulaznih računa. Shodno tome, obveza PDV-a u 

obračunskom razdoblju za proračunskog korisnika nastaje 

bez obzira jesu li prihodi naplaćeni ili uopće nisu naplaćeni. 

Obračun PDV-a se evidentira zaduženjem računa 23921 

Obveze za porez na dodanu vrijednost kod obveznika PDV-a 

za ukupan iznos zaračunat po svim izdanim izlaznim računi-

ma u obračunskom razdoblju te odobrenjem računa 12421 

Potraživanje za pretporez kod obveznika PDV-a za ukupan 

iznos pretporeza u svim primljenim ulaznim računima u obra-

čunskom razdoblju, a koji se temeljem propisa o porezu na 

dodanu vrijednost može priznati kao pretporez. Ako je obve-

za veća od pretporeza, za razliku se odobrava račun 23922 

Obveze za porez na dodanu vrijednost po obračunu.

Plaćanje PDV-a evidentira se zaduženjem računa 23922 

Obveze za porez na dodanu vrijednost po obračunu te odo-

brenjem računa 16721 Potraživanja za prihode proračunskih 

korisnika uplaćene u proračun.

Iz naplaćenih vlastitih i namjenskih prihoda (u bruto izno-

su) proračunski korisnik treba pokriti sve rashode koji se 

plaćaju iz tih izvora (u bruto iznosu) te obvezu za PDV po 

obračunu.

Primjer:
Obveznik PDV-a je u obračunskom razdoblju

-  izdao izlaznih računa u iznosu od 12.500 kn od čega je:

 osnovica 10.000 kn, PDV 2.500 kn

-  primio ulaznih računa u iznosu od 5.000 kn od čega je: 

 osnovica 4.000 kn, PDV 1.000 kn

-  naplatio prihode u iznosu od 10.000 kn od čega je:        

 osnovica 8.000 kn, PDV 2.000 kn

-  obračunao obvezu za plaćanje PDV-a u iznosu od 1.500 kn.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.Izdana IFA
  Obračun prihoda

12.500 16615

10.000 96615

2.500 23921

2. Primljena UFA

4.000 32

1.000 12421

5.000 232

3. Naplaćeni prihod

10.000
16721

16615

8.000
96615

66151

4. Plaćanje UFE 5.000
232

16721

5. Obračun PDV-a

2.500 23921

1.000 12421

1.500 23922

6. Plaćanje PDV-a 1.500
23922

16721

U navedenom primjeru nakon plaćanja obveze prema dobavljaču i obveze za PDV, na računu 16721 Potraživanja za 

prihode proračunskih korisnika uplaćene u proračun ostao je saldo u iznosu od 3.500 kn. To je iznos koji korisniku ostaje 

raspoloživ za trošenje.

1.2.  Evidencije u Državnoj riznici

Naplaćeni vlastiti prihod proračunskog korisnika Državna riznica evidentira zaduženjem računa novčanih sredstava i odo-

brenjem računa prihoda iz podskupine 661 Prihodi od prodaje proizvoda i robe te pruženih usluga za bruto iznos. Po isteku 

obračunskog razdoblja proračunski korisnik Ministarstvu financija, Državnoj riznici, dostavlja nalog za preknjiženje prihod-

prihod te nalog za plaćanje. Nalog za preknjiženje potpisuju kontrolor i ovjerovitelj proračunskog korisnika. U redak s 

oznakom knjiženja: D (duguje) upisuju se podaci o naplaćenom prihodu na teret kojeg se plaća obveza poreza na dodanu 

vrijednost, a u redak s oznakom knjiženja: P (potražuje) upisuju se podaci o porezu na dodanu vrijednost.

Primjer popunjavanja Naloga za preknjiženje prihod-prihod:

U nalog za plaćanje u polja: „IBAN platitelja“ i „IBAN primatelja“ unosi se IBAN računa državnog proračuna 

HR1210010051863000160. U polje „Platitelj“ upisuje se vrsta prihoda koja se tereti (u navedenom primjeru: Prihodi od pru-

ženih usluga) i naziv proračunskog korisnika koji plaća porez na dodanu vrijednost. U polje: „model“ u navedenom primjeru 

upisuje se „HR64“, a u polje „Poziv na broj platitelja“ upisuje se „7129-051-RKP (korisnika koji plaća PDV)“. U polje: „Prima-

telj“ upisuje se: Državni proračun, Porez na dodanu vrijednost. U polje: „model“ upisuje se „HR68“, a u polje „Poziv na broj 
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platitelja“ upisuje se vrsta prihoda poreza na dodanu vrijednost koja se plaća, npr. „1201-OIB (korisnika koji plaća PDV)“. 

Nalog za plaćanje potpisuju ovlašteni potpisnici Ministarstva financija te ga korisnik dostavlja nepotpisanog.

Uz navedeno korisnik koji ima pravo na odbitak pretporeza Ministarstvu financija, Državnoj riznici, dostavlja i nalog za 

preknjiženje rashod-prihod temeljem kojeg se rashodi obračunskog razdoblja svode na neto iznos na teret naplaćenog pri-

hoda (koji je evidentiran u bruto iznosu).

Primjer popunjavanja Naloga za preknjiženje rashod-prihod:

Primjer:
Obveznik PDV-a je u obračunskom razdoblju

- naplatio prihode u iznosu od 10.000 kn od čega je: 

 osnovica 8.000 kn, PDV 2.000 kn

-  unio u SAP sustav Državne riznice zahtjeva za plaćanje u 

iznosu od 5.000 kn od čega je: 

 osnovica 4.000 kn, PDV 1.000 kn

-  obračunao obvezu za plaćanje PDV-a u iznosu od 1.500 kn.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1. Naplaćeni prihod 10.000
11111

66151

2. Zahtjev za plaćanje 5.000
32

232

3. Plaćanje UFE 5.000
232

11111

4. Plaćanje PDV-a

1.500
66151

11111

1.500
11111

6141

5. Svođenje rashoda na 
osnovicu

1.000
32

66151
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U navedenom primjeru vidljivo je da se izvor 31 Vlastiti 

prihodi napunio naplaćenim prihodom u bruto iznosu (10.000 

kn), a praznio se unosom zahtjeva za plaćanje (5.000 kn) i 

plaćanjem PDV-a (1.500), što znači da je korisniku ostao za 

trošenje iznos od 3.500 kn. Knjiženje pod rednim brojem 5. 

ne utječe na raspoloživa sredstva korisnika jer za isti iznos 

umanjuje i prihode i rashode.

Evidencije namjenskih prihoda koje ostvaruje proračunski 

korisnik u sustavu poreza na dodanu vrijednost provode se 

na isti način kao i evidencije vlastitih prihoda.

2.  PDV IZ OPĆIH PRIHODA

Neki proračunski korisnici postali su obveznici PDV-a iz 

općih prihoda koje prikupljaju na račun državnog proračuna, 

a pritom nemaju pravo na odbitak pretporeza. U tom slučaju 

korisnik u svom knjigovodstvu provodi sljedeće evidencije:

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.Izdana IFA Obračun 
   prihoda

12.500 16615

10.000 96615

2.500 23921

2. Primljena UFA
5.000 32

5.000 232

3. Naplaćeni prihod

10.000 16615

8.000 96615

2.000 16721

4. Plaćanje UFE 5.000
232

67111

5. Obračun PDV-a
2.500 23921

2.500 23922

6. Plaćanje PDV-a

2.500 23922

2.000 16721

500 23954

Isti događaji evidentiraju se u Državnoj riznici na sljedeći 

način:

Opis Konto Duguje Potražuje

1. Naplaćeni prihod
11111 10.000  

65269  10.000

2. Zahtjev za plaćanje
32 5.000  

232  5.000

3. Plaćanje UFE
232 5.000  

11111  5.000

4. Plaćanje PDV-a
    Nalog za preknjiž.

65269 2.500  

11111 2.500

11111 2.500

61411  2.500

3.  PRIJENOS POREZNE OBVEZE

Prema novim propisima o PDV-u od. 1. srpnja 2013. 

izvođači građevinskih radova, pod određenim uvjetima, ne 

obračunavaju PDV na vrijednost izvedenih radova drugim 

poduzetnicima već prenose poreznu obvezu obveznicima 

PDV-a uz napomenu na izdanom računu: Prijenos porezne 

obveze prema čl. 75., st. 3. i čl. 79. Zakona o PDV-u. Pro-

računski korisnik je u tom slučaju obvezan obračunati PDV 

25% i iskazati ga u poreznoj prijavi. Ako navedene usluge 

nabavlja u poslovne svrhe, ima pravo na pretporez te 

PDV samo obračunski iskazuje u prijavi PDV-a. U slučaju kad 

odbitak pretporeza nije dopušten, proračunski korisnik treba 

obračunati obvezu PDV-a i platiti ju prilikom podnošenja 

prijave PDV obrasca za određeni mjesec. Ovaj dio obveze za 

PDV proračunski korisnik koji posluje preko računa državnog 

proračuna ne može platiti nalogom za preknjiženje. U ovom 

slučaju potrebno je u SAP sustav državne riznice unijeti 

zahtjev za plaćanje tereteći isti rashod koji je terećen kod 

plaćanja osnovice dobavljaču. Sredstva treba prebaciti na 

račun „15631“ za isplatu plaća odnosno na račun „15632“ 

za isplatu materijalnih rashoda, ako korisnik ima takav račun. 

Nakon toga treba na Finu odnijeti nalog za plaćanje PDV-a 

na teret navedenog računa. Ako je proračunski korisnik u 

svojstvu naručitelja radova krajnji korisnik ili nije obveznik 

PDV-a, tada izvođač na fakturi obračunava PDV (25%), kao i 

do sada te se račun u cijelosti plaća izvođaču.

4. PRAG STJECANJA

Kada proračunski korisnik, koji nije obveznik PDV-a, ku-

puje dobro ili uslugu u drugoj članici EU, tada u pravilu plaća 

PDV u toj državi (prema fakturi prodavatelja). Ukoliko prora-

čunski korisnik prijeđe prag stjecanja koji iznosi 77.000,00 
kuna godišnje, mora se registrirati u sustav PDV-a, kao 

tzv. mali porezni obveznik. To znači da mu prodavatelj 

prilikom kupnje u članici EU više neće zaračunavati PDV 

(prodavatelj provjerava status kupca na VIES sustavu), već 

sam mora obračunati obvezu PDV-a u Hrvatskoj. Pritom 

nema pravo na odbitak pretporeza jer status malog porez-

nog obveznika ne znači biti u pravom smislu riječi obveznik 

PDV-a (ne zaračunava PDV na svojim fakturama i nema 

pravo na pretporez). U ovom, kao i u prethodnom slučaju, 

proračunski korisnik državnog proračuna koji posluje preko 

računa državnog proračuna u SAP sustav Državne riznice 

unosi zahtjev za plaćanje tereteći isti rashod koji je terećen 

kod plaćanja osnovice dobavljaču. Sredstva treba prebaciti 

na račun „15631“ za isplatu plaća odnosno na račun „15632“ 

za isplatu materijalnih rashoda, ako korisnik ima takav račun. 

Nakon toga treba na Finu odnijeti nalog za plaćanje PDV-a 

na teret navedenog računa.

Mladenka Karačić,
Ministarstvo financija RH, Zagreb
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Neprofitne organizacije imaju obvezu predaje financijskih izvještaja za prvi kvartal 2014. 
godine FINA-i, najkasnije do 22. travnja 2014. godine. Za predaju financijskih izvještaja 
u elektroničkom obliku potrebno je sa stranica Ministarstva financija ili FINA-e preuzeti 
novi, izmijenjeni obrazac S-PR-RAS-NPF koji sadržava nove skupine računa. Izmjenama 
i dopunama Uredbe o računovodstvu neprofitnih organizacija, koje su stupile na snagu              
1. siječnja 2014. godine, dopunjen je  računski plan novim skupinama računa, 37 - Prihodi 
od povezanih neprofitnih organizacija i 47 - Rashodi vezani uz financiranje povezanih 
neprofitnih organizacija pa ih je potrebno uključiti u obrazac S-PR-RAS-NPF. Izmjenom 
Uredbe podignut je limit sa 100.000 na 230.000 kuna za male neprofitne organizacije koje ne 
vode dvojno knjigovodstvo niti  moraju sastavljati financijske izvještaje.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ Stručni članak UDK 657.2

Financijski izvještaji neprofitnih 
organizacija za razdoblje 1. 1. -       
31. 3. 2014. godine

1. OBVEZNICI PREDAJE FINANCIJSKIH 
IZVJEŠTAJA

Financijske izvještaje za razdoblje od 1. siječnja do 31. 

ožujka 2014. godine predaju neprofitne organizacije koje 

računovodstvo vode prema odredbama Uredbe o računo-
vodstvu neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 10/2008., 
07/2009., 15/2013. i 1/2014. - ispravak). Prema čl. 2. st. 1. 

Uredbe obveznici izrade i predaje financijskih izvještaja su 

udruge i njihovi savezi, strane udruge, zaklade, fondacije, 

ustanove, političke stranke, komore, sindikati, udruge poslo-

davaca, umjetničke organizacije, vjerske i druge zajednice 

i sve druge pravne osobe kojima temeljni cilj osnivanja i 

djelovanja nije stjecanje dobiti odnosno profita i za koje iz 

posebnih propisa proizlazi da su neprofitne organizacije. 

Za predaju financijskih izvještaja neprofitne organizacije 

moraju ispuniti još jedan preduvjet, a to je posjedovanje 

RNO broja, obveznog podatka u zaglavlju svih financijskih 

izvještaja. Podatak o RNO broju u financijskim izvještajima 

popunjava se nakon dodjele broja iz Registra neprofitnih or-

ganizacija u koji se upisuju neprofitne organizacije kao prav-

ne osobe, a ne njihovi organizacijski dijelovi ili podružnice. 

Oni nemaju pravnu osobnost, nemaju matični broj, nemaju 

svoj OIB pa niti RNO broj. Shodno tome, i obveza predaje 
financijskih izvještaja propisana je za neprofitne organi-
zacije kao cjeline, a ne njihove orgnizacijske dijelove koji 

egzistiraju temeljem internih akata same neprofitne organiza-

cije. Financijski izvještaji sastavljaju se i predaju kumulativno, 

za cijelu neprofitnu organizaciju sa svim podružnicama  ili 

drugim organizacijskim cjelinama.

Prema čl. 71. Uredbe o računovodstvu neprofitnih or-

ganizacija financijske izvještaje za prvi kvartal 2014. godine 

nisu obvezne sastavljati niti predavati tzv. „male neprofitne 
organizacije“, one nisu niti u obvezi vođenja dvojnog knjigo-

vodstva. 

Sukladno izmijenjenoj Uredbi o računovodstvu neprofit-

nih organizacija koja je na snazi od 1. siječnja 2014. godine, 

malim neprofitnim organizacijama smatraju se neprofitne 

organizacije:

• čija je vrijednost imovine uzastopno u prethodne tri 
godine manja od 230.000,00 kuna na razini godine i

• godišnji prihod uzastopno u prethodne tri godine ma-
nji od 230.000,00 kuna na razini godine. 
Budući da je do kraja 2013. godine limit određivanja 

vrijednosti imovine i prihoda iznosio 100.000 kuna, odre-

đeni broj neprofitnih organizacija čija je vrijednost imovine 

u 2011., 2012. i 2013. godini bila veća od 100.000 kuna, ali 

manja od 230.000 kuna i prihod u 2011., 2012. i 2013. godini 

veći od 100.000 kuna, ali manji od 230.000 kuna, mogu pre-

stati voditi dvojno knjigovodstvo i voditi jednostavno. Za njih 

više ne vrijedi niti obveza sastavljanja i predaje financijskih 

izvještaja pa tako ne moraju predati niti financijski izvještaj za 

prvi kvartal 2014. godine. 

Odluku o vođenju jednostavnog knjigovodstva za 
2014. godinu morao je donijeti osnivač najkasnije do roka u 
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kojem je trebalo podnijeti financijske izvještaje za prethodnu 

2013. godinu, dakle do 3. ožujka 2014. godine. Neprofitna 

organizacija u tom slučaju ima obvezu Ministarstvu financija  

dostaviti promjenu podataka u matični registar u roku 2 radna 

dana od dana nastanka promjene na Obrascu Promjene u 
registru neprofitnih organizacija (Obrazac: RNO-P).

Neprofitne organizacije koje su osnovane nakon 1. siječ-

nja 2012. godine i kasnije moraju voditi dvojno knjigovod-

stvo i sastavljati te predavati financijske izvještaje sljedeće 

tri godine, dakle za 2012., 2013 i 2014. godinu, neovisno 

o visini prihoda i imovine. Istekom treće  godine određuju 

jesu li stečeni uvjeti za prelazak na vođenje jednostavnog 

knjigovodstva. 

2. ROKOVI I NAČIN PREDAJE TROMJESEČNOG 
FINANCIJSKOG IZVJEŠTAJA

Sukladno čl. 70. st. 2. Uredbe o računovodstvu neprofitnih 

organizacija, financijski izvještaj  za razdoblje od 1. siječnja 

do 31. ožujka predaje se instituciji ovlaštenoj za obradu po-

dataka za potrebe Ministarstva financija i Državnog zavoda 

za statistiku u roku 20 dana od isteka izvještajnog razdoblja. 

Za razdoblje od 1. siječnja do 31. ožujka 2014. g. 
neprofitne organizacije sastavljaju i predaju FINA-i 
skraćeni račun prihoda i rashoda na Obrascu  S-PR-
RAS-NPF najkasnije do 22. travnja 2014. godine.

Neprofitne organizacije su dužne poštivati navedeni 

propisani rok  za dostavu financijskog izvještaja,  jer FINA 

nakon 22. travnja 2014. godine neće zaprimati financijske 

izvještaje.

FINA-i je potrebno predati Obrazac: S-PR-RAS-NPF i 

onda kada nema prihoda i rashoda u razdoblju izvještavanja 

pa sve kolone imaju vrijednost 0. 

Izmjenama i dopunama Uredbe o računovodstvu ne-

profitnih organizacija koje su stupile na snagu 1. siječnja 
2014. godine dopunjen je  računski plan. Uvedene su dvije 

nove skupine računa, 37 - Prihodi od povezanih neprofitnih 

organizacija i 47 - Rashodi vezani uz financiranje povezanih 

neprofitnih organizacija i podskupina 4133 - Doprinosi za mi-

rovinsko osiguranje (koje plaća poslodavac) i 4134 - Posebni 

doprinos za poticanje zapošljavanja osoba s invaliditetom.

Za predaju financijskih izvještaja za prvi kvartal 
2014. godine u elektroničkom obliku potrebno je sa 
stranica Ministarstva financija ili FINA-e preuzeti novi, 
izmijenjeni obrazac S-PR-RAS-NPF koji sadržava nove 
skupine računa. 

Uz ispunjeni obrazac u elektroničkom obliku potrebno je 

priložiti ovjerenu i od strane zakonskog predstavnika potpisa-

nu Referentnu stranicu. Ukoliko se neprofitne organizacije od-

luče na predaju Obrasca S-PR-RAS-NPF u papirnatom obliku, 

potrebno je nabaviti nove obrasce iz Narodnih novina.  

3. POPUNJAVANJE OBRASCA: S-PR-RAS-NPF

Skraćeni račun prihoda i rashoda koji se popunjava za 

razdoblje od 1. siječnja do 31. ožujka predstavlja sustavni 

pregled prihoda i rashoda. U Obrazac: S-PR-RAS-NPF upi-

suju se sljedeći podaci:

• stupac 1 - broj računa iz računskog plana;

• stupac 2 - naziv računa;

• stupac 3 - AOP oznaka;

• stupac 4 - ostvareno u izvještajnom razdoblju prethodne 

godine;

• stupac 5 - ostvareno u izvještajnom razdoblju tekuće 

godine;

• stupac 6 - indeks ostvarenja tekuće godine u odnosu na 

prethodnu godinu (upisuje se cijeli broj bez decimala).

U Obrascu S-PR-RAS-NPF prati se samo ostvarenje 

prihoda i rashoda u istom izvještajnom razdoblju prethodne i 

tekuće godine na razini skupine računskog plana te ne sadrži 

podatke o rezultatu poslovanja. Potrebno je popuniti podatke 

o ostvarenju prihoda i rashoda za razdoblje prvog kvartala 

2013. godine i prvog kvartala 2014. godine.

Budući da obrazac S-PR-RAS-NPF  predstavlja skraćeni 

račun prihoda i rashoda, obrazac je dopunjen i dodatnim 
podacima za potrebe Državnog ureda za statistiku prema 

računima iz računskog plana neprofitnih organizacija. Dodat-

ni podaci sadrže i podatke o prosječnom broju radnika:

DODATNI PODACI AOP
Ostvareno 
prethodne 

godine

Ostvare-
no u 

izvještaj-
nom raz-

doblju

Index
(5/4)

Prosječan broj radnika 

na osnovi stanja kra-

jem izvještajnog razdo-

blja (cijeli broj)

015 2 1 50

Prosječan broj radnika 

na osnovi sati rada (ci-

jeli broj)

016 2 1 50

Prosječan broj radnika na osnovi stanja krajem izvje-
štajnog razdoblja predstavlja prosjek stanja radnika 1. siječnja 

i 31. ožujka 2013. i 2014. godine. Prosječan broj radnika na 
osnovi sati rada dobije se dijeljenjem ukupnog broja ostvarenih 

sati rada u izvještajnom razdoblju (redovan rad, prekovremeni 

rad, godišnji od-

mor, bolovanje do 

42 dana, plaćeni 

dopusti i sl.), s bro-

jem mogućih sati 

po jednom radniku 

u tom izvještajnom 

razdoblju. 

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506
 svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima 
 od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

KONZULTACIJE I SAVJETI:

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM
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U dodatnim podacima od AOP 039 do 044 Obrasca S-PR-RAS-NPF  iskazuje se vrijednost ostvarenih investicija u du-

gotrajnu imovinu:

Račun iz 
rač. plana

VRIJEDNOST OSTVARENIH
INVESTICIJA U NOVU DUGOTRAJNU 

IMOVINU
AOP

Ostvarena vrijednost u 
istom razdoblju Index

(5/4)prethodne 
godine

tekuće 
godine

051 Građevinski objekti u pripremi 039 154.322 898.900 -

052 Postrojenja i oprema u pripremi 040 0 0 -

053 Prijevozna sredstva u pripremi 041 0 0 -

054 Višegodišnji nasadi i osnovno stado u pripremi 042 0 0 -

055 Ostala nematerijalna proizvedena imovina u pripremi 043 0 0 -

056 Ostala nefinancijska imovina u pripremi 044 0 0 -

Mr. sc. Jasna NIkić, HZRIF, Zagreb

Pojam vrijednost ostvarenih investicija u novu dugo-
trajnu imovinu obuhvaća sve vrste ulaganja u novu imovinu, 

ali i ulaganja za proširenje, rekonstrukciju i modernizaciju po-

stojećih ili zamjenu zastarjelih kapaciteta. Na podskupinama 

051 do 056 evidentira se nabavljena imovina prije stavlja-
nja u uporabu. Sve dok traje gradnja ili nabava imovine, na 

račune ovih podskupina evidentiraju se privremene situacije, 

računi za nabavu imovine, ugradnju, montažu, prijevoz i 

drugi zavisni troškovi, a nakon završetka gradnje ili nabave 

imovine, kumulativna vrijednost se prenosi na račun imovine 

koja se nabavlja. U primjeru je navedena vrijednost privreme-

nih situacija tijekom prvog kvartala 2013. i 2014. godine za 

investicije u građevinske objekte koji nisu završeni te su 

evidentirani na građevinske objekte u pripremi.

Opis stavke AOP
Stanje 

1. siječnja

Stanje na kraju 
izvještajnog raz-

doblja

Index
(5/4)

Stanje zaliha 045 0 0 -

Posljednji podatak u dodatnim podacima Obrasca S-PR-

RAS-NPF predstavlja podatak o stanju svih zaliha eviden-
tiranih na skupini 06 - proizvedena kratkotrajna imovina: 
zalihe za obavljanje djelatnosti (zalihe za preraspodjelu dru-

gima, zalihe materijala za redovne potrebe, zalihe rezervnih 

dijelova i materijala za posebne potrebe), zalihe  gotovih pro-

izvoda i proizvodnja u tijeku te zalihe  robe za daljnju prodaju. 

Stanje zaliha se upisuje na dan 1. siječnja i 31. ožujka 2014. 

godine, a ukoliko neprofitna organizacija nema evidentiranih 

zaliha na skupini 06, upisuje nulu.

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika
organizira seminar

NOVINE U OBRAČUNU PLAĆA, NAKNADA I DRUGIH PRIMITAKA I 
FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI NEPROFITNIH ORGANIZACIJA

Zagreb, 11. travnja 2014. godine

Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika J. Gotovca 1/II 

(kod Kvaternikovog trga)
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Od samog osnivanja, poslovanja i prestanka poslovna dokumentacija i bilježenje u 
poslovnim knjigama prati svaki poslovni subjekt, proračun, proračunskog korisnika, 
neprofitnu organizaciju itd... Dokumentacija koja nastane u tom ciklusu mora se čuvati 
određeno razdoblje. U skladu s time u zakonima i pravilnicima koji uređuju poslovanje 
svakog od navedenih subjekata uređeni su i rokovi čuvanja dokumentacije, poslovnih 
knjiga i financijskih izvještaja. U članku su detaljnije izneseni rokovi čuvanja nastalih 
knjigovodstvenih isprava, poslovnih knjiga i financijskih izvještaja u skladu s Pravilnikom o 
proračunskom računovodstvu i Uredbom o računovodstvu neprofitnih organizacija. 

IVICA MILČIĆ Stručni članak UDK 657.2

Pregled rokova čuvanja poslovne 
dokumentacije proračunskih 
korisnika i neprofitnih organizacija 

1. POSLOVNE KNJIGE I FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI 
PRORAČUNA I PRORAČUNSKIH KORISNIKA

Zakonom o proračunu (Nar. nov., 87/08. i 136/12.), i 

Pravilnikom o proračunskom računovodstvu (Nar. nov., br. 

114/10. i 31/11.), propisane su poslovne knjige proračuna i 

proračunskih korisnika, i to su: 

• dnevnik 

• glavna knjiga i 

• pomoćne knjige. 

Također, detaljnije je propisana obveza vođenja pomoć-

nih poslovnih  knjiga. Pomoćnim poslovnim knjigama sma-

traju se analitičke knjigovodstvene evidencije stavki koje su u 

glavnoj knjizi iskazane sintetički i druge pomoćne evidencije 

za potrebe nadzora i praćenja poslovanja. 

Proračun i proračunski korisnici obvezno vode sljedeća 

analitička knjigovodstva: 

• dugotrajne nefinancijske imovine - po vrsti, količini i 

vrijednosti (nabavna i otpisana) te s drugim potrebnim 

podacima 

• kratkotrajne nefinancijske imovine (zaliha materijala, pro-

izvoda i robe) - po vrsti, količini i vrijednosti;

• Financijske imovine i obveza, i to: 

o Potraživanja  i obveza (po subjektima, računima, po-

jedinačnim iznosima, rokovima dospjelosti, zateznim 

kamatama i dr.) 

o Primljenih i izdanih vrijednosnih vrijednosnih papira 

i drugih financijskih instrumenata (po vrstama, su-

bjektima, pojedinačnim vrijednostima, dospjelosti, 

stanjima)

o Potraživanja i obveza po osnovi primljenih i danih zaj-

mova i kredita (po vrstama, subjektima, pojedinačnim 

vrijednostima, dospjelosti, obračunatima kamatama). 

Uz navedena analitička knjigovodstva proračun i prora-

čunski korisnici vode i: 

• Knjigu (dnevnik) blagajni (kunska, devizna, porto i druge) 

• Evidenciju danih i primljenih jamstava i garancija 

• Evidenciju putnih naloga i korištenja službenih vozila

• Knjigu izlaznih računa  

• Knjigu ulaznih računa 

• Ostale pomoćne evidencije prema posebnim propisima i 

vlastitim potrebama.

U slučaju da obveznik izravnim raščlanjivanjem stavki 

glavne knjige osigurava potrebne podatke nije u obvezi voditi 

posebne pomoćne knjige i analitičke evidencije. 

Proračun i proračunski korisnici svoje poslovne knjige 

mogu voditi na dva načina, i to kao elektronički zapis ili 

papirnato. Danas u pravilu svi poslovne knjige vode putem 

elektroničkih računala kao elektronički zapis. Ako se poslov-

ne knjige vode kao elektronički zapis tada se glavna knjiga 

mora nakon zaključivanja na kraju  fiskalne godine potpisati 

elektroničkim potpisom u skladu s propisom koji uređuje 

elektronički potpis1 te zaštiti na način da nije moguća izmjena 

pojedinih ili svih njezinih dijelova ili listova i da se može u sva-

kom trenutku otisnuti na papir. Ako to nije moguće napraviti, 

tj. ako tehnički uvjeti (program u kojem se poslovne knjige 

vode ne omogućuje potpisivanje u skladu s certifikatom koji 

izdaje ovlašteni davatelj certifikata i slično), tada je glavnu 

1 Zakon o elektroničkom potpisu, Nar. nov., br. 10/02. i 80/08.).
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knjigu potrebno ispisati i u uvezati u roku 120 dana od isteka 

fiskalne godine na koju se odnosi. Tako izlistanu i uvezanu 

glavnu knjigu osoba ovlaštena za zastupanje proračuna i 

proračunskog korisnika mora potpisati. Slijedom navedenog, 

ostale poslovne knjige nije potrebno izlistavati i uvezivati već 

je dovoljno osigurati da one budu čitljive i u svakom trenutku 

raspoložive u razdoblju čuvanja. 

Rokovi čuvanja knjigovodstvenih isprava, poslovnih 
knjiga i financijskih izvještaja počinju teći zadnjeg dana 
fiskalne godine na koju se odnose. 

Financijski izvještaji za razdoblja u tijeku godine ču-
vaju se do predaje financijskog izvještaja za isto razdo-
blje sljedeće godine.

Tablica 1: Rokovi čuvanja knjigovodstvenih isprava, 

poslovnih knjiga i financijskih izvještaja proračuna 

i proračunskih korisnika

Knjigovodstvene isprave Rok čuvanja
Isplatne liste 

Trajno
Analitička evidencija o pla-

ćama za koju se plaćaju 

obvezni doprinosi

Isprave na temelju kojih su 

podaci uneseni u dnevnik i 

glavnu knjigu

Jedanaest godina

Isprave na temelju kojih su 

podaci uneseni u pomoćne 

knjige 

Sedam godina 

Poslovne knjige

Glavna knjiga 
Jedanaest godina 

Dnevnik 

Pomoćne knjige Sedam godina

Financijski izvještaji

Bilanca 

Trajno 

Izvještaj o obvezama 

Izvještaj o prihodima i rasho-

dima, primicima i izdacima 

Izvještaj o novčanon toku  

Izvještaj o rashodima prema 

funkcijskoj klasifikaciji 

Izvještaj o promjenama u 

vrijednosti i obujmu imovine 

i obveza 

Izvještaj o prihodima i rasho-

dima korisnika proračuna 

Financijski izještaji za razdo-

blja u tijeku godine (tromje-

sečni, polugodišnji)

Do predaje financijskog 

izvještaja za isto razdoblje 

sljedeće godine

Važno je napomenuti da poslovna dokumentacija nastala 

djelovanjem i radom tijela državne vlasti, tijela jedinica lokal-

ne samouprave i uprave, javnih ustanova, javnih poduzeća, 

trgovačkih društava koja su nastala iz bivših javnih poduzeća, 

javnih bilježnika i drugih osoba koje obavljaju javnu službu 
smatra se javnim arhivskim ili registraturnim gradivom. U 
skladu sa Zakonom o arhivskom gradivu i arhivima  na-

vedene institucije se smatraju stvarateljima i imateljima 
javnoga arhivskog i registraturnog gradiva. 

Arhivsko gradivo nastaje odabiranjem iz registraturnog 

gradiva. Registraturno gradivo nastaje na ranije spomenuti 

način te se mora čuvati u rokovima propisanim zakonom i 

pravilnikom. Nakon što proteknu rokovi čuvanja registraturnog 

gradiva potrebno je voditi računa o odrednicama Zakona o ar-

hivskom gradivu i arhivima (Nar. nov., br. 105/97., 64/2000., 

65/2009. i 144/12.) i postupanju s tom dokumentacijom. 

Stvaratelji i imatelji javnoga arhivskog i registraturnog 

gradiva dužni su: 

• Savjesno ga čuvati u sređenom stanju i osiguravati od 

oštećenja do predaje nadležnom arhivu; 

• Dostavljati na zahtjev nadležnog državnog arhiva popis 

gradiva i javljati sve promjene u svezi s njim; 

• Pribavljati mišljenje nadležnog državnog arhiva prije po-

duzimanja mjera koje se odnose na njihovo gradivo; 

• Redovito odabirati arhivsko gradivo iz registraturnog gra-

diva; 

• Omogućiti ovlaštenim djelatnicima nadležnog državnog 

arhiva obavljanje stručnog nadzora nad čuvanjem njihova 

gradiva; 

• Pridržavati se uputa nadležnog državnog arhiva glede 

zaštite gradiva. 

2. POSLOVNE KNJIGE I FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI 
NEPROFITNIH ORGANIZACIJA

Neprofitne organizacije u skladu s Uredbom o računo-

vodstvu neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 10/08., 7/09., 

158/13. i 1/14. - ispravak), vode knjigovodstvo po načelu 

dvojnog knjigovodstva te su obvezne u svom knjigovodstvu 

osigurati podatke pojedinačno po vrstama prihoda i rashoda 

te o stanju imovine, obveza i vlastitih izvora. Poslovne knjige 

koje su neprofitne organizacije dužne voditi su: 

• Dnevnik 

• Glavna knjiga i 

• Pomoćne knjige.

Od pomoćnih knjiga neprofitne organizacije obvezno 

vode: 

• Knjigu dugotrajne nefinancijske imovine - po vrsti, količini 

i vrijednosti (nabavna i otpisana) te s drugim potrebnim 

podacima;

• Kratkotrajne nefinancijske imovine (zalihe materijala, pro-

izvoda i robe) - po vrsti, količini i vrijednosti;

• Financijske imovine i obveza, i to: 

o Potraživanja i obveza (po subjektima, računima, po-

jedinačnim iznosima, rokovima dospjelosti, zateznim 

kamatama i dr.)

o Primljenih i izdanih vrijednosnih papira i drugih finan-

cijskih instrumenata (po vrstama, subjektima, pojedi-

načnim vrijednostima, dospjelosti i stanjima) 

o Potraživanja i obveza po osnovi primljenih i danih zaj-

mova i kredita (po vrstama, subjektima, pojedinačnim 

vrijednostima, dospjelosti i obračunatim kamatama). 
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Pored navedenih pomoćnih poslovnih knjiga neprofitne 

organizacije vode i: 

• Knjigu (dnevnik) blagajni (kunska, devizna, porto i druge) 

• Evidenciju danih i primljenih jamstava i garancija 

• Evidenciju putnih naloga i korištenja službenih vozila

• Knjigu izlaznih računa

• Knjigu ulaznih računa

• Ostale pomoćne evidencije prema posebnim propisima i 

vlastitim potrebama.

Navedene pomoćne poslovne knjige neprofitne organi-

zacije ne moraju voditi ako izravnim raščlanjivanjem stavaka 

glavne knjige osiguravaju potrebne podatke. Neprofitne 

organizacije koje su u sustavu poreza na dodanu vrijednost 

dužne su voditi i knjigu ulaznih računa (URA) i knjigu izlaznih 

računa (IRA) u skladu sa Zakonom o porezu na dodanu vri-

jednost.

Uredbom o računovodstvu neprofitnih organizacija pro-

pisano je da se poslovne knjige vode za poslovnu godinu 

koja je jednaka kalendarskoj. Rok čuvanja poslovnih knjiga 

neprofitnih organizacija počinje teći zadnjeg dana poslovne, 

tj. kalendarske godine. 

Tablica 2: Rokovi čuvanja knjigovodstvenih isprava, poslov-

nih knjiga i financijskih izvještaja neprofitnih orga-

nizacija 

Knjigovodstvene isprave Rok čuvanja
Isplatne liste 

TrajnoAnalitička evidencija o plaćama za koju 

se plaćaju obvezni doprinosi

Isprave na temelju kojih su podaci une-

seni u dnevnik i glavnu knjigu
Jedanaest godina

Isprave na temelju kojih su podaci une-

seni u pomoćne knjige 
Sedam godina 

Poslovne knjige

Glavna knjiga 
Jedanaest godina 

Dnevnik 

Pomoćne knjige Sedam godina

Financijski izvještaji

Bilanca (BIL-NPF)

Trajno
Račun prihoda i rashoda 

(PR-RAS-NPF)

Bilješke uz financijske izvještaje 

Skraćeni račun prihoda i rashoda (za 

razdoblje 1. siječnja - 31. ožujka. i od 

1. siječnja - 30. rujna) i račun prihoda 

i rashoda (za razdoblje od 1. siječnja 

- 30. lipnja) (S-PR-RAS-NPF) 

Do predaje finan-

cijskog izvještaja 

za isto razdoblje 

sljedeće godine

3. KNJIGOVODSTVENA DOKUMENTACIJA KOJA 
SE MOŽE IZLUČITI U 2014. GODINI 

Tablica 3: Pregled dokumentacije koja se može izlučiti u 

2014. godini kod proračunskih korisnika i neprofit-

nih organizacija. 

Knjigovodstvene isprave 

Vrijeme nastanka poslov-
ne dokumentacije koja 
se može izlučiti u 2014. 

godini
Isprave na temelju kojih su 

podaci uneseni u dnevnik i 

glavnu knjigu

2002. godina (Jedanaest 

godina)

Isprave na temelju kojih su 

podaci uneseni u pomoćne 

knjige 

2006. godina (Sedam go-

dina)

Poslovne knjige

Glavna knjiga 2002. godina (Jedanaest 

godina)Dnevnik 

Pomoćne knjige 2006. (Sedam godina)

 

Ivica Milčić, HZRIF, Zagreb

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506
 svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima 
 od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

KONZULTACIJE I SAVJETI:

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM
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Temeljem čl. 108. st. 4. Zakona o proračunu donesen je Pravilnik o polugodišnjem i godišnjem 
izvještaju o izvršenju proračuna (Nar. nov., br. 24/13.). Obveznici primjene Pravilnika su državni 
proračun, jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave i izvanproračunski korisnici 
državnog proračuna i proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave i dužni 
su godišnji izvještaj o izvršenju proračuna za 2013. g. podnijeti  predstavničkom tijelu na 
donošenje do 1. lipnja 2014. g. U članku se daje pojašnjenje sadržaja godišnjeg izvještaja o 
izvršenju proračuna JLP(R)S te pregled rokova izrade i dostave izvještaja za 2013. g.

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ Stručni članak UDK 336.64

Godišnji izvještaj o izvršenju 
proračuna jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave za 2013. g.

1. UVOD

Pravilnik o polugodišnjem i godišnjem izvještaju o izvrše-
nju proračuna (Nar. nov., br. 24/13.) (dalje: Pravilnik), stupio 
je na snagu 7. ožujka 2013. i svoje temelje ima u čl. 108. 
st. 4. Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 87/08. i 136/12.), 
kojim je propisan sadržaj izvještaja o izvršenju prema kojem 
su jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave i 
izvanproračunski korisnici sastavljale izvještaje o izvršenju 
prethodnih godina. Odredbe Pravilnika prvi put su se primi-
jenile već na izgled i sadržaj izvještaja o izvršenju proračuna 
JLP(R)S za 2012. i izvještaja o izvršenju financijskih planova 
izvanproračunskih korisnika za 2012. U slučaju da je jedi-
nica lokalne i područne (regionalne) samouprave odnosno 
izvanproračunski korisnik sastavio i podnio predstavničkom 
tijelu na donošenje godišnji izvještaj o izvršenju za 2012. prije 
stupanja na snagu odredbi Pravilnika, obvezno se trebao 
pridržavati sadržaja godišnjeg izvještaja propisanog čl. 108. 
st. 4. Zakona o proračunu. Obveznici primjene Pravilnika su 
državni proračun, jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave i izvanproračunski korisnici državnog proračuna 
i proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samou-
prave. Izvanproračunski korisnici jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave su županijske uprave za ceste, a 
Hrvatske ceste, Hrvatske vode, Državna agencija za osigura-
nje štednih uloga i sanaciju banaka, Agencija za upravljanje 
državnom imovinom, Fond za zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost i Centar za restrukturiranje i prodaju, izvanpro-
računski su korisnici državnog proračuna.

2. DONOŠENJE I OBJAVA GODIŠNJEG 
IZVJEŠTAJA O IZVRŠENJU PRORAČUNA 

Člankom 110. Zakona o proračunu kao i čl. 16. Pravilnika 
propisano je da upravno tijelo za financije izrađuje godišnji 

izvještaj o izvršenju proračuna za 2013. i dostavlja ga općin-

skom načelniku, gradonačelniku, županu do 1. svibnja 2014. 

Općinski načelnik, gradonačelnik, župan podnosi godišnji 

izvještaj o izvršenju proračuna za 2013. predstavničkom tijelu 

na donošenje do 1. lipnja 2014. Godišnji izvještaj o izvršenju 

proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) samou-

prave u roku 15 dana nakon što ga donese predstavničko 

tijelo obvezno je dostaviti Ministarstvu financija i Državnom 

uredu za reviziju. U slučaju kada predstavničko tijelo ne 

donese izvještaj o izvršenju proračuna, općinski načelnik, 

gradonačelnik, župan isti su dužni dostaviti Ministarstvu fi-

nancija i Državnom uredu za reviziju u roku 60 dana od dana 

podnošenja predstavničkom tijelu sukladno čl. 112. st. 2. Za-

kona o proračunu. Sukladno odredbama Zakona o proraču-

nu i čl. 19. Pravilnika, godišnji izvještaj o izvršenju proračuna 

objavljuje se, u cijelosti, sa svim prilozima, na internetskim 

stranicama JLP(R)S dok se u “Narodnim novinama” odnosno 

u službenom glasilu JLP(R)S objavljuju opći i posebni dio 

godišnjeg izvještaja o izvršenju proračuna. 

3. SADRŽAJ GODIŠNJEG IZVJEŠTAJA O 
IZVRŠENJU PRORAČUNA JLP(R)S

Sukladno čl. 4. Pravilnika godišnji izvještaj o izvršenju 

proračuna sadrži:

1. Opći dio proračuna koji čini:

a. Sažetak A. Računa prihoda i rashoda i B. Računa 

financiranja

b. Račun prihoda i rashoda i 

c. Račun financiranja na razini odjeljka ekonomske klasi-

fikacije.

2. Posebni dio proračuna po:

a. organizacijskoj klasifikaciji
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b. programskoj klasifikaciji te 

c. ekonomskoj klasifikaciji (na razini odjeljka).

3. Izvještaj o zaduživanju na domaćem i stranom tržištu 

novca i kapitala

4. Izvještaj o korištenju proračunske zalihe

5. Izvještaj o danim jamstvima i izdacima po jamstvima

6. Obrazloženje ostvarenja prihoda i primitaka, rashoda i 

izdataka.1

1. OPĆI DIO PRORAČUNA
Račun prihoda i rashoda u općem dijelu proračuna sadrži 

osim podataka o izvršenju proračuna za prethodno izvještaj-

no razdoblje (2012.) i tekuće izvještajno razdoblje (2013.) i 

podatke o izvornom i tekućem planu u tekućoj proračunskoj 

godini. 

Izvorni plan je proračun odnosno posljednje izmjene i 

dopune proračuna donesene od strane predstavničkog tijela 

dok je tekući plan proračun odnosno posljednje izmjene i 

dopune proračuna s uključenim naknadno izvršenim preras-

podjelama. 

Dakle,  ako je JLP(R)S tijekom 2013. provela tri izmjene 

i dopune proračuna, posljednje izmjene se unose u stupac 

izvorni plan.  U slučaju kada je nakon tih posljednjih izmjena 

1 Obveza izrade Obrazloženje makroekonomskih pokazatelja i Deficita 
općeg proračuna sukladno čl. 4. st. 3. Pravilnika odnosi se isključivo na 
državni proračun. 

i dopuna bilo i preraspodjela tada će stupac tekući plan sa-

državati podatke posljednjih izmjena i dopuna s uključenim 

preraspodjelama. Ako nakon izmjena i dopuna proračuna 

nije bilo preraspodjela izvorni i tekući plan su jednaki te u 

tom slučaju ne treba iskazivati stupac tekućeg plana a indeks 

izvršenja za izvještajno razdoblje iskazuje se u odnosu na 

izvorni plan za proračunsku godinu. 

Napominjemo kako je izmjenama i dopunama Zakona 

o proračunu u 2012. ukinuta mogućnost da se odredba-

ma odluke o izvršavanju proračuna JLP(R)S za pojedinu 

godinu odlučuje o preraspodjelama iznad 5 %. Sukladno 

odredbama starog Zakona o proračunu JLP(R)S su mogle 

u odlukama o izvršavanju utvrditi postotak do kojeg  je 

moguća preraspodjela na proračunskim stavkama uz odo-

brenje gradonačelnika, načelnika i župana dok će sada moći 

preraspodjeljivati sredstva na proračunskim stavkama kod 

proračunskih korisnika ili između proračunskih korisnika i kod 

izvanproračunskih korisnika najviše do 5 %  rashoda i izdata-

ka na proračunskoj stavci donesenoj od strane predstavnič-

kog tijela koja se umanjuje, ako to načelnik, gradonačelnik, 

župan odobri.

O tim preraspodjelama načelnik, gradonačelnik, župan iz-

vještava predstavničko tijelo u polugodišnjem i godišnjem iz-

vještaju o izvršenju proračuna, i to kroz stupac tekući plan. 

Primjer sadržaja općeg dijela proračuna
a. Sažetak A. Računa prihoda i rashoda i B. Računa financiranja

Izvještaj o izvršenju Proračuna XY za 2013. godinu
 I. OPĆI DIO 

Proračun XY za 2013. godinu (Službeno glasilo br…..) ostvaren je u 2013. godini, kako slijedi:
 
A. RAČUN PRIHODA I RASHODA

BROJČANA OZNAKA I NAZIV IZVRŠENJE
2012.

IZVORNI PLAN
2013.

TEKUĆI PLAN
2013.

IZVRŠENJE
2013. INDEKS

1 2 3 4 5 6 = 5 / 4 x 100
6 PRIHODI POSLOVANJA 208,916,429.03 214,747,128.13 214,747,128.13 213,773,517.79 99.55

7 PRIHODI OD PRODAJE NEFINANCIJSKE IMOVINE 677,088.79 555,483.03 555,483.03 543,133.82 97.78
3 RASHODI POSLOVANJA 234,028,313.38 232,243,177.69 232,242,528.36 231,668,276.38 99.75
4 RASHODI ZA NABAVU NEFINANCIJSKE IMOVINE 2,899,469.61 2,543,251.97 2,543,901.30 2,161,915.34 84.98

 RAZLIKA - VIŠAK / MANJAK -27,334,265.17 -19,483,818 -19,483,818 -19,513,540.11 100.15

B. RAČUN FINANCIRANJA

BROJČANA OZNAKA I NAZIV IZVRŠENJE
2012.

IZVORNI PLAN
2013.

TEKUĆI PLAN       
2013.

IZVRŠENJE
2013. INDEKS

1 2 3 4 5 6 = 5 / 4 x 100
8 PRIMICI OD FINANCIJSKE IMOVINE I 

ZADUŽIVANJA 47,792,214.06 41,431,844.38 41,431,844.38 41,692,809.61 100.63
5 IZDACI ZA FINANCIJSKU IMOVINU I OTPLATE 

ZAJMOVA 24,748,426.14 21,948,025.88 21,948,025.88 24,537,439.89 111.80
 NOVČANA SREDSTVA NA POČETKU FISKALNE 

GODINE 0.00 0.00 0.00 0.00  
 PROMJENA U STANJU DEPOZITA 4,290,477.25 0.00 0.00 2,358,170.39  
 NETO FINANCIRANJE 27,334,265.17 19,483,818.50 19,483,818.50 19,513,540.11 100.15
 VIŠAK / MANJAK + NETO FINANCIRANJE 0.00 0.00 0.00 0.00  
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A. RAČUN PRIHODA I RASHOD 
PRIHODI POSLOVANJA

BROJČANA OZNAKA I NAZIV IZVRŠENJE
2012.

IZVORNI PLAN 
2013.

TEKUĆI 
PLAN  2013.

IZVRŠENJE
2013. INDEKS INDEKS

1 2 3 4 5 6 = 5 / 2 x 100 7 = 5 / 4 x 100

6 PRIHODI POSLOVANJA 208,916,429.03 214,747,128 214,747,128 213,773,517.79 102.32 99.55
61 Prihodi od poreza 119,197,227.96 124,733,436 124,733,436 125,525,966.25 105.31 100.64
611 Porez i prirez na dohodak 2,551,191.92 2,503,902 2,503,902 2,477,122.15 97.10 98.93
 6111 Porez i prirez na dohodak od 

nesamostalnog rada 3,251,057.36 0 0 3,064,165.07 94.25  

 6112 Porez i prirez na dohodak od 
samostalnih djelatnosti 281,579.17 0 0 244,804.49 86.94  

 6113 Porez i prirez na dohodak od 
imovine i imovinskih prava 62,592.69 0 0 60,641.83 96.88  

 ………….  

634 Pomoći od ostalih subjekata 
unutar općeg proračuna 12,135.81 6,537 6,537 4,090.66 33.71 62.58

 6341 Tekuće pomoći od ostalih subjekata 
unutar općeg proračuna 9,357.24 0 0 3,121.95 33.36  

 6342 Kapitalne pomoći od ostalih 
subjekata unutar općeg proračuna 2,778.58 0 0 968.71 34.86  

64 Prihodi od imovine 4,026,112.34 4,624,549 4,624,549 4,022,574.18 99.91 86.98
 ………….  

PRIHODI OD PRODAJE NEFINANCIJSKE IMOVINE

BROJČANA OZNAKA I NAZIV IZVRŠENJE             
2012.

IZVORNI PLAN 
2013.

TEKUĆI 
PLAN 2013.

IZVRŠENJE             
2013. INDEKS INDEKS

1 2 3 4 5 6 = 5 / 2 x 100 7 = 5 / 4 x 100
7 PRIHODI OD PRODAJE 

NEFINANCIJSKE IMOVINE 677,088.79 555,483 555,483 543,133.82 80.22 97.78
71 Prihodi od prodaje neproizvedene 

dugotrajne imovine 87,426.11 32,174 32,174 34,945.99 39.97 108.62
711 Prihodi od prodaje materijalne 

imovine - prirodnih bogatstava 87,426.11 32,174 32,174 34,945.99 39.97 108.62
 7111 Zemljište 87,251.48 0 0 34,945.99 40.05  

 7112 Rudna bogatstva 174.63 0 0 0.00 0.00  

72 Prihodi od prodaje proizvedene 
dugotrajne imovine 588,172.25 512,994 512,994 500,002.62 85.01 97.47

  

RASHODI POSLOVANJA

BROJČANA OZNAKA I NAZIV IZVRŠENJE             
2012.

IZVORNI PLAN 
2013.

TEKUĆI 
PLAN 
2013.

IZVRŠENJ
2013. INDEKS INDEKS

1 2 3 4 5 6 = 5 / 2 x 100 7 = 5 / 4 x 100

3 RASHODI POSLOVANJA 234,028,313.38 232,243,177.69 232,242,528.36 231,668,276.38 98.99 99.75

31 Rashodi za zaposlene 44,427,638.81 43,833,526 43,779,246 43,697,159.72 98.36 99.81
311 Plaće (bruto) 35,744,992.38 36,076,243 36,038,556 35,996,407.64 100.70 99.88
 3111 Plaće za redovan rad 35,262,356.81 0 0 35,599,038.91 100.95  
 3112 Plaće u naravi 41,155.30 0 0 42,801.06 104.00  
 …………..  
312 Ostali rashodi za zaposlene 1,610,467.58 1,166,724 1,157,180 1,141,822.43 70.90 98.67
 3121 Ostali rashodi za zaposlene 1,610,467.58 0 0 1,141,822.43 70.90  
313 Doprinosi na plaće 7,072,178.85 6,590,559 6,583,511 6,558,929.65 92.74 99.63
 3131 Doprinosi za mirovinsko osiguranje 954,773.16 0 0 884,927.86 92.68  
 …….  
32 Materijalni rashodi 17,009,777.63 16,844,038 16,800,062 16,080,000.62 94.53 95.71
321 Naknade troškova zaposlenima 2,527,245.63 2,587,958 2,571,012 2,505,261.56 99.13 97.44
 3211 Službena putovanja 397,176.81 0 0 357,009.76 89.89  
 3212 Naknade za prijevoz, za rad na terenu i 

odvojeni život 2,053,366.90 0 0 2,089,445.00 101.76  
 ………..  
RASHODI ZA NABAVU NEFINANCIJSKE IMOVINE

BROJČANA OZNAKA I NAZIV IZVRŠENJE             
2012.

IZVORNI PLAN 
2013.

TEKUĆI PLAN 
2013.

IZVRŠENJE             
2013. INDEKS INDEKS

1 2 3 4 5 6=5/2*100 7=5/4*100
4 RASHODI ZA NABAVU 

NEFINANCIJSKE IMOVINE 2,899,469.61 2,543,252 2,543,901 2,161,915.34 74.56 84.98
41 Rashodi za nabavu neproizvedene 

dugotrajne imovine 114,833.05 98,636 98,553 83,140.95 72.40 84.36
411 Materijalna imovina - prirodna 

bogatstva 3,879.08 2,006 2,006 1,451.36 37.42 72.36
 4111 Zemljište 3,879.08 0 0 1,451.36 37.42  
42 Rashodi za nabavu proizvedene 

dugotrajne im. 2,556,430.16 2,274,801 2,275,592 1,863,728.04 72.90 81.90
421 Građevinski objekti 1,318,898.40 1,036,608 1,038,714 865,758.78 65.64 83.35
 4211 Stambeni objekti 597,966.14 0 0 272,079.11 45.50  
 4212 Poslovni objekti 592,438.70 0 0 568,416.14 95.95  
 4214 Ostali građevinski objekti 128,493.57 0 0 25,263.53 19.66  
  ………………………       
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B. RAČUN FINANCIRANJA
Uz tablicu B. Račun financiranja daje se i analitički prikaz Računa financiranja kao pregled ostvarenih primitaka i izvršenih 

izdataka po svakom pojedinačnom zajmu, kreditu i vrijednosnom papiru. 

Račun financiranja na razini odjeljka ekonomske klasifikacije
B. RAČUN  FINANCIRANJA

BROJČANA OZNAKA I NAZIV IZVRŠENJE
2012.

IZVORNI PLAN 
2013.

TEKUĆI PLAN 
2013.

IZVRŠENJE
2013. INDEKS INDEKS

1 2 3 4 5 6 = 5 / 2 x 100 7 = 5 / 4 x 100

 NETO FINANCIRANJE 27,334,265.17 19,513,540.11 71.39  

 Promjena u stanju depozita državnog 
proračuna 4,290,477.25 2,358,170.39  

8 PRIMICI OD FINANCIJSKE IMOVINE  I 
ZADUŽIVANJA 47,792,214.06 41,431,844.38 41,431,844.38 41,692,809.61 87.24 100.63

81 Primljene otplate (povrati) glavnice 
danih zajmova 1,597,027.96 280,390 280,390 1,495,693.20 93.65 533.43

812 Primici (povrati) glavnice zajmova danih 
neprofi tnim organizacijama, građanima i 
kućanstvima 168,612.77 134,049 134,049 130,829.96 77.59 97.60

 8121 Povrat zajmova danih neprofi tnim 
organizacijama, građanima i 
kućanstvima u tuzemstvu 165,114.10 0 0 127,267.58 77.08  

814 Primici (povrati) glavnice zajmova 
danih trgovačkim društvima u javnom 
sektoru 1,010,365.22 0 0 41.67 0.00  

 8141 Povrati zajmova danih trg.društvima u 
javnom sektoru 1,010,365.22 0 0 41.67 0.00  

816 Primici (povrati) glavnice zajmova 
danih trgovačkim društvima i 
obrtnicima izvan javnog sektora 413,568.71 146,341 146,341 1,360,174.50 328.89 929.45

 8163 Povrat zajmova danih tuzemnim 
trgovačkim društvima izvan javnog 
sektora 412,835.49 0 0 1,359,915.63 329.41  

 8164 Povrati zajmova danih tuzemnim 
obrtnicima 733.22 0 0 258.88 35.31  

 ………… 0.00 0 0 0.00  
84 Primici od zaduživanja 8,536,131.08 5,090,241 5,090,241 4,121,667.14 48.28 80.97
842 Primljeni krediti i zajmovi od kreditnih 

i ostalih fi nancijskih institucija u 
javnom sektoru 60,926.81 0 0 2,060,746.97 3382.33  

 ……………  
5 IZDACI ZA FINANCIJSKU IMOVINU I 

OTPLATE ZAJMOVA 24,748,426.14 21,948,026 21,948,026 24,537,439.89 99.15 111.80
51 Izdaci za dane zajmove 3,595,898.52 2,649,561 2,649,561 1,675,951.52 46.61 63.25
512 Izdaci za dane zajmove neprofi tnim 

organizacijama, građanima i 
kućanstvima 166,608.43 175,138 175,138 164,642.24 98.82 94.01

 5121 Dani zajmovi neprofi tnim 
organizacijama, građanima i 
kućanstvima u tuzemstvu 163,109.76 0 0 161,079.86 98.76  

 5122 Dani zajmovi neprofi tnim 
organizacijama, građanima i 
kućanstvima u inozemstvu 3,498.67 0 0 3,562.38 0.00  

514 Izdaci za dane zajmove trgovačkim 
društvima u javnom sektoru 3,011,959.26 1,951,220 1,951,220 1,063,892.85 35.32 54.52

 5141 Dani zajmovi trgovačkim društvima u 
javnom sektoru 3,011,959.26 0 0 1,063,892.85 35.32  

 …………..  
54 Izdaci za otplatu glavnice primljenih 

kredita i zajmova 3,502,090.28 10,382,324 10,382,324 13,965,164.80 398.77 134.51
542 Otplata glavnice primljenih kredita 

i zajmova od kreditnih i ostalih 
fi nancijskih institucija u javnom 
sektoru 259,846.46 420,046 420,046 2,505,288.53 964.14 596.43

  …………       

SVAKODNEVNO

8-13 SATI

e-mail: rif@rif.hrSAVJETNICI:  

01 / 4686-506☎
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Analitika Računa finaciranja državnog proračuna (isječak)

NAZIV IZVRŠENJE 
2012.

IZVRŠENJE
 2013. INDEKS

1 2 3 4 5 = 4 / 3 x 100
84 Primici od zaduživanja 4,374,767,176.56 2,112,354,408.72 48.28

841
Primljeni zajmovi od drugih razina vlasti, 
inozemnih vlada i međunarodnih fi nancijskih 
organizacija 2,170,768,013.73 876,583,968.37 40.38

 8413
Primljeni zajmovi od međunarodnih fi nancijskih 
organizacija 1,661,769,923.73 470,022,848.37 28.28

 Zajmovi Svjetske banke  

 841320108 08050
Zajam za Hrvatski projekt tehnologijskog razvitka, 
IBRD br.73200-HR 43,651,472.36 0.00 0.00

 841320111 06505 22005
Zajam za Projekt socijalnog i gospodarskog 
oporavka na područjima od posebne državne skrbi, 
IBRD FSL br. 72830-HR 0.00 0.00  

 841320113 06005 07505
Zajam za Projekt zaštite od onečišćenja voda na 
priobalnom području, IBRD br. 72260-HR 0.00 0.00  

 841320114 08050
Zajam za Projekt unaprjeđenja sustava odgoja i 
obrazovanja, IBRD br. 73320-HR 62,004,207.00 0.00 0.00

 NAZIV IZVRŠENJE 
2012.

IZVRŠENJE 
2013. INDEKS

1 2 3 4 5 = 4 / 3 x 100

54 Izdaci za otplatu glavnice primljenih kredita i 
zajmova 1,794,821,269.53 7,157,146,959.91 398.77

541 Otplata glavnice primljenih kredita i zajmova od 
međunarodnih organizacija, institucija i tijela EU 985,548,721.61 903,903,256.36 91.72

 5413
Otplata glavnice primljenih zajmova od 
međunarodnih organizacija 947,427,448.84 858,366,471.03 90.60

 541320200
02506

Otplata glavnice - Projekt obnove željezničkih 
lokomotiva - EBRD 733 15,668,340.48 17,267,797.48 110.21

 541320300 02506 Otplata glavnice - Projekt veletržnica - EBRD 627 2,386,827.80 0.00 0.00

 541320400
02506

Otplata glavnice na Zajam za tržište kapitala IBRD 
- 39990-HR 4,475,786.34 4,517,261.87 100.93

 541320604
02506

Otplata glavnice za projekt u sektoru cesta - IBRD 
38690-HR 56,774,305.59 33,075,777.59 58.26

 541320700 02506
Otplata glavnice za Projekt hitne obnove prometa i 
razminiranja - IBRD - 41040-HR 55,290,211.94 28,115,306.79 50.85

C. Raspoloživa sredstva iz prethodnih godina 
Višak/manjak prihoda iz prethodinih godina 
Proračun treba biti uravnotežen što znači da ukupni prihodi i primici trebaju pokrivati ukupne rashode i izdatke te se u 

proračun uključuju i viškovi/manjkovi preneseni iz prethodne(ih) godine(a). 

2. POSEBNI DIO PRORAČUNA
Posebni dio proračuna sastoji se od tri izvještaja o izvršenju po proračunskim klasifikacijama i to organizacijskoj, eko-

nomskoj (odjeljak) i programskoj. 

Izvještaj po organizacijskoj klasifikaciji (isječak)

RAZDJEL 
/GLAVA NAZIV IZVORNI PLAN

2013   
TEKUĆI PLAN

2013
IZVRŠENJE

2013 INDEKS

1 2 3 4 5 6 = 5 /4

001 PREDSTAVNIČKA I IZVRŠNA TIJELA 395.654 395.654 370.021 93,52

00105 GRADONAČELNIK 283.863 283.863 262.171,44 92,36

00110 GRADSKO VIJEĆE 8.522 8.622 5.570,58 64,61

00115 MJESNI ODBORI 103,168 103.168 102.278056 99,14

002 UPRAVNI ODJEL ZA KULTURU 275.973 275.973 220.194 84,85.
00205 ODJEL GRADSKE UPRAVE ZA KULTURU 57.244 57.244 53.806,72 93,99

00210 KAZALIŠTA 15.183 15.183 12.926,03 85,13

00220 MUZEJI I GALERIJE 203.546 203.546 153.41,71 75,39

003 UPRAVNI ODJEL ZA ODGOJ I OBRAZOVANJE 43.478.775 43.626.412 46.994.645 107,64

00305 ODJEL GRADSKE UPRAVE ZA ODGOJ I OBRAZOVANJE 428.744 427.857 383.200,96 89,38

00310 OSNOVNE I SREDNJE ŠKOLE 41.898.812 42.054.165 45.483.477,98 108,56

00320 VRTIĆI 1.151.220 1.144.390 1.127.965,66 97,98

 …………………………
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Izvještaj po ekonomskoj klasifikaciji (isječak)

Brojčana 
oznaka KORISNIK PRORAČUNA IZVORNI PLAN 

2013
TEKUĆI PLAN

2013
IZVRŠENJE

2013 INDEKS

001 PREDSTAVNIČKA I IZVRŠNA TIJELA 395,654 395,654 370,021 93.52

00105 GRADONAČELNIK 283,863 283,863 262,171 92.36

311 Plaće 173,184 173,184 166,901 96.37

3111 Plaće za redovan rad 0 0 163,939  

3113 Plaće za prekovremeni rad 0 0 2,962  

312 Ostali rashodi za zaposlene 1,407 1,407 1,387 98.63

3121 Ostali rashodi za zaposlene 0 0 1,387  

313 Doprinosi na plaće 27,692 27,692 26,941 97.29

3132 Doprinosi za zdravstveno osiguranje 0 0 23,941  

3133 Doprinosi za zapošljavanje 0 0 3,000  

321 Naknade troškova zaposlenima 17,015 17,015 15,428 90.67

3211 Službena putovanja 0 0 10,840  

3212 Naknade za prijevoz, za rad na terenu i odvojeni život 0 0 4,435  

3213 Stručno usavršavanje zaposlenika 0 0 152  

322 Rashodi za materijal i energiju 8,693 8,693 8,421 96.88

3221 Uredski materijal i ostali materijalni rashodi 0 0 2,004  

 ………………….     

Izvještaj po programskoj klasifikaciji (isječak)
BROJČANA 

OZNAKA KORISNIK PRORAČUNA IZVORNI PLAN 
2013

TEKUĆI PLAN 
2013

IZVRŠENJE
2013 INDEX

001 PREDSTAVNIČKA I IZVRŠNA TIJELA 395,654 395,654 370,021 93,52
00105 GRADONAČELNIK 283,863 283,863 262,171 92,36

1001 JAVNA UPRAVA I ADMINISTRACIJA 283,863 283,863 262,171 92,36
A100001 ADMINISTRACIJA I UPRAVLJANJE 279,040 279,040 257,922 92,43
311 Plaće 173,184 173,184 166,901 96,37

3111 Plaće za redovan rad 0 0 163,939
3113 Plaće za prekovremeni rad 0 0 2,962

312 Ostali rashodi za zaposlene 1,405 1,405 1,387 98,76
3121 Ostali rashodi za zaposlene 0 0 1,387

313 Doprinosi na plaće 27,692 27,692 26,941 97,29
3132 Doprinosi za zdravstveno osiguranje 0 0 23,941
3133 Doprinosi za zapošljavanje 0 0 3,000

321 Naknade troškova zaposlenima 17,015 17,015 15,428 90,67
3211 Službena putovanja 0 0 10,840
3212 Naknade za prijevoz, za rad na terenu i odvojeni život 0 0 4,435
3213 Stručno usavršavanje zaposlenika 0 0 152

322 Rashodi za materijal i energiju 8,693 8,693 8,421 96,88
3221 Uredski materijal i ostali materijalni rashodi 0 0 2,004
3223 Energija 0 0 5,598
3224 Materijal i dijelovi za tekuće i investicijsko održavanje 0 0 337

 …………………   

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave koje tijekom 2013. odnosno od donošenja proračuna odnosno 

posljednjih izmjena i dopuna proračuna nisu imale preraspodjela  u izvršenju po organizacijskoj, ekonomskoj i programskoj 

klasifikaciji ne iskazuju stupac 3. Tekući plan za proračunsku godinu, a indeks izvršenja za izvještajno razdoblje iskazuje se 

u odnosu na izvorni plan za proračunsku godinu.
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3. IZVJEŠTAJ O ZADUŽIVANJU NA DOMAĆEM I               
STRANOM TRŽIŠTU NOVCA I KAPITALA
Izvještaj o zaduživanju na domaćem i stranom tržištu nov-

ca i kapitala propisan je čl. 7. i daje pregled zaduživanja u iz-

vještajnom razdoblju po vrsti instrumenata, valutnoj, kamatnoj 

i ročnoj strukturi. Izvještaj se daje u obliku obrazloženja koje 

može biti opisno, brojčano, s grafičkim prikazima ili kombina-

cija navedenog. Godišnji izvještaj treba uključiti stanje obveza 

za vrijednosne papire, kredite i zajmove JLP(R)S na početku i 

na kraju proračunske godine kao i bilančne stavke duga.

4. IZVJEŠTAJ O KORIŠTENJU PRORAČUNSKE ZALIHE
Izvještaj o korištenju proračunske zalihe sadrži podatke o 

donositelju odluke odnosno rješenja o korištenju proračunske 

zalihe, namjeni korištenja po odluci odnosno rješenju o kori-

štenju proračunske zalihe te  iznos i datum isplaćenih sredstva 

iz proračunske zalihe po odluci odnosno rješenju o korištenju 

proračunske zalihe, ali može sadržavati i druge podatke.

5. IZVJEŠTAJ O DANIM JAMSTVIMA I IZDACIMA PO 
JAMSTVIMA
Izvještaj o danim jamstvima i izdacima po jamstvima sadrži 

pregled danih i protestiranih jamstava u 2013., stanje obveza 

po danim jamstvima, iskazanih u izvanbilančnoj evidenciji, na 

početku i na kraju 2013. i stanje potraživanja po protestiranim 

jamstvima na početku i na kraju 2013.

Pregled danih jamstava iskazuje se u tablici sljedećeg 

sadržaja: redni broj, datum odluke o davanju jamstva, datum 

sklapanja ugovora o jamstvu s korisnikom kredita, naziv finan-

cijske institucije u čiju korist se daje jamstvo, naziv korisnika 

kredita odnosno dužnika i namjena kredita, valutna jedinica, 

iznos jamstva u valuti, iznos jamstva u kunama, posljednja 

godina dospijeća.

Pregled protestiranih jamstava iskazuje se u tablici slje-

dećeg sadržaja: redni broj, datum plaćanja po protestiranom 

jamstvu, naziv korisnika kredita odnosno dužnika, naziv finan-

cijske institucije u čiju korist je protestirano jamstvo, valutna 

jedinica, iznos plaćene glavnice u valuti, iznos plaćenih ka-

mata u valuti, ostala plaćanja u valuti, ukupan iznos izvršenih 

plaćanja u valuti, protuvrijednost u kunama.

6. OBRAZLOŽENJE OSTVARENJA PRIHODA I               
 PRIMITAKA, RASHODA I IZDATAKA

Obrazloženje ostvarenja prihoda i primitaka, rashoda i 

izdataka dopunjuje podatke iz Računa prihoda i rashoda i 

Računa financiranja na opisni, brojčani, grafički ili kombinirani 

način posebice obrazlaganjem odstupanja izvršenja u odnosu 

na plan.   

Obrazloženje za proračunsku godinu sadrži i obrazloženje 

izvršenja programa iz posebnog dijela proračuna s ciljevima 

koji su ostvareni provedbom programa i pokazateljima uspješ-

nosti realizacije tih ciljeva.

4. RAZLIKA FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA I 
IZVJEŠTAJA O IZVRŠENJU PRORAČUNA

Financijsko izvještavanje u sustavu proračuna svoje teme-

lje ima u odredbi članka 105. Zakona o proračunu koji kaže da 

proračun i proračunski korisnici moraju sastavljati financijske 

izvještaje koji daju podatke o stanju i strukturi, te promjenama 

u vrijednosti i obujmu imovine, obveza, vlastitih izvora, priho-

da, rashoda, primitaka i izdataka, odnosno novčanih tokova. 

Pri tome svakako treba voditi računa o načelima iskazivanja 

imovine, obveza, vlastitih izvora, prihoda i rashoda odnosno 

odredbi čl. 104. Zakona o proračunu kojom je propisano da 

se priznavanje prihoda i primitaka te rashoda i izdataka temelji 

na modificiranom računovodstvenom načelu nastanka doga-

đaja.  Osnovna svrha financijskih izvještaja jest dati informacije 

o financijskom položaju, uspješnosti ispunjenja postavljenih 

ciljeva (poslovanja) i novčanim tijekovima proračuna, prora-

čunskih i izvanproračunskih korisnika. Financijski izvještaji 

koje sastavljaju proračuni i proračunski korisnici propisani 

su Pravilnikom o financijskom izvještavanju u proračunskom 

računovodstvu: 

• Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima na 

Obrascu: PR-RAS 

• Izvještaj o prihodima i rashodima korisnika proračuna na 

Obrascu: S-PR-RAS 

• Izvještaj o rashodima prema funkcijskoj klasifikaciji na 

Obrascu: RAS-funkcijski 

• Izvještaj o novčanim tijekovima na Obrascu: NT 

• Izvještaj o promjenama u vrijednosti i obujmu imovine i 

obveza na Obrascu: P-VRIO 

• Izvještaj o obvezama na Obrascu: OBVEZE.

Kako je već prethodno navedeno, izvještaj o izvršenju 

proračuna propisan je čl. 108. do 112. Zakona o proračunu, 

a detaljnije odredbama Pravilnika. Dakle, već je usporedbom 

temeljnih odredbi Zakona o proračunu kojim je uređeno ovo 

područje  vidljivo kako postoje razlike između financijskih 

izvještaja proračuna i izvještaja o izvršavanju proračuna. Tako 

su financijski izvještaji proračuna i proračunskih korisnika ra-

čunovodstveni pogled na njihovo poslovanje dok je osnovna 

svrha izvještaja o izvršenju proračuna praćenje izvršavanja 

plana u određenom vremenskom razdoblju (polugodišnje 

i godišnje). Nadalje, načelo iskazivanja prihoda i rashoda, 

primitaka i izdataka je sljedeći vrlo važan razlikovni element. 

Financijski izvještaji kao osnovu priznavanja koriste modifici-

ranu osnovu kojom se rashodi priznaju u trenutku nastanka 

događaja (obračunsko načelo) dok planiranje, a time i izvršenje 

proračuna, za osnovu bi trebali imati novčano načelo. Su-

kladno pravilima Međunarodnih računovodstvenih standarda 

javnog sektora izvještaji o izvršenju proračuna trebali bi se 

iskazivati na osnovi na kojoj se planira proračun (proračunska 

osnova).2 Kako u postojećim propisima proračunskog sustava 

nije precizirana osnova planiranja proračuna, a ni Pravilnik nije 

preciznije definirao osnovu izvršavanja proračuna ostaju i dalje 

nedoumice vezane uz stvarne razlike financijskih izvještaja od 

izvještaja o izvršenju proračuna, ali i načina prilagođavanja 

računovodstvenih podataka za potrebe izrade izvještaja o 

izvršavanju proračuna.    

2  IPSAS 24 - Presentation of budget information in financial statements; 
www.ifac.org/public-sector/.

Mr. sc. Andreja Milić, HZRIF, Zagreb
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Hrvatski sabor na 12. sjednici održanoj 21. ožujka 2014. usvojio je Izmjene i dopune Državnog 
proračuna Republike Hrvatske za 2014. i projekcije za 2015. i 2016. zajedno sa Zakonom o 
izmjenama i dopunama Zakona o izvršavanju Državnog proračuna Republike Hrvatske za 
2014. Prihodi su planirani u iznosu od 117,1 milijardu kuna, a rashodi u iznosu od 130,7 
milijardi kuna. Manjak državnog proračuna za 2014. iznosit će 13,6 milijardi kuna ili 4,1% 
bruto domaćeg proizvoda. Ovim Izmjenama i dopunama državnog proračuna za 2014. 
proračunski manjak je smanjen sa 17,5 milijardi kuna ili 5,2% BDP-a na 13,6 milijardi kuna ili 
4,1% BDP-a. Autorice u članku daju detaljan pregled izmjena i dopuna navedenog.

IVANA KUNIĆ, HANA ZORIČIĆ Stručni članak UDK 336.64

Zakon o izmjenama i dopunama 
Zakona o izvršavanju Državnog 
proračuna Republike Hrvatske za 2014.  

1.  UVOD

Izmjene i dopune Državnog proračuna Republike Hrvat-

ske za 2014. i projekcije za 2015. i 2016. zajedno sa Zako-

nom o izmjenama i dopunama Zakona o izvršavanju Držav-

nog proračuna Republike Hrvatske za 2014. je Hrvatski sabor 

usvojio na 12. sjednici održanoj 21. ožujka 2014., i to kako bi 

se usvojile preporuke Vijeća Europske unije u svrhu rješava-

nja prekomjernog proračunskog manjka. Kako bi se provele 

potrebne preporuke, Izmjenama i dopunama državnog pro-

računa predviđen je niz mjera na prihodnoj i rashodnoj strani 

proračuna. Ukupni učinak mjera na prihodnoj strani iznosi 

5,8 milijardi kuna ili 1,7% BDP-a. Na rashodnoj strani, Vlada 

Republike Hrvatske predlaže smanjenje rashoda državnog 

proračuna u iznosu od 2,9 mlrd. kuna ili 0,8% BDP-a. Slije-

dom ukupno planiranih prihoda u iznosu od 117,1 milijardu 

kuna te ukupno planiranih rashoda u iznosu od 130,7 mili-

jardi kuna, manjak državnog proračuna za 2014. iznosit će 

13,6 milijardi kuna ili 4,1% bruto domaćeg proizvoda. Dakle, 

ovim Izmjenama i dopunama državnog proračuna za 2014. 

proračunski manjak je smanjen sa 17,5 milijardi kuna ili 5,2% 

BDP-a na 13,6 milijardi kuna ili 4,1% BDP-a. 

2. IZMJENE I DOPUNE DRŽAVNOG PRORAČUNA 
REPUBLIKE HRVATSKE ZA 2014. I PROJEKCIJE 
ZA 2015. I 2016. 

Temeljne promjene okolnosti u razdoblju od izrade prvot-

nog proračuna za 2014. do danas odnose se prvenstveno na 

ulazak Hrvatske u Proceduru prekomjernog deficita, kojom 

je uvjetovana promjena fiskalne politike u smjeru snažnije 

konsolidacije u srednjem roku, ali i na intenziviranje negativ-

nih domaćih gospodarskih kretanja u 2013. Unatoč znatnim 

strukturnim problemima domaćeg gospodarstva, negativnim 

makroekonomskim kretanjima u 2013., kao i nastavku zapo-

četog procesa fiskalne konsolidacije, u 2014. i dalje se oče-

kuje početak postupnog oporavka domaćeg gospodarstva te 

neznatni realni gospodarski rast. Navedena projekcija rasta 

bruto domaćeg proizvoda od 0,2% u 2014. prije svega se 

temelji na ubrzanju rasta investicija javnih poduzeća, unatoč 

njihovom smanjenom obujmu u odnosu na ranija predviđa-

nja. Najznačajniji pojedinačni doprinos gospodarskom rastu 

u 2014. doći će od izvoza roba i usluga čiji je realni rast zadr-

žan na približno istoj razini kao i u posljednjim projekcijama, 

kao odraz u načelu nepromijenjenih predviđanja gospodar-

skog rasta za naša najvažnija izvozna tržišta, ali i očekivanja 

dobrih turističkih rezultata. 

2.1. Prihodi državnog proračuna

Mjere gospodarske politike koje je odlučila provesti Vlada 

Republike Hrvatske rezultiraju povećanjem prihodne strane 

proračuna za 5,8 milijardi kuna. Ove mjere odnose se na 

promjene u oporezivanju igara na sreću, promjene u konce-

sijskim ugovorima, u visini doprinosa za zdravstveno osigu-

ranje te na odluke o povlačenju dobiti trgovačkih društava 

u vlasništvu države u državni proračun. Također, izmjenom 

Zakona o obveznim mirovinskim fondovima omogućava se 

osiguranicima čija su prava uređena posebnim propisima, 

da temeljem slobodnog izbora prebace sredstva s osobnog 

računa iz II. u I. mirovinski stup, budući da se mirovina za 

navedene kategorije osiguranika obračunava i isplaćuje kao 
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da nisu uključeni u II mirovinski stup. Novim planom ukupni 

prihodi državnog proračuna iznose 117,1 milijardu kuna, pri 

čemu prihodi poslovanja iznose 116,7 milijardi kuna, a priho-

di od prodaje nefinancijske imovine 315,5 milijuna kuna.

Porezni prihodi
Planirani su u iznosu od 63,6 milijardi kuna, što je smanje-

nje od 300 milijuna kuna u odnosu na prvotni plan proračuna. 

Pri tome najveće promjene bilježe prihodi od PDV-a, kao 

rezultat smanjenja ekonomske aktivnosti te prihodi od igara 

na sreću zbog promjene obuhvata u njihovom načinu opore-

zivanja, odnosno izmjena Zakona o igrama na sreću kojim je 

uveden porez na sve dobitke od lutrijskih igara i igara klađe-

nja, a ne kao dosada na dobitke iznad 30.000 kuna.

Prihodi od doprinosa
Novim planom za 2014. projicirani su u iznosu od 41,9 

milijardi kuna i bilježe povećanje od 3,7 milijardi kuna u 

odnosu na originalni plan, i to prvenstveno zbog povećanja 

prihoda od doprinosa za mirovinsko osiguranje za 2,7 mili-

jardi kuna radi povlačenja sredstava iz II. mirovinskog stupa 

za osiguranike s beneficiranim radnim stažem te povećanja 

doprinosa za zdravstveno osiguranje za 1,1 milijardu kuna 

radi promjene stope doprinosa za zdravstveno osiguranje s 

13% na 15%.

Prihodi od imovine
Iznose 2,7 milijardi kuna i rastu za 650 milijuna kuna u 

odnosu na prvotni plan proračuna. Ovo povećanje proizlazi 

iz povećanja prihoda od dobiti trgovačkih društava, kreditnih 

i ostalih financijskih institucija po posebnim propisima, te 

povećanja prihoda od koncesija. 

Prihodi državnog proračuna za 2014. 

(milijuni HRK)
Plan
2014.

Povećanje / 
smanjenje

Novi plan
2014.

Indeks

PRIHODI POSLOVANJA 112,819 3,930 116,749 103.5

1. Prihodi od poreza 63,939 -300 63,639 99.5

Porez na dohodak 1,373 -3 1,369 99.8

Porez na dobit 5,793 -103 5,689 98.2

Porezi na imovinu 445 12 458 102.8

Porezi na robu i usluge 55,910 -176 55,734 99.7

     - Porez na dodanu vrijednost 42,541 -576 41,965 98.6

     - Porez na promet 137 -1 136 99.5

     - Posebni porezi i trošarine 11,930 111 12,041 100.9

     - Ostali porezi na robu i usluge 526 -16 510 97.0

     - Porez na dobitke od igara na sreći i ostali porezi od igara na sreću 37 -9 28 76.0

     - Naknade za priređivanje igara na sreću 738 316 1,054 142.8

Porezi na međunarodnu trgovinu i transakcije 419 -30 389 92.8

2. Doprinosi 38,115 3,741 41,855 109.8

3. Pomoći 4,507 -201 4,306 95.5

4. Prihodi od imovine 2,046 650 2,696 131.8

Prihodi od financijske imovine 1,037 500 1,537 148.2

Prihodi od nefinancijske imovine 977 149 1,125 115.2

Prihodi od kamata za dane zajmove 32 2 34 105.0

5. Prihodi od upravnih i administrativnih pristojbi, pristojbi po posebnim 
    propisima i naknada   3,584 -2 3,582 99.9

6. Prihodi od prodaje proizvoda i roba te pruženih usluga i prihodi od donacija 71 0 71 100.0

7. Kazne, upravne mjere i ostali prihodi 557 43 600 107.7

PRIHODI OD PRODAJE NEFINANCIJSKE IMOVINE 266 50 316 118.8

1. Prihodi od prodaje neproizvedene dugotrajne imovine 22 0 22 100.0

2. Prihodi od prodaje proizvedene dugotrajne imovine 242 0 242 100.0

3. Prihodi od prodaje proizvedene katkotrajne imovine 2 50 52 3,411.3

UKUPNI PRIHODI PRORAČUNA 113,084 3,980 117,064 103.5

Izvor: Ministarstvo financija. 
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2.2. Rashodi državnog proračuna

Izmjenama i dopunama Državnog proračuna Republike 

Hrvatske za 2014. ukupni rashodi povećavaju se sa 130,5 mi-

lijardi kuna na 130,7 milijardi kuna, odnosno za 103,3 milijuna 

kuna. Međutim, ukupni rashodi stvarno se smanjuju za 146,7 

milijuna kuna s obzirom da je u njihovoj strukturi izvršeno 

smanjenje rashoda kod svih proračunskih korisnika za 3,6 

milijardi kuna, ali se istovremeno izvršilo i povećanje određenih 

rashoda za 3,7 milijardi kuna.

Najveća smanjenja rashoda planirana su kod sljedećih 

proračunskih korisnika:

• Ministarstvo zdravlja - 805,5 milijuna kuna

• Ministarstvo financija - 760,8 milijuna kuna

• Ministarstvo poljoprivrede - 409,3 milijuna kuna

• Ministarstvo obrane - 241,8 milijuna kuna

• Ministarstvo gospodarstva - 220,0 milijuna kuna

• Ministarstvo pomorstva, prometa i infrastrukture - 194,2 

milijuna kuna

• Ministarstvo unutarnjih poslova - 177,2 milijuna kuna

• Ministarstvo pravosuđa - 159,2 milijuna kuna

• Ministarstvo rada i mirovinskoga sustava - 120,3 milijuna 

kuna

• Ministarstvo poduzetništva i obrta - 97,6 milijuna kuna

• Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta - 89,4 milijuna 

kuna. 

Povećanje rashoda u ukupnom iznosu od 3,7 milijardi kuna 

izvršeno je na sljedećim rashodima:

• za sanaciju zdravstvenih ustanova - 3,2 milijarde kuna 

• za sanaciju Studentskog centra Zagreb - 31,0 milijuna 

kuna

• za nedostajuća sredstva za mirovine - 232,6 milijuna kuna

• za naknade nezaposlenima - 100,0 milijuna kuna (međutim 

ukupno povećanje iznosi 321,8 milijuna kuna, ali preostalih 

221,8 milijuna kuna je osigurano preraspodjelom s drugih 

pozicija Ministarstva rada i mirovinskoga sustava)

• za obveze iz ranijih godina prema brodarima - 100,0 miliju-

na kuna

• za naknadu za štete uzrokovane elementarnim nepogoda-

ma - 20,0 milijuna kuna.

Rashodi državnog proračuna za 2014. 

(milijuni HRK) Plan
2014.

Poveća-
nje/

Smanje-
nje

Novi 
plan 
2014.

Indeks

UKUPNO 130,548 103 130,651 100.1
3 Rashodi poslovanja 127,562 523 128,086 100.4
31 Rashodi za zaposlene 21,421 -108 21,313 99.5

32 Materijalni rashodi 8,805 -752 8,053 91.5

34 Financijski rashodi 11,592 -308 11,284 97.3

35 Subvencije 6,243 -615 5,628 90.1

36 Pomoći dane u inozemstvo i 
unutar opće države 9,207 -305 8,902 96.7

37 Naknade građ. i kućan. na tem.
osig. i dr. naknade 64,264 2,969 67,233 104.6

38 Ostali rashodi 6,030 -357 5,673 94.1

4 Rashodi (za nabavu nefinancij-
ske imovine) 2,986 -420 2,566 85.9

Izvor: Ministarstvo financija. 

Rashodi za zaposlene
Smanjuju se za 108,2 milijuna kuna i to kao posljedica 

smanjenja u iznosu od 358,4 milijuna kuna, ali i istovremenog 

povećanja od 249,9 milijuna kuna. Smanjenje je prvenstveno 

posljedica provedbe ukidanja dodatka 4, 8 i 10% na vjernost 

službi i smanjenja plaća dužnosnika za 6%. Istovremeno su 

za 249,9 milijuna kuna povećani rashodi po osnovu doprino-

sa za obvezno zdravstveno osiguranje zbog povećane stope 

izdvajanja s 13% na 15%. U ovo smanjenje nije uključeno 

smanjenje rashoda za zaposlene u zdravstvenim ustanovama 

koji se isplaćuju preko Hrvatskog zavoda za zdravstveno osi-

guranje planirano u iznosu od 180,0 milijuna kuna, odnosno 

nakon povećanja zdravstvenog doprinosa za 130,0 milijuna 

kuna, stvarno smanjenje je 50,0 milijuna kuna.

Naknade građanima i kućanstvima
Povećavaju se za 3,0 milijardi kuna, međutim na ovoj 

skupini rashoda ostvarena su ukupna povećanja u iznosu od 

3,6 milijardi kuna, i to:

- 3,2 milijarde kuna na stavkama Hrvatskog zavoda za 

zdravstveno osiguranje radi daljnje provedbe sanacije 

zdravstvenih ustanova

- 232,6 milijuna kuna za nedostajuća sredstva za mirovine

- 100,0 milijuna kuna za naknade za nezaposlene (međutim 

ukupno povećanje iznosi 321,8 milijuna kuna, ali preo-

stalih 221,8 milijuna kuna je osigurano preraspodjelom s  

drugih pozicija Ministarstva rada i mirovinskoga sustava)

Rashodi državnog proračuna po funkcijskoj klasifikaciji

Izvor: Ministarstvo financija.

2.3.  Račun financiranja državnog proračuna

Ukupni manjak proračuna opće države u 2014. iznosit će 

4,5% bruto domaćeg proizvoda, što je 1,3 postotna boda 

niže u odnosu na prvotni plan. Pritom najznačajniji doprinos 

dat će državni proračun koji bilježi razinu manjka od 4,1% 

BDP-a, dok će izvanproračunski korisnici bilježiti ukupni ma-

njak na razini od 0,4% BDP-a. Jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave imat će uravnotežen proračun.
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Manjak opće države

% BDP-a Plan
2014.

Novi plan
2014.

Ukupni manjak/višak, državni proračun -5.2 -4.1

Ukupni manjak/višak, izvanproračunski korisnici -0.5 -0.4

Ukupni manjak/višak, jedinice lokalne i područ-
ne (regionalne) samouprave -0.0 -0.0

Ukupni manjak/višak proračuna opće države -5.8 -4.5
 

Izvor: Ministarstvo financija.

3.  ZAKON O IZVRŠAVANJU DRŽAVNOG 
PRORAČUNA ZA 2014. 

U nastavku se daje pregled izmijenjenih odredbi Zakona 

o izvršavanju Državnog proračuna Republike Hrvatske za 

2014.

Povrat pogrešno ili više uplaćenih prihoda u državni 
proračun

Prihodi državnog proračuna koji se ostvaruju temeljem 

zakona i drugih propisa uplaćuju se na jedinstveni račun 

državnog proračuna. Naredba o načinu uplaćivanja prihoda 

proračuna, obveznih doprinosa te prihoda za financiranje 

drugih javnih potreba (Nar. nov., br. 2/13., 68/13., 103/13. 

i 120/13.), propisuje šifre prihoda po kojima se prepoznaju 

pojedine vrste prihoda. Uz šifre, na nalogu za plaćanje radi 

prepoznavanja vrste prihoda i uplatitelja, ispunjavaju se po-

daci u poljima “model” i “poziv na broj odobrenja” na način 

koji propisuju prilozi spomenute Naredbe. 

Budući da se prihodi uplaćuju na način da obveznik pla-

ćanje obavlja temeljem naloga dobivenog od tijela koje ga 

obvezuje na uplatu, mogući su slučajevi pogrešnih uplata. 

Primjerice, moguća je uplata većeg iznosa od onog koje je 

tijelo naložilo ili je moguća uplata pogrešnom tijelu. U takvim 

slučajevima nadležnom tijelu ili Ministarstvu financija podnosi 

se zahtjev za povrat više ili pogrešno uplaćenih sredstava, uz 

koji se prilažu dokazi na temelju kojih se može utvrditi da se 

radi o pogrešnoj uplati ili da su sredstva uplaćena u višem 

iznosu. Nakon zaprimanja zahtjeva, provjerava se njegova 

opravdanost (uvid u zahtjev i priloženu dokumentaciju i pro-

vjera uplate na račun državnog proračuna). Ukoliko se utvrdi 

da zahtjev jest opravdan, pogrešno ili više uplaćeni prihodi u 

državni proračun vraćaju se uplatiteljima na teret tih prihoda 

sukladno članku 15. Zakona o izvršavanju Državnog proraču-

na Republike Hrvatske za 2014. (Nar. nov., br. 152/13.). Do 

sada je rješenje o povratu pogrešno ili više uplaćenih prihoda 

u državni proračun donosilo isključivo Ministarstvo financija. 

Izmjenama i dopunama Zakona o izvršavanju Državnog pro-

računa Republike Hrvatske za 2014. uvodi se nova odredba 

prema kojoj, uz Ministarstvo financija, rješenje o povratu 

donosi i Ministarstvo unutarnjih poslova za pogrešno ili više 

uplaćene prihode od novčanih kazni i troškova postupka iz 

nadležnosti Ministarstva unutarnjih poslova te Ministarstvo 

pravosuđa za pogrešno ili više uplaćene prihode od sudskih 

pristojbi, novčanih kazni i troškova postupka iz nadležnosti 

pravosudnih tijela. Protiv rješenja navedenih tijela nije dopu-

štena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor. 

Prilikom rješavanja svakog od zahtjeva za povrat, Mini-

starstvo financija obvezno je pribaviti očitovanje o osnovano-

sti zahtjeva za povrat od tijela koje je u konkretnom slučaju 

naložilo uplatu. Davanjem ovlasti Ministarstvu unutarnjih po-

slova i Ministarstvu pravosuđa za donošenje rješenja o po-

vratu pogrešno ili više uplaćenih sredstava u državni prora-

čun, procedura povrata, točnije vrijeme povrata pogrešno ili 

više uplaćenih sredstava uplatiteljima se skraćuje budući da 

se radi o velikom broju predmeta, posebice od stupanja na 

snagu Zakona o izmjenama i dopunama Prekršajnog zakona 

(Nar. nov., br. 39/13.), kojim je omogućena prisilna naplata na 

novčanim sredstvima građana. 

Mjere za umanjenje prekomjernog deficita
U kontekstu provođenja mjera za smanjenje deficita, a u 

sklopu ulaska Republike Hrvatske u proceduru prekomjernog 

deficita (engl. Excessive deficit procedure), izmjenama i do-

punama Zakona o izvršavanju Državnog proračuna Republi-

ke Hrvatske za 2014. propisuje se obveza i obveznici uplate 

dijela financijskih sredstava u državni proračun. Navedene 

mjere se, između ostaloga, odnose na trgovačka društva 

od strateškog i posebnog interesa za Republiku Hrvatsku 

u kojima Republika Hrvatska ima većinski paket dionica ili 

većinski udio, a koji stupanjem na snagu Izmjena i dopuna 

Zakona o izvršavanju Državnog proračuna za 2014. postaju 

obvezni dio dobiti nakon oporezivanja za 2013., uplatiti izrav-

no u državni proračun, razmjerno paketu dionica ili udjela 

Republike Hrvatske u temeljnom kapitalu društva. Nadalje, 

trgovačka društva od strateškog i posebnog interesa za Re-

publiku Hrvatsku u kojima Republika Hrvatska ima manjinski 

paket dionica ili manjinski udio, obvezni su dio dobiti nakon 

oporezivanja za 2013., uplatiti izravno u državni proračun, a 

razmjerno paketu dionica ili udjela Republike Hrvatske u te-

meljnom kapitalu društva. Članovi nadzornih odbora trgovač-

kih društava od strateškog i posebnog interesa za Republiku 

Hrvatsku dužni su se zalagati za provedbu navedenih mjera 

i to na način koji ne utječe negativno na poslovanje u trgo-

vačkom društvu u kojem obnašaju dužnost člana nadzornog 

odbora. Odluku o visini, načinu i rokovima uplate sredstava u 

državni proračun donijet će Vlada Republike Hrvatske na pri-

jedlog Povjerenstva Vlade Republike Hrvatske za upravljanje 

strateškim trgovačkim društvima. 

Također, agencije, zavodi i druge pravne osobe s jav-

nim ovlastima kojima je osnivač Republika Hrvatska, a koji 

nemaju status proračunskog korisnika, obvezni su dio viška 

prihoda nad rashodima iskazan u računu prihoda i rashoda 

na dan 31. prosinca 2013. uplatiti u državni proračun te će se 

uplaćena sredstva tretirati kao prihod državnog proračuna.

Izmjene i dopune Državnog proračuna Republike Hrvat-

ske za 2014. i Izmjene i dopune Zakona o izvršavanju Držav-

nog proračuna Republike Hrvatske za 2014. bit će objavljene 

u Narodnim novinama te stupaju na snagu prvoga dana od 

dana objave.

Ivana Kunić, Hana Zoričić, 
Ministarstvo financija RH, Zagreb
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Člankom 146. Zakona o vodama  propisano je da su gradovi i općine dužne u roku 1 godine 
od dana stupanja na snagu Zakona prenijeti komunalne vodne građevine u svom vlasništvu 
u vlasništvo javnog isporučitelja vodne usluge, u obliku temeljnog uloga ili prijenosa 
bez naknade. Ovaj prijenos je neoporeziv. Akte potrebne za provedbu odredbe donosi 
predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave, a provodi je gradonačelnik, odnosno 
općinski načelnik.

IVANA VARGAŠEVIĆ ČONKA Stručni članak UDK 336.64

Prijenos komunalnih vodnih 
građevina na javnog isporučitelja 
vodnih usluga

Sukladno odredbama članka 146. Zakona o vodama1 rok 

za prijenos komunalnih vodnih građevina koje se nalaze u 

vlasništvu gradova i općina u vlasništvo javnog isporučitelja 

vodnih usluga koji ih koristi za obavljanje djelatnosti javne 

vodoopskrbe i/ili javne odvodnje istječe 18. svibnja 2014. 
Prema Zakonu o vodama gradovi i općine su dužni 

osigurati obavljanje djelatnosti javne vodoopskrbe i javne 

odvodnje. Javna vodoopskrba je djelatnost zahvaćanja 

voda namijenjenih ljudskoj potrošnji, njihova kondicioniranja 

i isporuke do krajnjeg korisnika putem komunalnih vodnih 

građevina ili cisternama, vodonoscima i sličnim propisanim 

načinima. Javna odvodnja je djelatnost skupljanja otpadnih 

voda, njihova dovođenja do uređaja za pročišćavanje, proči-

šćavanja i ispuštanja u površinske vode putem komunalnih 

vodnih građevina, a uključuje i pražnjenje i odvoz otpadnih 

voda iz septičkih i sabirnih jama te obradu mulja koji nastaje 

u procesu pročišćavanja. Obje djelatnosti sukladno Zakonu 

obuhvaćaju i upravljanje komunalnim vodnim građevinama, 

odnosno izgradnju novih građevina i održavanje postojećih. 

Grad i općina obavljanje ovih djelatnosti povjeravaju javnim 

isporučiteljima vodnih usluga - trgovačkim društvima u 

kojima sve udjele/dionice imaju gradovi i/ili općine ili trgo-

vačka društva u kojima oni izravno imaju sve udjele/dionice 

(holding), odnosno ustanove kojima su osnivači. Javni ispo-

ručitelji, osim javne vodoopskrbe i javne odvodnje, mogu 

obavljati samo djelatnosti ispitivanja zdravstvene ispravnosti 

vode za piće za vlastite potrebe, izvođenja priključaka, umje-

ravanja vodomjera i proizvodnje energije za vlastite potrebe 

ako ispunjavaju uvjete iz posebnih propisa.

1  Nar. nov., br. 153/09., 130/11., 56/13. i 14/14.

Zakonom o vodama iz 2009. bilo je propisano da komu-

nalne vodne građevine, koje se smatraju javnim dobrima u 

javnoj uporabi, mogu biti u vlasništvu javnog isporučitelja 

vodne usluge, grada i općine. Ovakva razdvojenost vla-

sništva onemogućava ekonomično i učinkovito upravljanje 

komunalnim vodnim građevinama pa je Izmjenama i dopu-

nama Zakona,2 koje su stupile na snagu 18. svibnja 2013. 

vlasništvo nad ovim građevinama dopušteno samo javnim 

isporučiteljima. Kvalitetnije upravljanje komunalnim vodnim 

građevinama i cijelim sustavom javne vodoopskrbe i od-

vodnje jedan je od instrumenata za poboljšanje standarda 

pružanja vodnih usluga. 

Sukladno članku 391. Zakona o vlasništvu i drugim 

stvarnim pravima3 grad, općina i županija nekretninu u svom 

vlasništvu mogu otuđiti ili njome na drugi način raspolagati 

samo na osnovi javnog natječaja i uz naknadu utvrđenu po 

tržišnoj cijeni, osim ako zakonom nije drukčije određeno. 

Tako je Izmjenama i dopunama Zakona o vodama propisano 

da se prijenos vlasništva, koji je neoporeziv, mora izvršiti bez 

naknade ili povećanjem uloga u temeljnom kapitalu javnog 

isporučitelja vodnih usluga, u roku godinu dana od dana 

stupanja na snagu Izmjena i dopuna. Akte potrebne za pro-

vedbu prijenosa (npr. odluku o povećanju uloga u temeljnom 

kapitalu društva ili odluku o prijenosu prava vlasništva na 

javnog isporučitelja vodnih usluga) donosi gradsko, odnosno 

općinsko vijeće, odnosno Gradska skupština Grada Zagre-

ba, a provodi ih gradonačelnik, odnosno općinski načelnik. 

Odluka gradskog/općinskog vijeća, odnosno ugovor kojim 

2  Nar. nov., br. 153/09.

3  Nar. nov., br. 91/96., 68/98., 137/99., 22/00., 73/00., 114/01., 79/06., 
141/06., 146/08., 38/09., 153/09. i 143/12.).
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Ivana Vargašević Čonka,
Ministarstvo financija RH, Zagreb

se detaljnije uređuje prijenos, temelj su za provedbu knjigo-

vodstvenih evidencija prijenosa vlasništva imovine.

S obzirom da su ulaganja u izgradnju komunalnih vodnih 

građevina financirana između ostalog i iz proračuna gradova 

i općina (iz njihovih općih i namjenskih prihoda) ne iznenađuje 

podatak4 da se u vlasništvu gradova i općina u 2013. nalazilo 

oko 10 % komunalnih vodnih građevina, iako su neki gradovi 

i općine već prenosili imovinu u vlasništvo javnih isporučitelja 

po završetku investicije.

Članak 200. Zakona o vodama

 (1) Komunalne vodne građevine ne mogu se opteretiti za-

ložnim pravom, niti mogu biti predmetom ovrhe.

 (2) Komunalne vodne građevine mogu biti u prometu samo 

između osoba iz članka 23. stavka 3. ovoga Zakona.

4  Intervju s Draženom Kurečićem, pomoćnikom ministra poljoprivrede, 
Hrvatska vodoprivreda, informativno-stručni časopis Hrvatskih voda, br. 
204, srpanj - rujan 2013. 

 (3) Komunalne vodne građevine u vlasništvu javnog isporu-

čitelja vodne usluge ne ulaze u stečajnu ili likvidacijsku 

masu te se u slučaju stečaja ili likvidacije javnog isporu-

čitelja vodne usluge izlučuju u vlasništvo jedinice lokalne 

samouprave, koja je, u smislu članka 202. stavka 1. ovo-

ga Zakona, njihov izravni ili neizravni udjeličar, dioničar 

ili osnivač.

 (4) Osoba privatnoga prava ne može steći većinski poslovni 

udio u javnom isporučitelju vodne usluge koji je ujedno 

vlasnik komunalne vodne građevine.

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

organizira stručno usavršavanje

PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO
primjeri, zadaci i vježbe

1. SUSTAV PRORAČUNA
 - zakonodavni okvir 
 - struktura proračuna I proračunski ciklus
 - fi nanciranje iz proračuna
 - proračunske klasifi kacije
 - planiranje u sustavu proračuna - praktični primjeri

2. PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO
 - poslovne knjige i knjigovodstvene isprave
 - načela iskazivanja imovine i obveza
 - načela iskazivanja prihoda i rashoda
 - popis imovine i obveza - inventura - praktični primjeri

3. SADRŽAJ I PRIMJENA RAČUNSKOG PLANA 
 - prihodi i rashodi poslovanja - razred 3 i 6
 - prihodi od prodaje i rashodi za nabavu nefi nancijske imovine - razred 4 i 7
 - zaduživanje i otplata kredita - razred 5 i 8
 - dugotrajna nefi nancijska imovina - nabava, prijenosi unutar proračuna,  

 donacije, prodaja, rashod, ispravak vrijednosti
 - fi nancijska imovina - zajmovi, depoziti, predujmovi - blagajničko   

 poslovanje 
 - praćenje i evidentiranje fi nanciranja projekata  iz fondova EU
 - vremenska razgraničenja - evidentiranje
 - praktični rad  polaznika- evidentiranje  na pripremljenim zadacima

4. REZULTAT POSLOVANJA I FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI
 - utvrđivanje rezultata po aktivnostima
 - korekcija i raspodjela rezultata
 - zaključivanje poslovnih knjiga
 - popunjavanje obrazaca fi nancijskih izvještaja i izrada Bilješki
 - praktični rad polaznika  - utvrđivanje rezultata prema pripremljenim   

 zadacima 

5.  FISKALNA ODGOVORNOST
 - ustrojavanje predmeta o fi skalnoj odgovornosti
 - kako izraditi i prilagoditi interne procedure - praktični primjeri
 - obavezni privitak računu - otpremnica, servisno izvješće, narudžbenica,  

 ugovor
 - provođenje testiranja i dokazi po područjima iz Upitnika o fi skalnoj   

 odgovornosti temeljem računovodstvenog evidentiranja

6. PLANIRANJE I PRAĆENJE IZVRŠENJA JAVNE NABAVE
 - pripremne radnje za planiranje
 - računovodstvene podloge za količinsko i vrijednosno planiranje
 - povezanost plana nabave s fi nancijskim planom odnosno proračunom
 - računovodstveno praćenje nabave - ugovora, narudžbenice
 - izvršenje ugovora
 - praktični rad polaznika - izrada plana nabave,utvrđivanje nepravilnosti

7. PLAĆE, NAKNADE I OSTALA MATERIJALNA PRAVA
 - određivanje visine plaće državnih i javnih službenika i namještenika 
 - novčana prava uređena kolektivnim ugovorima 
 - povezanost evidencija o radnom vremenu i isprava o obračunanoj plaći
 - obračun plaće, olakšice i način evidentiranja plaće
 - materijalna prava zaposlenika - dnevnice, putni troškovi,pomoći, 
  nagrade i darovi
 - naknade troškova osobama izvan radnog odnosa
 - drugi dohodak - vanjski suradnici - oporezive i neoporezive isplate -   

 evidentiranje
 - stručno osposobljavanje bez zasnivanja radnog odnosa - evidentiranje   

 prihoda i rashoda
 - popunjavanje JOPPD obrasca

PROGRAM:

U Zagrebu, 5. - 9. svibnja 2014.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, 

Zagreb, J. Gotovca 1/II. (kod Kvaternikovog trga)

proracun 5-9 svibanj copy.indd 1 3/20/14 9:02:06 AM
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Na jedinstveni račun riznice uplaćuju se svi prihodi i primici i s njega se izravno obavljaju isplate 
plaća proračunskim korisnicima, te isplate tekućih i kapitalnih rashoda. Tako postavljen 
koncept osigurava dnevno upravljanje likvidnošću i pruža podlogu za učinkovito financijsko 
planiranje. Kao odgovor na zahtjev Državnog ureda za reviziju za daljnjim uključivanjem 
proračunskih korisnika državnog proračuna u sustav riznice, u narednom razdoblju očekuju 
se odluke Vlade Republike Hrvatske o mogućnostima uključenja korisnika treće razine 
posebice korisnika Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta o čemu autorica detaljnije 
pojašnjava u tekstu. 

MIRELA ZAGORAC Stručni članak UDK 336.64

Proširenje obuhvata jedinstvenog 
računa riznice

1. UVOD

Jedinstveni račun riznice (engl. TSA - Treasury Single 

Account) ili račun državnog proračuna u međunarodnoj prak-

si smatra se osnovnim alatom za upravljanje javnim novcem. 

U zemljama gdje svaki proračunski korisnik ima svoj račun u 

poslovnoj banci, upravljanje i nadzor nad javnim novčanim 

sredstvima smatra se neučinkovitim, jer dok sredstva tih 

korisnika stoje po računima, Ministarstvo financija se isto-

vremeno zadužuje (kratkoročno) za izvršavanje proračuna 

tih istih korisnika1. Iz toga se razloga uključivanje  svih pro-

računskih korisnika u poslovanje preko jedinstvenog računa 

riznice smatra prioritetom svih reformi u upravljanju javnim 

financijama, a sve u cilju:

- jačanja kontrole Ministarstva financija u upravljanju likvid-

nošću odnosno izvršavanju proračuna

- poboljšanja likvidnosti u cilju ažurnog izmirenja obveza 

države

- racionalnijeg i transparentnijeg korištenja sredstava porez-

nih obveznika.

Račun državnog proračuna deponiran je najčešće u cen-

tralnoj banci države, što je slučaj i u Hrvatskoj.

2. OBUHVAT JRR-a

Kada se govori o obuhvatu korisnika koji se uključuju na 

Jedinstveni račun riznice (u daljnjem tekstu: JRR) primjeri 

više zemalja Europske unije govore o ekstenzivnom obuhva-

tu njihovog JRR-a. Primjerice, Slovenija i Francuska su na 

račun državnog proračuna uključile osim korisnika središnjeg 

1 Saldo na računima ustanova u sustavu visokog obrazovanja i znanosti 
na kraju 2013. godine iznosio je 1,2 mlrd. kuna dok se Ministarstvo financija 
tijekom godine kratkoročno zaduživalo i podmirivalo trošak kamata u mili-
junskim iznosima.

proračuna i korisnike proračuna lokalne države, dok Velika 

Britanija nije uključila izvanproračunske korisnike ni korisni-

ke proračuna lokalne države. Praksa također govori da se 

uključivanje javnih poduzeća nije pokazalo dobrim rješenjem 

jer isto može ograničiti provedbu njihovih komercijalno ori-

jentiranih strategija.

U Hrvatskoj se na jedinstveni račun riznice uplaćuju svi 

prihodi i primici i s njega se izravno obavljaju isplate korisnika 

prve razine organizacijske klasifikacije odnosno sva središnja 

tijela državne uprave (ministarstva, državne upravne orga-

nizacije i središnji državni uredi) i najveći broj proračunskih 

korisnika druge razine (agencije, komisije, zavodi i sl.). 

Sljedeća faza u proširenju JRR je treća razina korisnika 

državnog proračuna koji su temeljem Zakona o proračunu 

(Nar. nov., br. 87/08. i 136/12.) i godišnjih zakona o izvršava-

nju državnog proračuna2 izuzeti od uplate prihoda na račun 

državnog proračuna.

3. PRETPOSTAVKE ZA PROŠIRENJE OBUHVATA 
JRR-a

Državni ured za reviziju u svom se nalazu očitovao da je:

- u procese planiranja državnog proračuna potrebno uklju-

čiti prihode i rashode proračunskih korisnika koji su izuze-

ti od uplata na račun državnog proračuna, te s nadležnim 

proračunskim korisnicima dogovoriti način izvještavanja, 

odnosno dostave podataka o ostvarenim prihodima i 

izvršenim rashodima

- potrebno pokrenuti aktivnosti u cilju uključivanja prihoda 

koji su izuzeti od uplate na račun državnog proračuna i 

rashoda u izvještajni sustav državnog proračuna. 

2 Izuzeće od uplate namjenskih i vlastitih prihoda  za 2014. g. propisano 
je čl. 40. i 41. Zakona o izvršavanju državnog proračuna za 2014. g. (Nar. 
nov., br. 152/13.).
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U skladu s navedenim preporukama, Ministarstvo financija 

pokreće Projektni zadatak Analiza i povezivanje informacijskih 

sustava za financijsko upravljanje koji uključuje: 

− provedbu analize trenutnog stanja informacijskih sustava 

za financijsko upravljanje proračunskih korisnika državnog 

proračuna treće razine organizacijske klasifikacije (muze-

ji, državni arhivi, sveučilišta, sudovi, centri za socijalnu 

skrb…), koji trenutno ne posluju preko jedinstvenog raču-

na državnog proračuna i 

− preporuke za njihovo povezivanje sa sustavom Državne 

riznice (uključujući tehnička rješenja i procjenu sredstava 

potrebnih za njihovu primjenu).

Iako JRR može biti operativan i na način da korisnici imaju 

zasebne račune čija se salda dnevno prenose na JRR, Hr-

vatska je implementirala tzv. centralizirani model u kojem se 

sve transakcije provode putem JRR-a. Prvi, decentralizirani 

model, podrazumijeva decentralizirano provođenje plaćanja 

dok centralizirani model podrazumijeva provođenje plaćanja 

za sve korisnike putem zahtjeva za plaćanje koji upućuju u 

Državnu riznicu.

Ako je namjera u tako postavljeni centralizirani model 

uključiti i sada izuzete korisnike treće razine, nije dovoljno 

planirati prihode proračunskih korisnika i evidentirati ih u 

Glavnoj knjizi državne riznice temeljem prikupljenih izvještaja 

od samih korisnika, već je nužno pratiti i njihovu naplatu, a 

u skladu s naplatom omogućiti podmirivanje obveza koje se 

financiraju iz tih izvora.

Međutim, postojeća informacijska infrastruktura ne po-

država jednostavno ostvarenje ovoga cilja. Kako bi se omo-

gućila uplata svih prihoda i primitaka proračunskih korisnika 

treće razine organizacijske klasifikacije na jedinstveni račun 

proračuna i njihovo uključivanje u plan proračuna odnosno 

izvještaje o izvršenju, nužna je integracija financijskih informa-

cijskih sustava ovih korisnika sa sustavom Državne riznice. 

Istovremeno, u okviru Projektnog plana provedbe dugo-

ročnih reformskih mjera fiskalne konsolidacije za razdoblje 

2014. - 2016., koji je Vlada Republike Hrvatske prihvatila 

Zaključkom od 27. prosinca 2013. godine, potiče se ustro-

javanje jedinstvenog poslovnog procesa na jednom mjestu, 

povećanje efikasnosti, smanjenje kadrovskih, materijalnih i 

drugih troškova te reorijentacija na osnovnu djelatnost. U na-

rednom se razdoblju, uvažavajući referentne poslovne mode-

le najbolje europske prakse kao i rezultate analiza postojećeg 

stanja, očekuje definiranje poslovnog integracijskog modela 

za računovodstvene poslove korisnika treće razine. Predlo-

ženo rješenje trebalo bi, uvažavajući specifičnosti pojedinih 

resora, osigurati ravnotežu između kontinuiteta poslovanja i 

upravljanja promjenama, infrastrukturne preduvjete, definiciju 

procesa, pravne podloge, upravljački mehanizam i drugo. Iz 

predloženog rješenja bit će razvidan i način poslovanja koris-

nika treće razine vezano za JRR i povezivanje sa središnjom 

državnom riznicom.  

4. OSVRT NA MOGUĆE UKLJUČENJE SUSTAVA 
VISOKOG OBRAZOVANJA

Na temelju Odluke o uspostavi financijsko-informacijskog 

sustava sveučilišta Republike Hrvatske iz 2005., Ministarstvo 

financija i Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa prilaze 

izradi pilot projekta spuštanja funkcionalnosti središnjeg su-

stava državne riznice na razinu Ministarstva znanosti, obra-

zovanja i športa.  Na sedam sveučilišta implementirane su 

funkcionalnosti financijskog i proračunskog računovodstva 

te izvještajno-analitički sustav.

Iz navedenog proizlazi da je IT integracija korisnika u 

sustavu visokog obrazovanja sa sustavom Državne riznice 

već postignuta. Daljnjim unapređenjem organizacijske i 

poslovne integracije svih organizacijskih razina temeljem 

jednoobraz nih procesa stvorili bi se preduvjeti za upravljanje 

svim sredstvima koja prolaze kroz proračun, a što je u skladu 

s naputcima Državne revizije te mjerama koje provodi Mini-

starstvo financija i Vlada Republike Hrvatske.

Uvažavajući sve prethodno navedeno, vezano za stra-

tegiju integracije svih korisnika treće razine i specifičnost 

resora visokog obrazovanja, način integracije proračunskih 

korisnika u sustavu visokog obrazovanja izravno ovisi o za-

ključcima koje će na temelju prijedloga resornih i operativnih 

radnih skupina usvojiti Vlada Republike Hrvatske u okviru 

prethodno navedenog Projektnog plana provedbe dugoroč-

nih reformskih mjera fiskalne konsolidacije za razdoblje 2014. 

- 2016.

Od predloženog modela svakako se očekuje da kroz 

jednoobrazni poslovni proces osigura:

- izradu financijskih planova svih korisnika po svim proračun-

skim klasifikacijama posebice svim izvorima financiranja3 

- uvažavanje top-down pristupa izrade financijskog plana 

(Ministarstvo financija dodjeljuje limit nadležnom mini-

starstvu, nadležno ministarstvo sveučilištima, sveučilište 

sastavnicama) 

- izvršavanje  financijskih planova svih korisnika po svim 

proračunskim klasifikacijama uvažavajući odredbe koje 

reguliraju posebnosti primjerice mogućnost trošenja ne-

planiranih sredstava, više od planiranih sredstava kao i 

prijenos neutrošenih sredstava iz prethodnog razdoblja

- izvještavanje svih dionika u proračunskom procesu (Mini-

starstvo financija, nadležno ministarstvo, tijela korisnika) 

o planiranim i izvršenim sredstvima koje proizlazi iz jed-

nog, svima dostupnog, izvora podataka.

Kada bi predloženi model podržavao centralizirani način 

poslovanja kroz JRR, odnosno uplaćivanje svih prihoda na 

JRR i plaćanje svih rashoda s JRR bilo bi nužno obilježiti sva-

ku uplatu na način koji omogućava davanje  informacija ko-

risniku o tome koja vrsta prihoda je naplaćena i kojem izvoru 

taj prihod pripada, tko je uplatio prihod i na koji razdjel/glavu 

(proračunskog korisnika) se odnosi uplaćeni  prihod. 

U tom bi slučaju i sva plaćanja korisnik provodio putem 

JRR na način da putem informacijskog sustava upućuje 

zahtjev za plaćanje u Državnu riznicu koja plaća račun do-

bavljača direktno s JRR. 

Bitno je naglasiti kako ovakav način poslovanja putem je-

dinstvenog računa riznice ne znači za korisnika gubitak au-
tonomije u korištenju sredstava, već se sustav upravljanja 

financijama (novčanim tokovima) konsolidira, a riznica pruža 

3 Samo tako izrađeni financijski plan i projekcije za trogodišnje razdoblje 
usvajalo bi nadležno tijelo ustanove do kraja godine.
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novčanu sigurnost za sve odobrene aktivnosti koje su usuglašene s prihvaćenim proračunom određene fiskalne godine. Ni u 

kojem slučaju ovakav način poslovanja ne može se smatrati oduzimanjem prava na raspolaganje proračunskim sredstvima 

koje je autonomno pravo korisnika u njegovim pozicijama, potvrđeno izglasavanjem proračuna od strane Sabora.

Mirela Zagorac, 
Ministarstvo znanosti obrazovanja i sporta, Zagreb
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Proračunski subjekti i neprofitne organizacije sa stajališta propisa o porezu na dodanu 
vrijednost mogu imati status obveznika poreza na dodanu vrijednost ili mogu biti samo osobe 
registrirane za potrebe PDV-a. Ako neprofitne organizacije ili proračunski korisnici koriste 
ino usluge za koje je propisano mjesto oporezivanja prema mjestu primatelja oni su obvezni 
obračunati PDV na primljene usluge neovisno o tome jesu li upisani u registar obveznika 
PDV-a ili to nisu. Autorica u članku piše o obvezama koje imaju proračunski korisnici i 
neprofitne organizacije kada koriste usluge poduzetnika sa sjedištem u inozemstvu.

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ Stručni članak UDK 336.2

Obračun PDV-a na ino usluge - 
specifičnosti kod proračunskih 
subjekata i neprofitnih organizacija

1. UVOD

Oporezivanje porezom na dodanu vrijednost usluga u 

poslovanju s inozemstvom, ovisi o tome kako je za pojedine 

usluge propisano mjesto njihovog oporezivanja. U članku 17. 

Zakona o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 73/13., 

99/13. i 148/13.), propisano je opće načelo po kojemu se usluge 

oporezuju prema sjedištu poreznog obveznika kojemu je usluga 

obavljena. Prema navedenome:

-   usluge koje tuzemni obveznik poreza na dodanu vrijed-

nost obavi primatelju usluga u inozemstvu ne podliježu 

oporezivanju prema hrvatskom Zakonu o PDV-u nego se 

porezna obveza prenosi na ino primatelja, a 

-  usluge koje ino-porezni obveznik (uključivo i tzv. male 

porezne obveznike1) obavi tuzemnom poduzetniku (bez 

obzira je li ili nije obveznik PDV-a), podliježu oporezivanju 

prema hrvatskom Zakonu o PDV-u.

Međutim, od ovoga općeg načela postoji niz iznimaka 

u definiranju mjesta oporezivanja pojedinih usluga, o čemu 

ovisi podliježe li određena usluga oporezivanju u Hrvatskoj 

ili ne. 

Za primljene usluge iz inozemstva (iz EU ili iz trećih zema-

lja), ako se radi o uslugama za koje je definirano da je mjesto 

oporezivanja prema mjestu primatelja, proračunski korisnici 

i neprofitne organizacije koje su upisane u registar poreznih 

obveznika, obveznici su plaćanja PDV-a. Isto tako obveznici 

1  “Mali porezni obveznik” je porezni obveznik čija vrijednost isporuka 
dobara ili obavljenih usluga u prethodnoj kalendarskoj godini nije bila veća 
od praga za ulazak u sustav PDV-a (prema hrvatskom Zakonu o PDV-u taj 
je prag propisan u iznosu 230.000,00 kn). 

plaćanja PDV-a na ove usluge jesu i proračunski korisnici 

koji inače nisu obveznici PDV-a, ali to mogu postati ako su 

primatelji usluga za koje je propisan prijenos porezne obveze 

(“reverse charge” mehanizam) prema članku 75. stavka 1. toč-

ka 6. ili prema članku 75. stavak 2. Zakona o PDV-u. U ovom 

slučaju proračunski korisnici i neprofitne organizacije postaju 

osobe registrirane za potrebe PDV-a - obveznici su plaćanja 

PDV-a na ino usluge. Oni su obvezi podnijeti poreznu prijavu 

za primljene usluge iz drugih država članica, te za to razdo-

blje podnose i Obrazac PDV.

Proračunski korisnici i neprofitne organizacije koje pri-

maju usluge iz EU moraju imati PDV identifikacijski broj 
po osnovu kojega dobavljač iz druge države članice prenosi 

poreznu obvezu na primatelja. 

2.  OPĆE NAČELO OPOREZIVANJA INO USLUGA 
- OPOREZIVANJE PREMA SJEDIŠTU 
PRIMATELJA USLUGE

Porez na dodanu vrijednost plaća se prema mjestu 

obavljanja usluga. Kod utvrđivanja mjesta obavljanja usluga 

vrijedi opće načelo prema kojemu je mjesto obavljanja 
usluge tamo gdje je sjedište odnosno stalno boravište 
ili prebivalište poduzetnika kojemu je obavljena usluga. 
Navedeno znači da kada tuzemni obveznik poreza na doda-

nu vrijednost obavlja usluge ino korisniku iste ne podliježu 

oporezivanju u Hrvatskoj. Obrnuto kada ino poduzetnik 

obavi ovu uslugu tuzemnom poduzetniku, isti je obvezan 

obračunati porez na uslugu ino poduzetnika po mehanizmu 

prijenosa porezne obveze na primatelja usluge.
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Od općeg načela oporezivanja usluga za određene uslu-

ge propisane su iznimke prema kojima je mjesto oporeziva-

nja usluga određeno drugačije od općeg načela. Iznimke su 

propisane člancima 18. do 24. Zakona. 

Usluge koje se oporezuju prema mjestu primatelja (kad 
je primatelj porezni obveznik B2B), jesu primjerice: prijenos 

i ustupanje autorskih prava, patenata, licencija i sl. prava, 

usluge oglašavanja, usluge kozultanata, inženjera, odvjetnika, 

računovođa, prevoditelja i druge usluge savjetovanja, usluge 

obrade podataka, ustupanje informacija, telekomunikacijske 

usluge, elektronički obavljene usluge, usluge kontrole kvalite-

te, analize uzoraka i sve druge usluge za koje nije propisano 
izuzeće od osnovnog načela.

Kada se usluga koje se oporezuju po osnovnom načelu 

zaračunavaju ino korisniku na fakturi treba staviti napomenu: 

“Prijenos porezne obveze, čl. 17. st. 1. Zakona o PDV-u” ili 

“Reverse charge, čl. 44. Direktive 2006/112/EZ”.

Vrijednost ove usluge u Obrascu PDV iskazuje se na red-

nom broju I.4. Obavljene usluge unutar EU  ili na rednom broju 

I.5. Obavljene isporuke osobama bez sjedišta u RH, ako je 

usluga obavljena poreznom obvezniku u trećim zemljama.

3.  IZUZECI OD OPĆEG NAČELA OPOREZIVANJA 
USLUGA

Za utvrđivanje mjesta oporezivanja kod obavljanja usluga 

u poslovanju s inozemstvom, Zakonom su propisani izuzeci 
od općeg načela, i to za:

-  posredničke usluge obavljene osobama koje nisu porezni 

obveznici

-  usluge u vezi s nekretninama

-  usluge prijevoza (osim usluga prijevoza dobara poreznim 

obveznicima - osnovno načelo)

-  pomoćne usluge u prijevozu i usluge u vezi s pokretnim 

dobrima obavljene osobama koje nisu porezni obveznici,

-  usluge u kulturi i  njima slične usluge (umjetničke, znan-

stvene, nastavne, sportske, zabavne i sl.)

- usluge pripremanja hrane i usluge opskrbe pripremljenom 

hranom i pićem

-  iznajmljivanje prijevoznih sredstava

-  ostale usluge (iz članka 24. Zakona), obavljene osobi koja 

nije porezni obveznik i koja ima sjedište, prebivalište ili 

uobičajeno boravište izvan EU.

Svaka od ovih skupina usluga ima različito definirano 

mjesto obavljanja usluga, o čemu ovisi i mjesto oporezivanja. 

Za utvrđivanje mjesta oporezivanja usluga u poslovanju s 

inozemstvom, najprije treba utvrditi je li za određenu uslugu 

propisano izuzeće, ako nije, radi se o usluzi koja se oporezuje 

po osnovnom načelu - oporezivanje prema sjedištu primatelja 

za usluge obavljene poreznim obveznicima (B2B usluge), od-

nosno za usluge obavljene krajnjim potrošačima (B2C usluge) 

prema sjedištu poreznog obveznika koji obavlja usluge. 

U nastavku se obrađuju samo one usluge za koje se ocje-

njuje da su specifične za proračunske korisnike i neprofitne 

organizacije.

3.1. Posredničke usluge

O posredničkim uslugama radi se kada posrednik u 
pružanju usluga djeluje u ime i za račun druge osobe. 
Porezni aspekt posredničkih usluga ovisi o tome radi li se 

o usluzi posredovanja obavljenoj poreznim obveznicima ili 

osobama koje nisu porezni obveznici. Posredničke usluge 

obavljene osobama koje nisu porezni obveznici (B2C), opore-

zuju se prema mjestu gdje je obavljena transakcija za koju se 

posredovalo, sukladno članku 18. Zakona o PDV-u. 

Posredničke usluge obavljene poreznim obveznicima 
(B2B) oporezuju se prema osnovnom načelu - prema sjedi-

štu primatelja usluge pa se porezna obveza prenosi na prima-

telja usluge kao osobu koja je obvezna platiti porez. 

Primjer 1: Bolnica X dobila je fakturu za uslugu posredova-

nja pri nabavi medicinske opreme od najpovoljnijeg dobavljača 

iz druge države članice. Posrednik iz druge države članice, 

bolnici ispostavlja fakturu za uslugu posredovanja između 

proizvođača medicinske opreme i hrvatske bolnice. Bolnica je 

obvezna  obračunati PDV na uslugu ino poduzetnika. Kako se 

radi o nabavi medicinske opreme koja je u funkciji oslobođene 

isporuke bolnica nema pravo na odbitak pretporeza.

Za određene usluge posredovanja propisano je oslobođe-

nje od plaćanja PDV-a, i to za usluge posredovanja za:

a) izvozne isporuke koje su po članku 45. Zakona o PDV-u 

oslobođene PDV-a

b) postupke vezane za obavljanje usluga na pokretnoj imovini 

(iz članka 46.)

c) isporuke u vezi s međunarodnim prijevozom koje su oslo-

bođene PDV-a (iz članka 47.) i za isporuke koje su oslobo-

đene PDV-a kao isporuke koje su izjednačene s izvozom  

(iz članka 48.) i

d) za transakcije koje se obavljaju izvan EU.

Primjerice, usluga posredovanja pri izvozu dobara iz Re-

publike Hrvatske izvan EU oslobođene su PDV-a. Međutim, 

ako se radi o posredovanju pri uvozu robe u Hrvatsku, hrvat-

ski porezni obveznik kao primatelj usluge koju mu je obavio 

poduzetnik iz druge države članice ili iz trećih zemalja,  ima 

obvezu obračunati PDV jer se radi o usluzi koja se oporezuje 

po općem pravilu - prema mjestu primatelja ako je primatelj 

porezni obveznik. Jedino u slučaju da je navedena usluga 

bila uključena u poreznu osnovicu prilikom carinjenja robe pri 

uvozu, bila bi oslobođena PDV-a (članak 44. točka 35. Zakona 

o PDV-u).

3.2. Usluge u svezi s nekretninama

Mjestom obavljanja usluga u svezi s nekretninama, je 

mjesto gdje se nekretnina nalazi. Prema članku 19. Zakona, 

usluge u vezi s nekretninama uključuju i:

- usluge stručnjaka i posrednika za prodaju nekretnina

- usluge smještaja u hotelima i objektima slične namjene

- davanje prava na uporabu nekretnina

- usluge pripreme i koordinacije građevinskih radova (usluge 

arhitekta, građevinskog nadzora).

Oporezivanje usluga u svezi s nekretninama predstavlja 

izuzeće od općeg pravila, pa se ove usluge oporezuju prema 
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mjestu gdje se nekretnina nalazi bez obzira tko je korisnik 

usluge - porezni obveznik, druga pravna ili fizička osoba.

Primjer 2.: Usluge vezane za nekretninu u inozemstvu
Fakultet iz Hrvatske radi projekt za izgradnju nekretnine u 

drugoj državi članici. Fakultet je obveznik poreza na dodanu 

vrijednost. Kako se radi o komercijalnom projektu Fakultet 

“A” ima pravo na odbitak pretporeza za sve nabave koje se 

mogu izravno pripisati ovom projektu. Izrada projekta spada u 

usluge koje su vezane za nekretninu u inozemstvu pa fakultet 

neće pri fakturiranju ugovorene naknade zaračunati PDV jer 

se radi o usluzi koja ne podliježe oporezivanju u Hrvatskoj. Na 

računu treba staviti napomenu:

“Ne podliježe oporezivanju temeljem članka 19. Zakona 

o PDV-u”.

U primjeru, nekretnina će se graditi u državi članici koja 

je propisala prijenos porezne obveze na primatelja u ino-

zemstvu pa se fakultet ne mora u toj državi registrirati jer se 

porezna obveza prenosi na primatelja usluge.

Vrijednost ove usluge iskazuje se na rednom broju I.5. 

Obavljene usluge osobama bez sjedišta u RH (stupac 11 

Knjige I-RA).

Međutim, ako bi se nekretnina nalazila u državi u kojoj se 

izvođač mora registrirati (npr. to je propisano u Bosni i Her-

cegovini) tada se vrijednost ove isporuke ne bi iskazivala u 

Obrascu PDV u Hrvatskoj, jer se iskazuje u prijavi PDV-a koja 

se podnosi u zemlji registracije za potrebe PDV-a.

Odredbama čl. 33. Pravilnika o PDV-u (Nar. nov., br. 

79/13., 85/13. - ispravak, 160/13. i 35/14.) propisano je da 

se uslugama u neposrednoj vezi s nekretninama između 

ostalog ne smatraju  usluge koje obavljaju organizatori sajmo-

va i izložbi. Primjerice usluge najma izložbenog prostora na 

sajmu i usluge uređivanja izložbenog prostora oporezuju se 

kao marketinške usluge prema osnovnom načelu, tj. prema 

sjedištu primatelja usluge. Prema navedenom, ako npr. tu-

ristička zajednica sudjeluje na sajmu turizma u inozemstvu 

ova se usluga oporezuje prema mjestu primatelja (prijenos 

porezne obveze) pa se porez na ovu uslugu plaća u Hrvatskoj 

bez obzira je li sajam održan u drugoj državi članici EU ili u 

zemlji izvan EU. 

Isto tako ako organizator sajma u Hrvatskoj zaračunava 

uslugu najma izložbenog prostora ili uređenja tog prostora, 

radi se o usluzi koja se oporezuje prema čl. 17. st. 1. Zakona 

s prijenosom porezne obveze. 

Primjer 3: Građevinar iz druge države članice (ili iz 
države izvan EU), obavlja u Hrvatskoj građevinske usluge 
školi koja nije u sustavu PDV-a 

Građevinski radovi na nekretnini  oporezuju se prema mje-

stu gdje se nalazi nekretnina neovisno o tome tko je primatelj 

usluge, porezni obveznik ili osoba koja nije porezni obveznik. 

Prema primjeru, mjesto oporezivanja građevinskih radova je u 

Hrvatskoj. Kada je primatelj usluge porezni obveznik ili pravna 

osoba koja nije porezni obveznik, a registrirana je za potrebe 

PDV-a, a uslugu je obavio porezni obveznik koji nema sjedi-

šte, prebivalište ili uobičajeno boravište u tuzemstvu, PDV 

plaća primatelj usluge (prema članku 75. stavak 2. Zakona). 

Porezna obveza plaća se tako da se iskaže u Obrascu PDV, 

međutim, kako škola nije u sustavu PDV-a nema pravo na 

odbitak pretporeza. 

Škola kao primatelj usluge na kojeg je prešla porezna ob-

veza temeljem članka 75. stavak 2. Zakona, poreznu obvezu 

iskazuje na rednom broju II.13 Primljene isporuke dobara i 

usluga od poreznih obveznika bez sjedišta u RH, bez obzira 

je li uslugu obavio porezni obveznik iz EU ili izvan EU. Vrijed-

nost usluge iz EU u ovom slučaju ne iskazuje se u Obrascu 

PDV S (radi se o prijenosu porezne obveze prema čl. 72. st. 

2. Zakona o PDV-u). 

3.3.  Usluge prijevoza

Mjestom obavljanja usluga prijevoza putnika smatra 

se mjestom gdje se obavlja prijevoz razmjerno prijeđenim 

udaljenostima (članak 20. Zakona o PDV-u). Ovo se pravilo 

primjenjuje bez obzira jesu li usluge pružene poreznim obvez-

nicima, osobama registriranim za potrebe PDV-a ili krajnjim 

potrošačima. Prema navedenome, dionica puta u Hrvat-

skoj podliježe oporezivanju za sve porezne obveznike koji 

uslugu prijevoza putnika obavljaju na toj relaciji. Međutim, 

međunarodni pomorski i zračni prijevoz putnika oslobođen 

je PDV-a. 

Za razliku od prijevoza putnika, mjesto oporezivanja 

usluga prijevoza dobara različito je definirano ovisno kome 

se obavlja usluga prijevoza, poreznom obvezniku ili krajnjem 

korisniku. Usluga prijevoza dobara poreznom obvezniku ili 

pravnoj osobi koja je obvezna sama prijaviti PDV oporezuje 

se prema sjedištu poreznog obveznika primatelja usluge 
(osnovno načelo). 

Porezni obveznik u Hrvatskoj kao korisnik usluge prije-

voza dobara, koju mu zaračuna porezni obveznik iz druge 

države članice ili iz trećih zemalja, ima obvezu kao primatelj 

usluge platiti PDV u Hrvatskoj na ukupnu relaciju. Međutim, 

ako se radi o usluzi prijevoza pri izvozu ili pri uvozu kada je 

ta usluga uključena u poreznu osnovicu prilikom carinjenja, 

radi se o oslobođenim uslugama prijevoza. 

3.4. Usluge u kulturi i njima slične usluge 

Mjestom obavljanja usluga pristupa kulturnim, umjetnič-

kim, sportskim, znanstvenim, obrazovnim, zabavnim i sličnim 

događanjima (izložbe, sajmovi, pomoćne usluge u vezi s tim 

pristupom), obavljene poreznom obvezniku, smatra se mje-

sto gdje se ta događanja stvarno odvijaju.
Mjestom obavljanja usluga i pomoćnih usluga u vezi s 

kulturnim, umjetničkim, sportskim, znanstvenim, obrazov-

nim, zabavnim i sličnim aktivnostima (izložbe, sajmovi), uklju-

čujući obavljanje usluga organizatora takvih aktivnosti osobi 
koja nije porezni obveznik, smatra se mjesto gdje se te 
aktivnosti stvarno odvijaju.

Primjer 4: Kazalište iz Slovenije gostuje u Hrvatskoj
Usluga koju pruža kazalište iz Slovenije spada u uslugu 

koja se oporezuje po osnovnom načelu, prema mjestu prima-
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telja ako je primatelj porezni obveznik. Hrvatsko kazalište treba 

imati PDV identifikacijski broj i porezna obveza se prenosi na 

njega. Međutim, kako se radi o uslugama u kulturi, iste su te-

meljem članka 39. st. 1. točka n) Zakona o PDV-u oslobođene 

PDV-a, pa hrvatsko kazalište nema obvezu obračuna PDV-a 

na ovu uslugu i istu zbog primjene poreznog oslobođenja ne 

mora iskazati u Obrascu PDV ni u Prijavi stjecanja.

Primjer 6: Organizator koncerta angažira pjevača iz 
SAD-a za koncert koji će se održati u Zagrebu

Radi se o zabavnoj priredbi koja se oporezuje prema 

mjestu gdje se to događanje stvarno obavlja. Za ovaj koncert 

organizator je obveznik obračuna hrvatskog PDV-a, te će na 

prodane ulaznice obračunati PDV po stopi 13%. Organizator 

koncerta na uslugu pjevača (pa i u slučaju kad se on u svojoj 

zemlji smatra tzv. “malim poreznim obveznikom”2) ima obve-

zu, prema čl. 75. stavak 1. točki 6. Zakona o PDV-u, platiti 

PDV temeljem prijenosa porezne obveze po osnovnom nače-

lu oporezivanja prema mjestu primatelja usluge. Ova je usluga 

oporeziva po stopi 25%.

Primjer 7: Kazalište iz Hrvatske gostuje u Mađarskoj 
te izvodi predstavu u kazalištu u Budimpešti

Mjesto oporezivanja usluge koju je pružilo kazalište iz 

Hrvatske je mjesto primatelja usluge ako je primatelj porezni 

obveznik. Ako kazalište iz Budimpešte dostavi svoj PDV iden-

tifikacijski broj, hrvatsko kazalište ispostavlja račun s prijeno-

som porezne obveze jer se radi o usluzi koja se oporezuje po 

osnovnom načelu prema mjestu primatelja (članak 17. st. 1. 

točka 6. Zakona o PDV-u). Hrvatsko kazalište mora imati PDV 

identifikacijski broj, pa iako inače nije porezni obveznik, za ovu 

transakciju treba podnijeti Obrazac PDV i iskazati vrijednost 

isporuke na rednom broju I.4. Međutim, kako se radi o usluzi 

u kulturi koja je vjerojatno i u Mađarskoj oslobođena PDV-a, 

vrijednost isporuke ne iskazuje se u Zbirnoj prijavi. 

Primjer 8: Naknada autorskog honorara ino umjetniku
Ako ustanova u kulturi koristi uslugu ino samostalnih 

umjetnika ove se usluge oporezuju prema osnovnom načelu 

pa je ustanova u kulturi na naknadu po osnovu autorskog 

honorara samostalnom umjetniku dužna obračunati PDV. S 

tim u vezi mišljenje je dao Središnji ured Porezne uprave iz 

kojeg izdvajamo:3

“Porezni obveznik iz dostavnog popisa obratio se upitom u 

vezi plaćanja poreza na dodanu vrijednost (u daljnjem tekstu: 

PDV) na primljene usluge po osnovi sklopljenih Ugovora o au-

torskim honorarima sa stranim državljanima - umjetnicima kao 

što su dramski umjetnici, plesači baleta, redatelji, scenografi, 

kostimografi, koreografi, autori glazbe, operni solisti koji nisu 

porezni obveznici u svojoj zemlji.  ....postavljeno je pitanje je 

li kazalište obvezno plaćati PDV na primljene usluge koje mu 

obave umjetnici strani državljani.

2  Vidjeti mišljenje MF o obvezi plaćanja PDV-a na usluge samostalnih 
umjetnika iz inozemstva, objavljeno u Riznici br. 3/14.

3  Cijelo mišljenje je objavljeno u Riznici 3/14.

U odgovoru je navedeno sljedeće: 

.....Prema tome, kada strani samostalni umjetnici obavljaju 

usluge tuzemnom poreznom obvezniku, u ovom slučaju kaza-

lištu mjestom obavljanja tih usluga smatra se mjesto sjedišta 

tog poreznog obveznika što je u ovom slučaju u tuzemstvu. 

Obzirom na navedeno, kazalište je obvezno platiti PDV na 

usluge koje mu obave umjetnici - strani državljani neovisno 

o tome radi li se o umjetnicima koji borave godinu dana u 

Hrvatskoj i za to razdoblje sklapaju s kazalištem Ugovor o au-

torskom honoraru za pružanje umjetničkih usluga ili o stranim 

umjetnicima koji su u svojoj zemlji zaposleni u kazalištu (npr. 

umjetnici iz Slovenije ili Srbije), ali ih kazalište u kojem su za-

posleni ne ustupa kao svoje zaposlenike tuzemnom kazalištu 

već su umjetnici u Hrvatskoj samostalno angažirani samo za 

određeni projekt. (Broj klase: 410-19/14-01/12, ur. br. 513-

07-21-01/14-2, od 10. veljače 2014.)

3.5. Kotizacija za seminare, konferencije i 
kongrese

Mjesto obavljanja usluge pristupa znanstvenim, obrazov-

nim i sličnim aktivnostima (primjerice kotizacija za seminare, 

konferencije i kongrese) smatra se mjesto gdje se te aktivno-

sti stvarno obavljaju. Kada proračunski korisnik ili neprofitna 

organizacija plaća naknadu (kotizaciju) za konferenciju ili se-

minar koji je održan u inozemstvu na tu uslugu nema obvezu 

obračuna PDV-a. PDV koji je na računu za kotizaciju iskazao 

ino organizator konferencije predstavlja ukupan trošak kon-

ferencije i ne evidentira se u evidencijama PDV-a.

Po istom načelu oporezuje se i kotizacija za seminare i 

konferencije koje hrvatski porezni obveznik organizira u Hr-

vatskoj pa organizator treba obračunati porez po stopi 25% i 

u slučaju kada su sudionici seminara iz inozemstva.

3.6. Iznajmljivanje prijevoznih sredstava

Mjestom obavljanja usluga kratkotrajnog iznajmljivanja 

prijevoznih sredstava smatra se mjesto gdje se ta prijevozna 

sredstva stvarno stavljaju na raspolaganje primatelju uslu-
ge (članak 23. st. 1. Zakona). Ovo se načelo za kratkotrajno 

iznajmljivanje primjenjuje i u slučaju iznajmljivanja poreznom 

obvezniku i osobi koja nije porezni obveznik.

Kratkotrajnim iznajmljivanjem smatra se neprekidno po-

sjedovanje ili korištenje prijevoznog sredstva tijekom razdo-

blja koje traje najviše 30 dana, odnosno, u slučaju plovila, 

najviše 90 dana.

Primjer 9: Rent a car usluga
Fakultet iz Hrvatske koristio je uslugu rent a cara austrij-

skog poduzeća - najam osobnog automobila u trajanju 3 

dana. Vozilo je stavljeno na raspolaganje primatelju najma 

u Austriji pa je mjesto oporezivanja ove usluge u Austriji, 

što znači da će austrijski “rent a car” zaračunati PDV koji će 

fakultet knjižiti kao trošak zajedno s ostalim iznosom fakture. 

Fakultet ovu fakturu ne treba iskazati u PDV evidencijama jer 

ista ne podliježe oporezivanju u Hrvatskoj.
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4.  OBVEZNICI PLAĆANJA POREZA NA USLUGE 
PODUZETNIKA SA SJEDIŠTEM U INOZEMSTVU

Porezni obveznik ili pravna osoba koja nije porezni obve-

znik, a registrirana je za svrhe PDV-a, na usluge koje mu je 

obavio porezni obveznik sa sjedištem u inozemstvu, za koje 

je propisano mjesto oporezivanja u Hrvatskoj, obvezan je 

temeljem čl. 75. st. 1. t. 6., odnosno temeljem čl. 75. st. 2. 

Zakona, obračunati i platiti hrvatski PDV. Obveza obračuna i 

plaćanja PDV-a propisana je za:

-  usluge iz članka 17. st. 1. Zakona - usluge koje se opo-

rezuju po osnovnom načelu, tj.  prema sjedištu poreznog 

obveznika primatelja usluge, i

-  usluge koje u tuzemstvu obavlja porezni obveznik koji 

nema sjedište, prebivalište ili uobičajeno boravište u tu-

zemstvu, a mjesto oporezivanja je tuzemstvo. 

Obveznici obračuna poreza u ovom slučaju, jesu svi  po-

rezni obveznici i pravne osobe koje nisu porezni obveznici, a 

registrirani su za svrhe PDV-a, i to:

- osobe upisane u registar obveznika PDV-a

- “mali porezni obveznici” čija je vrijednost isporuka u 

prethodnoj godini bila ispod 230.000 kuna (članak 90. 

Zakona)

- osobe koje obavljaju isključivo isporuke koje su oslobo-

đene PDV-a bez prava na odbitak pretporeza (ustanove 

koje obavljaju isporuke od javnog interesa iz članka 39.  

Zakona o PDV-u)

- osobe koje nisu porezni obveznici (javnopravna tijela), 

ali su postali osobe registrirane za svrhe PDV-a ako su 

prešle ili odustale od praga stjecanja po osnovu stjecanja 

dobara unutar EU i dobile PDV identifikacijski broj.

Općenito, svaki porezni obveznik odnosno osoba regi-

strirana za potrebe PDV-a koji na području RH prima usluge 

od dobavljača iz EU za koje je kao primatelj usluge obvezan 

platiti PDV, mora imati PDV identifikacijski broj temeljem ko-

jeg će se identificirati izvršitelju usluge kao porezni obveznik 

na kojeg se prenosi porezna obveza. Izvršitelj usluge iz druge 

države članice isporuke hrvatskim primateljima usluga koji 

su im dostavili PDV identifikacijski broj iskazat će u Zbirnoj 

prijavi putem koje će se pratiti je li na određenu isporuku pla-

ćen porez u sjedištu poreznog obveznika primatelja usluge. 

Primatelj usluge u Hrvatskoj obvezan je, vrijednost primljenih 

usluga koje se oporezuju po osnovnom načelu prema članku 

17. st. 1. i za koje je temeljem članka 75. st. 1. točka 6. obve-

znik PDV-a, iskazati u Obrascu PDV-S - Prijava za stjecanje 

dobara i usluga iz drugih država članica EU i u obrazcu PDV.

5.  OBVEZNE EVIDENCIJE

Porezni obveznici (uključivo i osobe koje nisu u sustavu 

PDV-a, ali su obveznici obračuna PDV-a za usluge primlje-

ne iz inozemstva), radi osiguravanja podataka o primljenim 

uslugama iz drugih država članica i iz trećih zemalja moraju, 

temeljem članka 163. stavka 4. Pravilnika o PDV-u, voditi 

posebnu evidenciju. Posebna evidencija može biti u obliku 

posebne Knjige U-RA, ali je važno da sadržava podatke koji 

omogućuju provjeru poslovnih događaja. Evidencija treba 

sadržavati najmanje podatke o broju i datumu računa, naziv 

i sjedište dobavljača, PDV identifikacijski broj dobavljača 

iz EU, odnosno porezni broj dobavljača izvan EU, poreznu 

osnovicu razvrstanu po stopama PDV-a, iznos pretporeza 

koji se može odbiti razvrstan po stopama PDV-a i iznos pret-

poreza koji se ne može odbiti.

6. NASTANAK OBVEZE OBRAČUNA PDV-a

Obveza obračuna PDV-a na usluge inozemnih poreznih 

obveznika, nastaje kada je usluga obavljena (čl. 30. Zakona). 

Smatra se da je PDV plaćen ako je u prijavi PDV-a iskazana 

obveza temeljem prijenosa obveze plaćanja PDV-a. 

Račun za isporuke usluga za koje je primatelj obve-

zan platiti PDV u skladu s člankom 196. Direktive Vijeća 

2006/112/EZ,4 mora se izdati najkasnije petnaestog dana u 

mjesecu nakon mjeseca u kojem je nastao oporezivi događaj 

(obavljena usluga).

Ako su usluge obavljene, a nije izdan račun, obveza obra-

čuna PDV-a nastaje kada je usluga obavljena. Primjerice, 

za uslugu koja je obavljena 15. travnja, ako nije izdan račun 

obveza obračuna PDV-a nastaje 15. travnja.

Iznos PDV-a koji je iskazan kao porezna obveza u mje-

sečnom obračunskom razdoblju u kojemu je obavljena uslu-

ga, porezni obveznik ima pravo odbiti kao pretporez, ako su 
ispunjeni uvjeti za odbitak pretporeza. Ostali obveznici koji 

nemaju pravo na odbitak pretporeza samo iskazuju obvezu 

PDV-a i plaćaju nakon predanog Obrasca PDV, a najkasnije 

do posljednjeg dana u mjesecu koji slijedi po završetku mje-

sečnog obračunskog razdoblja (članak 76. st. 3.).

Obveza PDV-a na usluge poreznog obveznika iz inozem-

stva iskazuje se u Obrascu PDV na:

- r. br. II. 8. do  II. 10. - Primljene usluge iz EU (za usluge za 

koje porezni obveznik porez plaća temeljem čl. 75,. st. 1. 

t. 6., Zakona, tj. usluge koje se oporezuju po osnovnom 

načelu - prema sjedištu primatelja usluge)

- r. br. II. 11. do II. 13. - Primljene isporuke dobara i usluga 

od poreznih obveznika bez sjedišta u RH  od poreznih 

obveznika iz trećih zemalja - za usluge primljene iz trećih 

zemalja, a za koje se porezna obveza prenosi na prima-

telja temeljem čl. 75. st. 1. t. 6. i čl. 75. st. 2. Zakona, te 

od poreznih obveznika iz EU za usluge za koje je mjesto 

obavljanja u tuzemstvu pa se porezna obveza prenosi na 

primatelja sukladno čl. 75. st. 2. Zakona.

Obveznici koji imaju pravo na odbitak pretporeza, pret-

porez iskazuju na:

- r. br. III. 8. do III. 10. - Pretporez od primljenih usluga iz 

EU 

- r. br. III 11. do III. 13. - Pretporez od primljenih isporuka 

dobara i usluga od poreznih obveznika bez sjedišta u RH.

4   Čl. 196. Direktive 2006/112/EZ, “PDV je dužan plaćati svaki porezni 
obveznik, ili pravna osoba koja nije porezni obveznik a registrirana je za 
potrebe PDV-a, kojemu se pružaju usluge iz članka 44., ako te usluge pruža 
porezni obveznik koji nije osnovan na području te države članice.”

  Čl. 44. Direktive 2006/112/EZ, “Mjesto pružanja usluga poreznom 
obvezniku koji djeluje kao takav jest mjesto na kojem je taj porezni obveznik 
osnovao poduzeće”.
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Obveznici plaćanja poreza na usluge inozemnog poduzet-

nika koji inače nisu obveznici PDV-a (mali porezni obveznici i 

osobe koje obavljaju isključivo isporuke koje su oslobođene 

PDV-a) također podnose Obrazac PDV i Prijavu za stjecanje 

dobara i primljene usluge iz drugih država članica EU (Obra-

zac PDV-S) i to samo za ono obračunsko razdoblje u kojemu 

su imali primljene usluge s prijenosom porezne obveze.

7. PRIMJER OBRAČUNA PDV-a NA USLUGE 
PODUZETNIKA SA SJEDIŠTEM U INOZEMSTVU

Za obračun PDV-a na usluge poreznih obveznika sa sje-

dištem u inozemstvu (u drugim državama članicama, u tre-

ćem području ili u zemljama izvan EU), porezna osnovica je 

naknada za primljenu uslugu. Ako je račun iskazan u stranoj 

valuti, za preračunavanje u kune temeljem čl. 36. st. 2. Za-

kona, koristi se srednji tečaj HNB-a na dan nastanka obveze 

obračuna PDV-a (kada je usluga obavljena).

Primjer 10: 
Fakultet “A”, plaća naknadu za kupljeni softver od infor-

matičke kuće iz Njemačke u iznosu 2.000,00 EUR-a. Radi se 

o usluzi koja se temeljem čl. 17. st. 1. Zakona o PDV-u opo-

rezuje prema mjestu primatelja pa Fakultet “A”, ima obvezu 

obračunati i platiti PDV na uslugu ino poduzetnika. Softver 

je isporučen 5. ožujka pa porezna obveza nastaje u mjesecu 

ožujku.

2.000,00  x 7,62  = 15.240,00 x 25% = 3.810,00 kn.

Fakultet “A” nabavljeni softver koristi za oslobođene i 

za oporezive isporuke. Utvrđeni postotak prava na odbitak 

pretporeza je 20%, pa se i ovaj pretporez dijeli na 20% iznosa 

koji se može  odbiti (u iznosu 762,00 kn) i 80% bez prava na 

odbitak pretporeza (u iznosu 3.048,00 kn).

Knjiženje: 
Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1. Obveza PDV-a na usluge

inozemnog poduzetnika 3.810,00 23921

Plaćeni pretporez za usluge 
inozemnih poduzetnika 762,00 12421

Rashodi za literaturu 3.048,00 32212

Računi inozemnih poduzetnika temeljem kojih je nastala 

obveza plaćanja poreza na dodanu vrijednost ne evidentiraju 

se u Knjizi U-RA nego u posebnoj evidenciji o pretporezu 
plaćenom na usluge inozemnih poduzetnika.  Iznos pla-

ćenog PDV-a koji se može odbiti kao pretporez, iskazuje se 

kod proračunskih korisnika odnosno neprofitne organizacije 

kao potraživanje za pretporez na kontu 12421 - Pretporez. 

Iznos koji se može iskoristiti kao pretporez treba u Obrascu 

PDV iskazati na rednom broju III.8. do III.13. Obračunani 

iznos pretporeza porezni obveznik uključuje u prijavu poreza 

(PDV obrazac) za mjesec u kojem je usluga primljena. Ako se 

plaćeni pretporez ne može priznati kao pretporez ili postoji 

obveza podjele pretporeza tada se u dijelu u kojemu se ne 

može odbiti iskazuje kao rashod.

8. POREZNI STATUS ČLANARINE

Kada proračunski korisnik ili neprofitna organizacije plaća  

članarinu u inozemstvo za članstvo u određenim udruženjima 

pod uvjetom da ta članarina nije naknada za neku isporuku 

ista ne podliježe oporezivanju. Naime, prema članku 24. Pra-

vilnika o PDV-u, ako neprofitne pravne osobe, osnovane na 

temelju posebnih propisa, radi ispunjavanja svojih statutom 

utvrđenih zadaća ubiru članarinu, članarina ne predstavlja 

naknadu za isporuku dobara odnosno obavljanje usluga.

Mr. sc. Miljenka Cutvarić, HZRIF, Zagreb

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira

FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA
- ZA PRORAČUNSKE KORISNIKE -

početak 9,30 satiZagreb, 14. svibnja 2014.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika

Zagreb, J. Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

14 05 pror. EU projekt.indd 1 3/26/14 12:36:52 PM
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Zakonom o uskrati prava na uvećanje plaće po osnovi ostvarenih godina radnog staža koji 
je Sabor usvojio 21. ožujka 2014. godine, zaposlenima u državnim i javnim službama se od 1. 
travnja 2014. do 31. prosinca 2014. uskraćuje pravo na uvećanje plaće za 4 %, 8 % ili 10 % 
na koje su do 31. ožujka 2014. imali pravo zaposlenici s 20 i više godina radnog staža.
Pravo na uvećanje plaće za 4 %, 8 % ili 10 % ugovoreno je granskim kolektivnim ugovorima 
u javnom sektoru, s tim da su ga neki zaposlenici ostvarivali kao povećanje koeficijenta za 
određivanje osnovne plaće, a neki kao dodatak na osnovnu plaću. U članku se detaljnije 
govori o navedenom pravu uz poseban osvrt na utjecaj koji će donošenje Zakona imati na 
plaće zaposlenih u sustavu osnovnog i srednjeg obrazovanja.

FADILA BAHOVIĆ Stručni članak UDK 330.5 - 331.2

Uskrata povećanja plaće u javnom 
sektoru za 4 %, 8 % i 10 % po 
osnovi godina staža

1. PRIVREMENO UKIDANJE DODATKA

Hrvatski sabor je dana 21. ožujka 2014. godine donio 

Zakon o uskrati prava na uvećanje plaće po osnovi ostvarenih 

godina radnog staža (dalje u tekstu: Zakon o uskrati). Doda-

tak se ukida privremeno, od 1. travnja 2014. do 31. prosinca 
2014.  godine.  Radi se o ukidanju dodatka na plaću koji se 

u žargonu naziva „dodatak za vjernost“, a zapravo je riječ 

o uvećanju plaće od 4 %, 8 % ili 10 % za zaposlenike s 20 

i više godina radnog staža. Pravo na ovo uvećanje ostvaruju 

zaposlenici javnog sektora, tj. zaposlenici u državnim i javnim 

službama, jer je ono ugovoreno njihovim granskim kolektiv-

nim ugovorima. 

„Dodatak za vjernost“ je već dugi niz godina otvoreno pi-

tanje. Iako je Vlada RH odlučila ukinuti ovo pravo zbog teške 

gospodarske situacije, rasta deficita i javnog duga te daljnjeg 

produbljivanja fiskalne neravnoteže, stručna je javnost po 

tom pitanju već i prije bila podijeljena. Zagovornici ovog uve-

ćanja plaće govore kako se radi o nagrađivanju onih zaposle-

nika koji vjerno, dugi niz godina rade u određenoj djelatnosti, 

kojoj daju i svoj doprinos kroz znanje i iskustvo stečeno u toj 

djelatnosti pa otuda i naziv „dodatak za vjernost“. 

S druge strane, protivnici ovog uvećanja plaće navode 

kao argument da je radni staž zaposlenika već ionako vred-

novan na način da se za svaku godinu radnog staža plaća 

zaposleniku uvećava za 0,5 %; uz dodatno uvećanje od 4 %, 

8 % ili 10 %, radni se staž zapravo dvostruko vrednuje i plaća 

po istoj pravnoj osnovi. Po njima ovo uvećanje onemoguću-

je „pomlađivanje“ sustava, jer motivira starije zaposlenike 

da rade što duže tj. i nakon ispunjenja uvjeta za odlazak u 

redovnu starosnu mirovinu (naravno, ukoliko je to posebnim 

zakonom dozvoljeno) te dovodi do diskriminacije između 

zaposlenika s manje godina radnog staža (manje od 20) i 

zaposlenika s više godina radnog staža (više od 20). 

2. KAKO JE PRAVO NA DODATAK UREĐENO 
U GRANSKIM KOLEKTIVNIM UGOVORIMA 
DRŽAVNIH I JAVNIH SLUŽBI?

Pravo na ovaj dodatak nije na potpuno identičan način 

regulirano granskim kolektivnim ugovorima za pojedine seg-

mente javnog sektora; naime, u nekim segmentima javnog 

sektora pravo na uvećanje plaće od 4 %, 8 % ili 10 % do 

sada su ostvarivali zaposlenici s 20 i više godina radnog staža 

pod uvjetom da su isti stekli u djelatnosti u kojoj rade dok 

su u drugim segmentima javnog sektora zaposlenici ostva-

rivali isto pravo na temelju svog ukupnog radnog staža 
neovisno o tome gdje su isti stekli. Tako je, primjerice, za 

službenike u državnoj službi, znanosti i visokom obrazovanju, 

zdravstvu i kulturi relevantan bio radni staž ostvaren u djelat-

nosti u kojoj rade dok su zaposlenici u sustavu osnovnog i 

srednjeg obrazovanja te socijalnoj skrbi ostvarivali navedeno 

pravo temeljem ukupnog radnog staža. 

I to nije jedina razlika; navedeno se uvećanje do sada na 

različite načine obračunavalo u različitim segmentima javnog 

sektora, što u konačnici utječe i na različite iznose plaća. Po-

sljedica je to različitih granskih kolektivnih ugovora odnosno 

različitog načina na koje je ovo pravo utvrđeno granskim ko-
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lektivnim ugovorima u javnom sektoru. Tako je, primjerice, u 

zdravstvu ovo uvećanje ugovoreno kao dodatak na osnov-
nu bruto plaću pa se tako i obračunava dok se u djelatnosti 

osnovnog i srednjeg obrazovanja radi o uvećanju koeficijenta 

složenosti poslova radnog mjesta propisanog Uredbom o 

nazivima radnih mjesta i koeficijentima složenosti poslova u 

javnim službama1 (dalje u tekstu: Uredba), čime ovo uvećanje 

zapravo sadržajno čini osnovnu bruto plaću. 

Važno je istaknuti:
 • kriterij za ostvarivanje prava na uvećanje plaće od 

4 %, 8 % ili 10 % za zaposlenike s 20 i više godina 
radnog staža nije jednako utvrđen u svim segmen-
tima javnog sektora: u nekima se to pravo temelji na 

ukupnom radnom stažu neovisno o tome gdje je isti 

stečen, dok se u drugima ono temelji na radnom stažu 

stečenom isključivo u djelatnosti u kojoj zaposlenik radi;

 • način obračuna tzv. „dodatka za vjernost“ nije jed-
nak u svim segmentima javnog sektora; u nekima je 

definiran kao dodatak na osnovnu bruto plaću dok je u 

drugima sadržan u osnovnoj bruto plaći.

Postavlja se pitanje koji su zaposlenici prošli bolje? Da 

li oni u zdravstvu - kojima je 4 %, 8 % ili 10% dodatak na 

osnovnu bruto plaću ili oni u obrazovanju - kojima je 4 %, 

8 % ili 10 % sadržano u osnovnoj bruto plaći? Odgovor je: 

bolje su prošli zaposlenici u obrazovanju kojima je „dodatak 

za vjernost“ sadržan u osnovnoj bruto plaći (koja je zbog toga 

i veća za 4%, 8% ili 10%), zato što će i svi mogući dodaci na 

plaću vrijediti više u apsolutnom iznosu, jer se obračunavaju 

na veću osnovnu bruto plaću. Primjerice, dodatak na plaću 

za prekovremeni rad, dvokratni rad, rad u smjenama, za po-

sebne uvjete rada i drugi dodaci na koje pojedini zaposlenici 

ostvaruju pravo, vrijedit će više, jer se obračunavaju na veću 

osnovnu plaću. Ovime se, dakako, ne želi reći da zaposlenici 

u obrazovanju imaju veću plaću od zaposlenika u zdravstvu 

već samo da zaposlenici u obrazovanju imaju na povoljniji 

način ugovoren „dodatak za vjernost“ u odnosu na zaposle-

nike u zdravstvu.  

Zakonom o uskrati se pravo na „dodatak za vjernost“ 

privremeno uskraćuje, i to za razdoblje od 1. travnja do 
31. prosinca 2014. godine. Budući je ovo pravo za zaposle-

nike u javnom sektoru ugovoreno kolektivnim ugovorima od 

kojih su neki otkazani, ali se i dalje primjenjuju zbog trajanja 

otkaznog roka od tri mjeseca, isto je potrebno uskratiti za-

konom. 

Što se donošenjem Zakona o uskrati može pojaviti kao 

otvoreno pitanje? To su odredbe nedavno zaključenih do-

dataka kolektivnim ugovorima u javnom sektoru: odredba 

članka 9. Dodatka II. Temeljnom kolektivnom ugovoru za 

službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., 

br. 150/13.) i odredba članka 10. Dodatka II. Kolektivnom 

ugovoru za državne službenike i namještenike (Nar. nov., br. 

150/13.) prema kojima se Vlada RH obvezala da u provedbi 

reforme plaća državnih i javnih službi donošenjem Zakona o 

1  Uredba o nazivima radnih mjesta i koeficijentima složenosti poslova u 
javnim službama (Nar. nov., br. 25/13., 72/13., 151/13. i 9/14.).

plaćama u državnim i javnim službama te izmjenama Uredbi 

o koeficijentima složenosti poslova u državnim i javnim služ-

bama neće biti smanjivanja mase plaća u 2014. godini. 

Kako navedenu odredbu tumačiti: otvara li ona moguć-

nost smanjivanja mase plaća u jednom segmentu javnih 

službi uz istovremeno povećanje mase plaća u drugom, 

predstavlja li ova odredba zaštitu od smanjivanja mase plaća 

do koje bi moglo doći isključivo donošenjem Zakona o plaća-

ma u državnim i javnim službama te navedenim Uredbama ili 

ona predstavlja zaštitu od smanjenja mase plaća i u slučaje-

vima kada bi do smanjenja mase plaća moglo doći izmjenom 

kolektivnih ugovora, čini se nejasno. 

3. UVEĆANJE PLAĆE ZA 4 % - 8 % - 10 % U 
OBRAZOVANJU

3.1. Pravo na uvećanje plaće 4 % - 8 % - 10 % 
temeljem radnog staža u osnovnom i srednjem 
obrazovanju

Pravo na uvećanje plaće za 4 % - 8 % - 10 % temeljem 

radnog staža nije novo pravo za zaposlenike osnovnih i 

srednjih škola; ono postoji već dugi niz godina, a u zadnjih je 

10-ak godina doživjelo određene izmjene, ali uvijek u korist 

zaposlenika školskih ustanova. Tako su primjerice, prema 

granskim kolektivnim ugovorima za zaposlenike osnovnih i 

srednjih škola iz 2002. godine, pravo na uvećanje plaće za 

4 % - 8 % - 10 % prvobitno ostvarivali samo učitelji, profe-

sori, odgajatelji, stručni suradnici i ravnatelji, da bi se tijekom 

zadnjih deset godina, kao rezultat kolektivnog pregovaranja, 

ono proširilo na sve zaposlenike. Danas tj. do stupanja na 

snagu predloženog Zakona o uskrati, svi zaposlenici u susta-

vu obrazovanja s više od 20 godina radnog staža ostvaruju 

ovo pravo, bez obzira na svoje radno mjesto u školi.

Pored toga, navedeno se pravo prvobitno temeljilo samo 

na radnom stažu ostvarenom u djelatnosti osnovnog, sred-

njeg, višeg i visokoškolskog sustava obrazovanja da bi se 

tijekom godina ono proširilo i počelo ostvarivati ovisno o 
ukupnim godinama radnog staža bez obzira gdje je isti 
ostvaren, što je svakako povoljnija odredba za one zapo-

slenike, koji nisu cijeli svoj radni vijek proveli u prosvjeti ili 

općenito u javnom sektoru. 

U djelatnosti obrazovanja je do sada pravo na uvećanje 

plaće za 4 %, 8 % i 10 % bilo ugovoreno granskim kolek-

tivnim ugovorima za zaposlenike osnovnih i srednjih škola: 

Kolektivnim ugovorom za zaposlenike u osnovnoškolskim 

ustanovama2 (čl. 134. st. 2.), i Kolektivnim ugovorom za 

zaposlenike u srednjoškolskim ustanovama3 (čl. 24. st. 1.), 

prema kojima se koeficijenti složenosti poslova radnog 
mjesta uvećavaju za navedene postotke (4 %, 8 %, 10 %), 
ovisno o godinama radnog staža, i to:

2  Kolektivni ugovor za zaposlenike u osnovnoškolskim ustanovama 
(Nar. nov., br. 66/11.) - dalje u tekstu: GKU za OŠ.

3  Kolektivni ugovor za zaposlenike u srednjoškolskim ustanovama (Nar. 
nov., br. 7/11.) - dalje u tekstu: GKU za SŠ.
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Tablica 1. - Postoci uvećanja koeficijenta složenosti 

poslova radnog mjesta ovisno o ukupnim godinama radnog 

staža

za radni staž od   20 do   29 godina   4 %

za radni staž od   30 do   34 godina   8 %

za radni staž od   35  i   više godina 10 %

Zbog ovih odredbi granskih kolektivnih ugovora za zapo-

slenike u sustavu obrazovanja, koeficijent složenosti poslova 

za, primjerice, radno mjesto učitelja ne iznosi 1,280 (kako je 

to propisano Uredbom o nazivima radnih mjesta i koeficijen-

tima složenosti poslova u javnim službama) već se uvećava 

za 4 % i iznosi 1,331 kada učitelj ima 20 - 29 godina radnog 

staža.

Iz ovog je primjera vidljivo kako odredba kolektivnog ugo-
vora mijenja koeficijent složenosti poslova radnog mjesta 
propisan drugim izvorom prava - Uredbom Vlade RH. 

Dakle, do donošenja Zakona o uskrati:
 • 4 %, 8 % ili 10 % nije dodatak na plaću za zaposlene 

u obrazovanju već se radi o uvećanju koeficijenta 
složenosti poslova radnog mjesta. Iako se u konačnici 

radi o povećanju plaće, važno je razlikovati dodatke na 

plaću od uvećanja koeficijenta složenosti poslova rad-

nog mjesta. Naime, dodaci na plaću se obračunavaju na 

osnovnu bruto plaću (poput dodatka za smjenski rad, 

dvokratni rad, prekovremeni rad i drugo) dok se za 4 %, 

8 % ili 10 % uvećava sâm koeficijent složenosti poslova 

radnog mjesta i sadržajno čini osnovnu bruto plaću.

Utjecaj navedenih odredbi granskih kolektivnih ugovora na 

koeficijente složenosti poslova za zaposlenike u školskim usta-

novama prikazat će se na primjeru nekoliko radnih mjesta: 

Tablica 2. Koeficijenti složenosti poslova korigirani za 

uvećanje od 4 %, 8 %, 10 %

Naziv radnog mjesta

Koefi cijent 
složenosti 

poslova 
prema 
Uredbi*

Radni staž
zaposlenika

Uvećanje 
ovisno o 

godinama 
radnog 
staža

Uvećani 
koefi cije nt 
složenosti 

poslova zbog 
odredbe 
GKU-a**

(kol. 2 + kol. 4.)

1. 2. 3. 4. 5.

učitelj, VSS, 1,280 20 godina 4 % 1,331

ravnatelj osnovne 

škole s 851 i više 

učenika, VSS

2,076 30 godina 8 % 2,242

tajnik, VSS 1,212 11 godina 0 % 1,212

kuhar, SSS 0,776 16 godina 0 % 0,776

*  Uredba o nazivima radnih mjesta i koeficijentima složenosti poslova u 
javnim službama;

**  Kolektivni ugovor za zaposlenike u osnovnoškolskim ustanovama (GKU 
za OŠ) i Kolektivni ugovor za   zaposlenike u srednjoškolskim ustanova-
ma (GKU za SŠ).

Iz tablice 2. vidljivo je kako tajnik škole i kuhar ne ostva-

ruju pravo na uvećanje koeficijenta za 4 %, 8 % ili 10 % 

prema navedenim odredbama granskih kolektivnih ugovora, 

jer imaju manje od 20 godina radnog staža pa je zato njihov 

koeficijent za obračun osnovne plaće ostao nepromijenjen tj. 

jednak je koeficijentu koji je propisan Uredbom. 

Do donošenja Zakona o uskrati:
 • uvećanje koeficijenta složenosti poslova radnog mjesta 

od 4 %, 8 % ili 10 % odnosi se na sve zaposlenike 

školske ustanove, koji imaju 20 i više godina radnog 

staža neovisno o njihovom radnom mjestu (nastavno 

osoblje, administrativno osoblje, pomoćno-tehnički rad-

nici i drugo);

 • za uvećanje koeficijenta složenosti poslova radnog mje-

sta od 4 %, 8 % ili 10 % uzima se u obzir ukupni radni 
staž neovisno o tome gdje je ostvaren: u javnom ili 

realnom sektoru - za ovo uvećanje to nije relevantno 

(nekada je bio uvjet da radni staž bude ostvaren u susta-

vu obrazovanja, ali više ne);

 • Temeljni kolektivni ugovor za službenike i namještenike 

u javnim službama4 - TKU ne sadrži odredbu o uveća-
nju koeficijenta za 4 %, 8 % ili 10 %.

3.2. Utjecaj Zakona o uskrati na visinu plaća u 
obrazovanju 

Postavlja se pitanje kako će se ukidanje tzv. „dodatka za 

vjernost“ odraziti na plaće zaposlenih u obrazovanju? Tko će 

predloženim Zakonom o uskrati najviše dobiti, a tko izgubiti? 

Naravno, najviše će izgubiti zaposlenici s 35 i više godina 

radnog staža, jer su do sada primali plaću veću za 10 % na 

ime „dodatka za vjernost“ dok zaposlenici s manje od 20 

godina radnog staža neće izgubiti ništa, jer ni do sada nisu 

ostvarivali pravo na „dodatak za vjernost“ - predloženi Zakon 

o uskrati neće se odraziti na njihove plaće.

Prikažimo utjecaj najavljene promjene na primjeru radnog 

mjesta učitelja, kao najbrojnijeg radnog mjesta u školama. 

Uzmimo za primjer učitelja s visokom stručnom spremom 

(VSS), 32 godine radnog staža, koji živi i radi u Osijeku (plaća 

prirez porezu na dohodak po stopi 13 %) i koristi poreznu 

olakšicu za 1 dijete. Razlika između njegove bruto i neto 

plaće sada i nakon ukidanja „dodatka za vjernost“ bila bi 

sljedeća: 

4  Temeljni kolektivni ugovor za službenike i namještenike u javnim služ-
bama (Nar. nov., br. 141/12.) - dalje u tekstu: TKU.
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Tablica 3. Usporedba bruto i neto plaće prije i nakon ukidanja „dodatka za vjernost“ - primjer

Stavke
Plaća prije ukidanja

„dodatka za vjernost“
Plaća nakon ukidanja 
„dodatka za vjernost“

1. 2.

Koefi cijent radnog mjesta učitelja (VSS) propisan Uredbom 1,280 1,280

godine radnog staža 32 godine 32 godine

„Dodatak za vjernost“ 8 % -

Koefi cijent složenosti poslova uvećan za „dodatak za vjernost“ 1,382 1,280

Osnovica za obračun plaće u javnim službama 5.108,84 5.108,84

Umnožak koefi cijenta i osnovice 7.060,42 6.539,32

Uvećanje za radni staž 

(0,5 % x 32 = 16 %) 1.129,67 1.046,29

Osnovna bruto plaća 8.190,09 7.585,61

Dodatak na plaću od 13,72 % po Sporazumu o dodacima na 

plaću u znanosti i obrazovanju* 1.123,68 1.040,75

Ukupna bruto plaća 9.313,77 8.626,36
Neto plaća 6.601,53 6.206,96

* Sporazum o dodacima na plaću u obrazovanju i znanosti od 25. studenoga 2006. godine.

Iz gornje je tablice vidljiv utjecaj ukidanja tzv. „dodatka za 

vjernost“ na bruto i neto plaću učitelja koji je uzet kao primjer 

no dodatno treba pojasniti dvije stvari. Prvo, pri obračunu 

plaće uzet je u obzir i dodatak na plaću od 13,72 % zbog 

toga što svi zaposlenici u sustavu obrazovanja ostvaruju 

pravo na ovaj dodatak neovisno o svom radnom mjestu, 

godinama staža, radu na određeno ili neodređeno radno 

vrijeme. Pravo na ovaj dodatak zaposlenici školskih ustanova 

stječu samim zaključivanjem ugovora o radu i stoga bi obra-

čun plaće zaposlenika bio nerealno prikazan bez obračuna 

ovog dodatka.

Drugo, u tablici je primjer obračuna plaće bez drugih 

mogućih dodataka na koje zaposlenici u sustavu obrazo-

vanja imaju pravo sukladno kolektivnim ugovorima poput, 

primjerice, dodatka za prekovremeni rad (naravno, ako je isti 

ostvaren), smjenski rad, 

dvokratni rad i dru-

ge dodatke. Iako su 

granski kolektivni 

ugovori u segmentu 

obrazovanja otkaza-

ni, Temeljni kolektivni 

ugovor za službenike 

i namještenike u jav-

nim službama-TKU 

još uvijek je na snazi 

pa zaposlenici i da-

lje ostvaruju pravo 

na dodatke na plaću 

utvrđene TKU-om. 

Da smo pošli od 

pretpostavke da je 

učitelj iz konkretnog 

primjera ostvario pra-

vo i na neke od mogu-

ćih dodataka na plaću, i njegova bi plaća bila veća pa bi sa-

mim tim i razlika između plaće obračunate prije ukidanja tzv. 

„dodatka za vjernost“ i nakon njegova ukidanja - bila veća. 

Obračun plaće prikazan u Tablici 3. treba shvatiti samo 

kao ogledni primjer obračuna plaće i pojedinih stavaka prije 

i nakon ukidanja „dodatka za vjernost“ (utjecaj različitih 

koeficijenata složenosti poslova na obračun plaće) te prikaz 

razlike u plaći koji je rezultat te promjene. 

FADILA BAHOVIĆ, Ministarstvo znanosti 
obrazovanja i sporta, Zagreb

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

Sukladno novom Zakonu o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11.) i Pravilniku o izobrazbi  u području javne nabave (Nar. nov., 
br. 6/12.), a s ciljem kvalitetne pripreme i provedbe postupka javne nabave, naručitelji moraju osigurati da najmanje jedan 
ovlašteni predstavnik u pojedinačnom postupku javne nabave procijenjene vrijednosti do 200.000,00 kuna za nabavu roba i 
usluga i 500.000,00 kuna za nabavu radova, posjeduje važeći certifi kat u području javne nabave. 

Cilj programa izobrazbe je stjecanje znanja, vještina i sposobnosti u području javne nabave, a mogu ga provoditi ovlašteni 
nositelji programa.

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA temeljem ovlaštenja Klasa: UP/I-406-01/12-01/05, 
Urbroj: 526-15-02/1-12-2 od 20. lipnja 2012. godine,upisana  u Registar nositelja programa pod Evidencijskim brojem 5, 

organizira

PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE
 od 19. svibnja do 23. svibnja 2014.

19 do 23 svibanj JN.indd 1 3/27/14 10:40:40 AM
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Zakon o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11.), koji je stupio na snagu 1. siječnja 2012. godine je 
izmijenjen Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o javnoj nabavi, Nar. nov., br. 83. od 1. srpnja 
2013. godine, a druga izmjena Zakona je  stupila na snagu 10. prosinca 2013. godine. Uz dvije 
naprijed navedene novele isti Zakon izmijenjen je i Odlukom Ustavnog suda Republike Hrvatske, 
broj: U-I-1678/2013, donesenom na sjednici od 19. prosinca 2013. godine, koja je objavljena u Nar. 
nov., br. 13/14. Odlukom o prihvaćanju Prijedloga za pokretanje postupka za ocjenu suglasnosti 
s Ustavom, ukinute su odredbe članka 102. stavak 3. i članka 165. stavak 3. Zakona o javnoj 
nabavi. Rečenom Odlukom ukinute su odredbe Zakona o javnoj nabavi koje se odnose na način 
obavljanja uvida u ponude, a propisuju da prilikom uvida u ponude drugih ponuditelja odnosno u 
žalbeni spis:
- „Ponuditelji ne smiju kopirati, umnažati, reproducirati, fotografirati ili snimati podatke iz ponuda 

drugih ponuditelja. Ponuditelji smiju samo ručno bilježiti podatke iz ponuda drugih ponuditelja“ 
(članak 102. stavak 3. Zakona) odnosno 

- „Stranke (žalbenog postupka prilikom uvida u spis predmeta) ne smiju kopirati, umnažati, 
reproducirati i fotografirati podatke iz ponuda drugih ponuditelja i ostale dokumentacije spisa. 
Stranke smiju samo ručno bilježiti podatke iz spisa predmeta“ (članak 165. stavak 3. Zakona).

ANTE LOBOJA Stručni članak UDK 347.7

Odlukom Ustavnog suda RH ukinute 
odredbe načina obavljanja uvida u ponude

1. UVOD

Zakon o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11.), koji je stupio 

na snagu 1. siječnja 2012. godine je izmijenjen Zakonom o 

izmjenama i dopunama Zakona o javnoj nabavi, Nar. nov., 

br. 83. od 1. srpnja 2013. godine, a druga izmjena Zakona je  

stupila na snagu 10. prosinca 2013. godine. Uz dvije naprijed 

navedene novele isti Zakon izmijenjen je i Odlukom Ustavnog 
suda Republike Hrvatske, broj: U-I-1678/2013, donesenom 
na sjednici od 19. prosinca 2013. godine, koja je objavljena 
u Nar. nov., br. 13/14. Odlukom o prihvaćanju Prijedloga 
za pokretanje postupka za ocjenu suglasnosti s Ustavom, 
ukinute su odredbe članka 102. stavak 3. i članka 165. sta-
vak 3. Zakona o javnoj nabavi. Rečenom Odlukom ukinute 

su odredbe Zakona o javnoj nabavi koje se odnose na način 

obavljanja uvida u ponude, a propisuju da prilikom uvida u 

ponude drugih ponuditelja odnosno u žalbeni spis:

- „Ponuditelji ne smiju kopirati, umnažati, reproducirati, fo-

tografirati ili snimati podatke iz ponuda drugih ponuditelja. 

Ponuditelji smiju samo ručno bilježiti podatke iz ponuda 

drugih ponuditelja“ (članak 102. stavak 3. Zakona) odno-

sno 

- „Stranke (žalbenog postupka prilikom uvida u spis pred-

meta) ne smiju kopirati, umnažati, reproducirati i fotogra-

firati podatke iz ponuda drugih ponuditelja i ostale doku-

mentacije spisa. Stranke smiju samo ručno bilježiti podatke 

iz spisa predmeta“ (članak 165. stavak 3. Zakona). 

2. UVID U PONUDE

Pitanje uvida u ponude drugih ponuditelja u postupku jav-

ne nabave uređeno je odredbama članka 102. i članka 165. 

Zakona o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11., 83/13., 143/13., 

dalje u tekstu: Zakon). 

Člankom 102. stavkom 1. Zakona propisano je da „Na-

kon dostave odluke o odabiru iz članka 96. ovoga Zakona ili 

odluke o poništenju iz članka 101. ovoga Zakona do isteka 

roka za izjavljivanje žalbe, javni naručitelj obvezan je ponu-

ditelju na njegov zahtjev omogućiti uvid u bilo koju ponudu 

uključujući i naknadno dostavljene dokumente te pojašnjenja 

i upotpunjenja ponude sukladno ovome Zakonu, osim u one 

podatke koje su ponuditelji označili tajnima sukladno članku 

16. ovoga Zakona.

Stavak 2. istoga članka propisuje da „U roku iz stavka 1. ovo-

ga članka javni naručitelj je obvezan ponuditelju na njegov zahtjev 

omogućiti uvid u sve priloge zapisnika o pregledu i ocjeni ponu-

da“. Stavak 3. uređuje pitanje načina obavljanja uvida u ponude 

drugih ponuditelja, kada se uvid obavlja kod naručitelja.

Također, člankom 165. stavkom 3. Zakona propisan je 

način obavljanja uvida u spis predmeta u žalbenom postupku, 
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ispred žalbenog tijela, Državne komisije za kontrolu postupaka 

javne nabave. Dakle, Zakon omogućava ponuditeljima uvid u 
ponude drugih ponuditelja u vremenu između dostave odluke 

o odabiru ili poništenju do isteka roka za izjavljivanje žalbe Dr-

žavnoj komisiji. Uvid u ponude dozvoljen je i u one naknadno 

dostavljene dokumente u svrhu pojašnjenja ili upotpunjavanja 

dokaza sposobnosti i ponude. 

Također, u postupku javnog otvaranja ponuda, ovlaštenim 

predstavnicima ponuditelja, koji su nazočni samom otvaranju 

ponuda, omogućen je uvid u Ponudbeni list ponude drugog 

ponuditelja („Nakon čitanja podataka iz stavka 4. ovoga članka iz 

pojedine ponude, naručitelj mora omogućiti ovlaštenim predstav-

nicima ponuditelja uvid u ponudbeni list te ponude.“ -  Uredba 

o načinu izrade i postupanju s dokumentacijom za nadmetanje 

i ponudama, Nar. nov., br. 10/12.). To su podaci koji se odnose 

na: naziv i sjedište ponuditelja, a u slučaju zajednice ponuditelja 

naziv i sjedište svakog člana zajednice ponuditelja; naziv grupe 

predmeta nabave na koju se ponuda odnosi ako je omogućeno 

podnošenje ponuda za grupe predmeta nabave; cijenu ponude 

bez poreza na dodanu vrijednost i cijenu ponude s porezom na 

dodanu vrijednost, osim u slučaju ekonomski najpovoljnije ponu-

de kada cijena nije jedan od kriterija za odabir).

Na navedeni način, omogućavanjem uvida u ponude dru-

gih ponuditelja u postupku javne nabave ili tijekom žalbenog 

postupka, kroz same odredbe Zakona o javnoj nabavi i pro-

vedbenih propisa istoga Zakona implementirano je načelo 
transparentnosti, kao jedno od osnovnih načela javne nabave 

propisanih člankom 3. Zakona.

Pravo uvida u ponude drugih ponuditelja je vrlo značajno 

pravo koje imaju ponuditelji u postupku javne nabave, bilo da 

se uvid u ponude ostvaruje kod naručitelja ili pred Državnom 

komisijom. Uvidom se mogu saznati podatci koji se odnose na 

postupak pregleda, ocjene i odabira ponude odnosno koji se od-

nose na razloge poništenja postupka, koji su tajni do donošenja 

odluke, a koji mogu biti značajni za isticanje žalbenih navoda u 

izjavljenoj žalbi na odluku naručitelja.

Zakon propisuje koji podaci u ponudi ne mogu biti označeni 

poslovnom tajnom. Ponuditelji ne smiju označiti tajnim podatke 

o jediničnim cijenama, iznosima pojedine stavke, cijeni ponude 

te podatke iz ponude u vezi s kriterijima za odabir ekonomski 

najpovoljnije ponude.

Zakon je pobliže odredio način obavljanja uvida u ponude. 

U tom smislu propisano je da prilikom obavljanja uvida u ponude 

drugih ponuditelja, bilo kod naručitelja ili pred Državnom komi-

sijom, ponuditelji odnosno stranke žalbenog postupka ne smiju 

kopirati, umnažati, reproducirati, fotografirati ili snimati podatke 

iz ponuda drugih ponuditelja. Ponuditelji smiju samo ručno bilje-

žiti podatke iz ponuda drugih ponuditelja. 

3. ODLUKA USTAVNOG SUDA REPUBLIKE 
HRVATSKE

U Prijedlogu za pokretanje postupka za ocjenu suglasnosti 

s Ustavom članka 102. stavak 3. Zakona i članaka 165. stavak 

3. Zakona, predlagatelj navodi da „obje odredbe nerazmjerno 

ograničavaju pravo na žalbu u postupku javne nabave, putem 

ograničavanja prava na uvid u ponude odnosno u spis predme-

ta, kao jednog od postupovnih prava koje stranke u bilo kojem 

postupku posjeduju, a u cilju informiranog odlučivanja i postu-

panja. Bez prava na uvid u spis predmeta (odnosno sve njegove 

dijelove) stranke ne posjeduju cjelinu informacija temeljem  kojih 

mogu odlučivati o poduzimanju radnji u postupku kojeg su dio. 

Kada se dotično pravo - kao u ovom slučaju - uređuje i odnosi 

na žalbeni stadij nekog postupka jasna je ta nedvojbena njegova 

uska veza s realizacijom prava na žalbu ... Ako se, dakle, otežava 

pristup informacijama u spisu predmeta to onda znači da se 

otežava i korištenje pravom na žalbu čije korištenje pa i izgledi za 

uvažavanje presudno ovise o relevantnim informacijama sadrža-

nim u spisu predmeta.“. 

U Prijedlogu za pokretanje postupka za ocjenu suglas nosti 

navedenih odredbi s Ustavom dalje se navodi da je „zakonoda-

vac izrijekom zabranio sljedeće načine prikupljanja podataka iz 

ponuda/spisa predmeta: kopiranje, umnožavanje, reproduciranje, 

fotografiranje ili snimanje. Prima faciae se uočava drastično suža-

vanje načina realizacije prava na uvid u ponude/spis predmeta, 

a posebno prava na žalbu - dopušteno je jedino ručno bilježenje 

podataka“. Još se navodi da „niti predlagatelj Zakona o javnoj 

nabavi u Konačnom prijedlogu ovog akta, a još manje zakonoda-

vac nisu opravdali ograničenja koja izviru za stranke iz osporenih 

odredbi na način koji bi odgovarao ustavnom zahtjevu“. 

U očitovanju na navedeni Prijedlog Vlada Republike Hrvat-

ske, vezano uz osporenu odredbu članka 102. stavka 2. Zakona, 

iznosi mišljenje „da navedena odredba ne ograničava načelo 

prava na žalbu iz članka 18. Ustava Republike Hrvatske, pa niti 

posredno, kako to navodi predlagatelj, budući da ne ograničava 

bilježenje podataka ... odredba ograničava samo način bilježenja 

podataka, ali u potpunosti dopušta ručno bilježenje podataka 

... naručitelj je dužan gospodarskom subjektu omogućiti ručno 

bilježenje podataka koliko god ono trajalo, budući da rok za bilje-

ženje podataka nije određen.“

U odnosu na osporeni članak 165. stavak 3. Zakona Vla-

da Republike Hrvatske u bitnome navodi da „propisivanjem 

načina na koji stranke smiju bilježiti podatke iz spisa predmeta, 

ostvarivanje ovog prava nije niti onemogućeno ni ograničeno ... 

Propisivanjem prava na uvid u spis predmeta stranci je omogu-

ćeno steći saznanja o činjenicama koje su utvrđene u postupku 

te o dokazima na temelju kojih su one utvrđene, što se odnosi i 

na činjenice na kojima stranka može utemeljiti svoje žalbene ra-

zloge, a tehnička ograničenja koja se odnose na način bilježenja 

navedenih podataka ni na koji način ne utječu na opseg ni sadržaj 

saznanja koja je stranka stekla uvidom u spis predmeta“, da je 

„stranci i nadalje omogućeno dobiti obavijest o tijeku postupka, 

kao i o razlozima za donošenje pobijane odluke, te na temelju 

izvršenog uvida u spis predmeta i zabilježenih podataka, odre-

đeno navesti žalbene razloge, a kao dokaz predložiti da Državna 

komisija kao drugostupanjsko tijelo neposredno izvrši uvid u spis, 

odnosno u cjelokupnu dokumentaciju koja se odnosi na postu-

pak javne nabave.“

4. OCJENA USTAVNOG SUDA

Ustavni sud je ocijenio da se obje osporene odredbe odnose 

na žalbeni stadij postupka javne nabave. Sukladno članku 139. 

Zakona o javnoj nabavi „Žalbeni postupak koji se vodi prema 

odredbama istoga Zakona je upravni postupak.” Opća pravila 
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upravnog postupka uređena su Zakonom o općem upravnom 

postupku (Nar. nov., br. 47., u daljnjem tekstu: ZUP), koji u članku 

3. stavku 1. izrijekom propisuje da se nijedno pitanje upravnog 

postupka ne može urediti posebnim zakonima tako da bude 

protivno temeljnim odredbama i svrsi ZUP-a. 

Sukladno članku 84. stavku 1. ZUP-a „Stranke i druge 

osobe koje dokažu pravni interes imaju pravo obavijestiti se o 

tijeku postupka i razgledati spis predmeta te o svom trošku 
umnožiti akte iz spisa, osim zapisnika o vijećanju i glasovanju 

članova kolegijalnih tijela, nacrta rješenja i drugih akata koji su 

propisima označeni određenim stupnjem tajnosti ili ako je to 

protivno interesu stranke ili trećih osoba“. Razgledavanje spisa 

obavlja se u službenim prostorijama javnopravnog tijela kod 

kojeg se vodi postupak. 

Sukladno tome, uz obvezu poštovanja načela iz članka 139. 

stavka 1. Zakona o javnoj nabavi, drugačije uređenje pitanja 

razgledavanja spisa u žalbenom stadiju postupaka javne nabave 

od onog propisanog ZUP-om mora biti nužno za postupanje u 

tom pravnom području i ne smije biti suprotno temeljnim odred-

bama i svrsi upravnog postupka (članak 84. stavak 1. ZUP-a). 

Osim toga, mora biti takvo da građani i pravne osobe mogu na 

jednostavan i djelotvoran način ostvarivati svoja Ustavom za-

jamčena prava i zakonom zaštićene interese (članak 81. Zakona 

o sustavu državne uprave). To u konkretnom slučaju znači 
da strankama u žalbenom stadiju postupaka javne nabave 
mora biti omogućeno da na jednostavan i djelotvoran način, 

u skladu s temeljnim načelima ZUP-a, dođu do potrebnih 
podataka, budući da imaju obvezu u žalbi iznijeti sve činje-
nice na kojima temelje svoje zahtjeve te predložiti dokaze 
kojima se te činjenice utvrđuju (članak 143. stavak 1. Zakona 

o javnoj nabavi).

Ustavni sud zaključno utvrđuje da ograničenja (mjere) pro-

pisana osporenim odredbama Zakona o javnoj nabavi  nemaju 

razumno i objektivno opravdanje. Stoga se cilj tih mjera ne može 

smatrati legitimnim.

5. UVID U ZAHTJEV ZA SUDJELOVANJE

Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske ne odnosi se 

na pitanje uvida u zahtjeve za sudjelovanje i dokumente kojima 

gospodarski subjekt dokazuje da ne postoje razlozi isključenja 

iz postupka javne nabave odnosno da gospodarski subjekt 

ispunjava uvjete sposobnosti za izvršenje ugovora o javnoj na-

bavi, a koji su dostavljeni uz zahtjev za sudjelovanje u 1. stupnju 

ograničenog postupka, pregovaračkog postupka s prethodnom 

objavom ili natjecateljskog dijaloga.

U prvoj fazi navedenih postupaka javne nabave natjecatelji 

nemaju pravo uvida u zahtjeve za sudjelovanje ostalih natjecate-

lja. Navedeno proizlazi iz odredbe članaka 32., 33. i 34. stavaka 

4. Zakona, koji propisuju da se o ocjeni zahtjeva za sudjelovanje 

sastavlja zapisnik o ocjeni zahtjeva za sudjelovanje, u koji se 

unose sve bitne okolnosti, a natjecatelju se na njegov zahtjev 

odobrava uvid u onaj dio zapisnika koji se odnosi na njegov za-

htjev za sudjelovanje, što je potrebno imati u vidu pri sastavljanju 

zapisnika, te iz odredbi stavaka 7. navedenih članaka Zakona, 

koja propisuje da Odluka o nedopustivosti sudjelovanja mora 

sadržavati razloge za nedopustivost sudjelovanja natjecatelja te 

se dostavlja svakom natjecatelju zasebno na način da nema uvid 

u podatke o ostalim natjecateljima. 

Nadalje, obzirom na  to da Zakon  u članku 102. stavku 1. 

propisuje pravo uvida u ponude, koje se u rečenim postupcima 

javne nabave dostavljaju u drugom stupnju postupka, niti u tom 

stupnju ponuditelji nemaju pravo uvida u zahtjeve za sudjelo-

vanje ostalih natjecatelja, već samo u ponude, i to samo u onaj 

dio ponude, koji nije sukladno posebnom propisu, proglašen 

tajnim.

6. ZAKLJUČNO

Donošenjem Odluke Ustavnog suda Republike Hrvatske 

kojom se ukidaju odredbe članka 102. stavak 3. i članka 165. 

stavak 3. Zakona o javnoj nabavi, naručitelji u postupku javne 

nabave, nakon donošenja odluke o odabiru ili poništenju, neće 

više moći ograničavati ponuditeljima uvid u ponude drugih 

ponuditelja, ograničavajući im način obavljanja uvida samo 

na mogućnost ručnog bilježenja podataka iz ponuda. Na isti 

način i Državna komisija za kontrolu postupaka javne nabave 

neće ograničavati stranke žalbenog postupka u pogledu načina  

obavljanja uvida u žalbeni spis predmeta. 

Obzirom na to da se prema ocjeni Ustavnog suda Republike 

Hrvatske, i u slučaju uvida u ponude drugih ponuditelja kod 

naručitelja, kao i u slučaju uvida u žalbeni spis predmeta ispred 

Državne komisije, radi o žalbenom stadiju postupaka javne 

nabave, te da je žalbeni postupak pred Državnom komisijom 

upravni postupak, kao i da se na postupanje javnopravnih tijela u 

svim upravnim stvarima primjenjuje ZUP, naručitelji kao i Držav-

na komisija, prilikom uvida u ponude odnosno u spis predmeta, 

postupat će na način da omoguće strankama i drugim osobama 

koje dokažu pravni interes, da se informiraju o tijeku postupka 

i razgledaju spis predmeta, u svojim službenim prostorijama. U 

tom smislu, ponuditelji kao stranke u žalbenom postupku mogu 

o svom trošku umnožiti, kopirati, snimati i sl., akte iz spisa, osim 

zapisnika o vijećanju i glasovanju članova kolegijalnih tijela, 

nacrta rješenja i drugih akata koji su temeljem posebnih propisa 

označeni određenim stupnjem tajnosti ili ako je to protivno inte-

resu stranke ili trećih osoba.

Primjer iz prakse DKOM-a: Naručitelj je obavijestio ža-
litelja da može izvršiti uvid u ponude nakon što je istekao 
rok za izjavljivanje žalbe

Naručitelj, Centar za socijalnu skrb, objavio je u EOJN RH po-

ziv na nadmetanje u otvorenom postupku javne nabave s ciljem 

sklapanja okvirnog sporazuma s jednim gospodarskim subjek-

tom na razdoblje od dvije godine, za predmet nabave: poštanske 

usluge. Između dvije pristigle ponude, koje je naručitelj ocijenio 

valjanima, naručitelj je odabrao ponudu ponuditelja XY d.o.o.

U žalbi na Odluku o odabiru žalitelj između ostaloga navo-

di da je 21. ožujka 2013., na e-mail adresu i telefaks naručite-

lja uputio zahtjev za uvid u ponude, na što mu naručitelj do 

dana pisanja žalbe nije odgovorio.

Uvidom u dokumentaciju predmetnog postupka javne 

nabave Državna komisija je utvrdila da je Odluka o odabiru 

dostavljena žalitelju putem telefaksa 20. ožujka 2013. godine, 

te ponovno, preporučenom pošiljkom 22. ožujka 2013. godine, 
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a Zapisnik o pregledu i ocjeni ponuda mu je dostavljen 28. 

ožujka, putem telefaksa. Žalitelj je dana 21. ožujka 2013.,  na-

kon primitka Odluke o odabiru, zatražio uvid u ponude putem 

e-maila (spisu priliježi ispis poruke e-pošte) te ponovno, putem 

telefaksa 22. ožujka 2013. Naručitelj je tek 28. ožujka 2013. 

putem e-pošte odgovorio na zahtjev žalitelja, na način da ga 

obavještava da uvid u ponude drugih ponuditelja može izvršiti 

29. ožujka 2013., u 9.00 sati u prostorijama naručitelja.

U predmetnom postupku javne nabave zadnji dan roka 

za žalbu bio je 27. ožujka 2013. S obzirom na to da je na 

navedeni upit žalitelja naručitelj odgovorio nakon isteka roka 

za žalbu, naručitelj nije postupio sukladno članku 102. stavku 

1. Zakona. Na taj način žalitelju je bila onemogućena odgova-

rajuća pravna zaštita u odnosu na postupak pregleda, ocjene 

i odabira ponuda. Stoga je žalbeni navod žalitelja osnovan pa 

se poništava Odluka o odabiru.

Primjer iz prakse DKOM-a: Državna komisija je ocije-
nila osnovanim navod žalitelja da je oštećen u zakon-
skim pravima jer mu do isteka roka za izjavljivanje žal-
be nije omogućen uvid u ponude drugih ponuditelja

Naručitelj je proveo otvoreni postupak javne nabave za 

predmet nabave: servis i popravak i nabava rezervnih dijelova 

za vozila. Na Odluku o odabiru izjavljena je žalba, u kojoj žali-

telj ističe da je oštećen u zakonskim pravima jer mu do isteka 

roka za izjavljivanje žalbe nije omogućen uvid u ponude. 

Predlaže poništiti Odluku o odabiru. U odgovoru na žalbu na-

ručitelj osporava navod žalitelja ističući da je ovlašteni pred-

stavnik naručitelja, dana 24. svibnja 2013. godine, kontaktirao 

žalitelja telefonskim putem, te ga pozvao da pristupi pregledu 

ponuda prema zahtjevu za uvid.

Uvidom u dokaze koje je žalitelj predao uz žalbu utvrđeno 

je da je isti telefaksom dana 22. svibnja 2012. godine poslao 

naručitelju zahtjev za uvid u ponudbenu dokumentaciju. Na-

dalje, identičan zahtjev za uvidom u dokumentaciju žalitelj je 

predao naručitelju i osobno dana 23. svibnja 2012. godine što 

je utvrđeno uvidom u predmetni zahtjev na kojem se nalazi 

prijamni štambilj naručitelja. Naručitelj u odgovoru na žalbu 

ističe da je ovlašteni predstavnik naručitelja dana 24. svibnja 

2012. godine telefonskim putem kontaktirao žalitelja te ga 

pozvao da pristupi pregledu ponuda prema zahtjevu. Nada-

lje, navodi da se na telefonski poziv javila službenica koja je 

odgovorila da trenutno nema nikoga od odgovornih te da će 

ih obavijestiti čim se vrate u prostorije. No, članak 143. stavak 

3. Zakona propisuje da je „naručitelj obvezan dokazati posto-

janje činjenica i okolnosti na temelju kojih je donio odluke o 

pravima, poduzeo radnje ili propustio radnje te proveo po-

stupke koji su predmet žalbenog postupka“. Kako naručitelj 

u predmetnom postupku nije dokazao da je žalitelju do isteka 

roka za izjavljivanje žalbe omogućio uvid u ponude, odnosno 

nije dokazao da je postupio sukladno članku 102. Zakona, 

žalbeni navod je ocijenjen kao osnovan. Državna komisija je 

poništila Odluku o odabiru jer se njena zakonitost ne može 

ispitati i vratila predmet naručitelju na ponovno odlučivanje.

Primjer iz prakse DKOM-a: Je li naručitelj pravilno 
postupio kada je ograničio vrijeme obavljanja uvida u 
ponude na način da isto obavi samo jedan predstavnik 
naručitelja

Naručitelj, Bolnica, objavio je u EOJN RH poziv na nadme-
tanje u otvorenom postupku javne nabave, za predmet nabave: 
isporuka i montaža opreme za radiološku dijagnostiku.

U žalbi na Odluku o odabiru žalitelj navodi da je naručitelj 
postupio protivno članku 102. stavku 1. Zakona o javnoj nabavi 
jer je žalitelju ograničio vrijeme za pregled (uvid) u ponude na 
30 minuta, iako je žalitelj sukladno Zakonu tražio uvid u ponude 
dvaju ponuditelja. Žalitelj tvrdi da nije bilo dovoljno vremena da 
se u tako kratkom roku izvrši uvid u ponude dvaju ponuditelja, te 
da se kvalitetno prikupe podaci o tome jesu li ostali ponuditelji 
dostavili valjane ponude te za eventualno izjavljivanje žalbe.

Pregledom dokaznog materijala (Zahtjev žalitelja za uvid u 
ponude ponuditelja; Izvješće o slanju Zahtjeva telefaksom; Od-
govor naručitelja na Zahtjev žalitelja; Izvješće o slanju Odgovora 
naručitelja telefaksom; Zapisnik naručitelja o obavljenom uvidu) 
žalbeno tijelo je utvrdilo da je žalitelj 23. kolovoza 2013. od 
naručitelja tražio da mu omogući uvid u ponude odabranog po-
nuditelja i ponuditelja H.K.O. d.o.o., na dan 26. kolovoza 2013., 
u 10.00 sati, u prostorijama naručitelja. Iz Odgovora naručitelja, 
poslanog žalitelju razvidno je da je naručitelj naveo da uvid u 
ponude može izvršiti jedan predstavnik žalitelja na dan 26. ko-
lovoza 2013., u vremenu od 13.00 do 13.30 sati, u prostorijama 
ravnateljstva naručitelja. Iz Zapisnika naručitelja o obavljenom 
uvidu od 26. kolovoza 2013., potpisanom od strane predstavni-
ka žalitelja i predstavnika naručitelja, navedeno je da je sukladno 
odredbi članka 102. stavka 1. Zakona, nakon dostave Odluke 
o odabiru i Zapisnika o pregledu i ocjeni ponuda, predstavnik 
žalitelja J. R., izvršio uvid u ponude odabranog ponuditelja i 
ponuditelja H.K.O. d.o.o., u vremenu od 13.00 do 13.30 sati.

Uzimajući u obzir odredbu članka 102. stavka 1. Zakona, 
kojom je propisano da je nakon dostave odluke o odabiru ili 
odluke o poništenju do isteka roka za izjavljivanje žalbe, javni na-
ručitelj obvezan ponuditelju na njegov zahtjev omogućiti uvid u 
bilo koju ponudu uključujući i naknadno dostavljene dokumente 
te pojašnjenja i upotpunjenja ponude sukladno Zakonu, osim 
u one podatke koje su ponuditelji označili tajnima, te osobito 
uzimajući u obzir odredbu kojom je propisano da ponuditelji 
prilikom obavljanja uvida smiju samo ručno bilježiti podatke iz 
ponuda drugih ponuditelja, što samo po sebi usporava ponu-
ditelje prilikom obavljanja uvida, Državna komisija je ocijenila da 
je naručitelj, odredivši da uvid u ponude može izvršavati samo 
jedan predstavnik naručitelja u vremenu od 13.00 do 13.30 sati, 
povrijedio članak 102. stavak 1. Zakona, odnosno ograničio je 
žalitelja u njegovom pravu da kvalitetno obavi uvid u ponude, 
što u konačnici može utjecati na kvalitetu same žalbe. Temeljem 
navedenoga žalbeno tijelo je žalbeni navod ocijenilo osnovanim, 
te sukladno članku 164. stavku 1. točki 4. poništilo odluku o 
odabiru i vratilo predmet naručitelju na ponovni pregled i ocjenu 

ponuda.

Ante Loboja, 
Uprava za sustav javne nabave, Zagreb
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ZORAN VUIĆ Stručni članak UDK 347.7

Javna nabava - pitanja i odgovori
Primjenjuje li se Zakon o javnoj nabavi na nabavu 

usluga posredovanja pri zapošljavanju redovitih stude-
nata ili se može primijeniti izuzeće od primjene Zakona 
o javnoj nabavi?

Sagledavajući Pravilnik o posredovanju pri zapošljavanju 

redovitih studenata (Nar. nov., br. 16/96., 125/97., 123/03., 

37/06., 59/07. i 30/08.), iz odredbe članka 1. istog Pravilnika 

vidljivo je da su za poslove posredovanja pri zapošljavanju re-

dovitih studenata ovlašteni, odnosno da usluge posredništva, 

naglašavajući da se radi samo o redovitim studentima, mogu 

obavljati isključivo studentski centri pojedinih sveučilišta od-

nosno veleučilišta, a evidentno na temelju teritorijalnog načela 

prema smještaju tih visokoobrazovnih ustanova. Studentski 

centri su pravne osobe - ustanove, čiji su osnivači sveučilišta 

i veleučilišta, te kako je to i izrijekom propisano u spomenutoj 

odredbi Pravilnika, (citirano) „čija djelatnost osigurava cjelovi-

tost i potrebni standard sustava visoke naobrazbe“. 

Članak 10. Zakona o javnoj nabavi propisuje izuzeća od 

primjene tog Zakona, u okviru kojih je propisano da se isti 

ne primjenjuje, između ostalog, na „ugovore o uslugama koje 

sklapa javni, odnosno sektorski naručitelj s drugim javnim 

naručiteljem ili udruženjem javnih naručitelja koji tu uslugu 

pruža na temelju isključivog prava utemeljenog na objavljenom 

zakonu, drugom propisu ili upravnom aktu koji je u skladu s 

Ugovorom o funkcioniranju Europske unije“. 

Značenje pojma „posebnog ili isključivog prava“ odredbom 

članka 2. stavka 1. točke 19. Zakona o javnoj nabavi definirano 

je kao „pravo koje nadležno tijelo dodjeljuje na temelju zakona, 

drugih propisa ili upravnog akta, a koje obavljanje određene 

djelatnosti ograničava na jednog ili više gospodarskih subje-

kata, te ima znatan utjecaj na mogućnost drugih subjekata da 

obavljaju tu djelatnost“. 

Nesporno je da je gore navedeni Pravilnik propis Republike 

Hrvatske, te da je subjekt koji namjerava nabaviti usluge, naru-

čitelj u smislu Zakona o javnoj nabavi. Isto tako je činjenica da 

se spomenuti studentski centri u smislu istog Zakona smatraju 

javnim naručiteljem.    

Imajući u vidu okolnost da poslove posredovanja pri zapo-

šljavanju redovitih studenata smiju obavljati samo studentski 

centri sveučilišta i veleučilišta, odnosno ne mogu ih obavljati 

drugi subjekti kao primjerice, trgovačka društva ili druge 

pravne osobe izvan sustava visokog obrazovanja, izvodi se 

zaključak da se radi o isključivom pravu koje imaju samo ti 

centri, a koje ima nesumnjivo „znatan utjecaj na mogućnost 

drugih subjekata da obavljaju tu djelatnost“. 

Slijedom iznijetog, u konkretnom predmetu vezano za 

pitanje ugovora o uslugama posredovanja pri zapošljavanju 

redovitih studenata koji se sklapa sa studentskim centrom, 

proizlazi da se radi o slučaju iz članka 10. stavka 1. točke 
3. (za javne naručitelje), odnosno za sektorske naručitelje 
iz članka 10. stavka 2. točke 3. Zakona o javnoj nabavi, 
koji se odnosi na izuzeće od primjene istog, odnosno na 

ugovore na koje se taj Zakon ne primjenjuje. 

Zaključno, cijeni se potrebnim istaknuti razliku između gore 

spomenutih ugovora o posredovanju pri zapošljavanju redovi-

tih studenata od „usluga posredovanja pri zapošljavanju i pri-

bavljanja osoba“ iz Dodatka II.B. Zakona o javnoj nabavi koje 

se odnose na usluge posredovanja vezano za  zapošljavanje iz 

segmenta radnih odnosa, a za koje ugovore je Zakon o javnoj 

nabavi u obveznoj primjeni. Dodatno se ukazuje da primjena 

Zakona o javnoj nabavi isto tako uključuje i pojedine ugovore 

o djelu koji se odnose na usluge čija procijenjena vrijednost 

ulazi u područje primjene Zakona, a imajući u vidu vrstu i op-

seg poslova (ugovorenog djela) koji se sukladno članku 590. 

važećeg Zakona o obveznim odnosima može podvesti pod 

predmet tog ugovora.   

Na koji način naručitelj može nabaviti aviokarte i au-
tobusni prijevoz odnosno usluge putovanja i smještaja 
putovanja putem agencije kao posrednika (agencijske 
usluge) te rent-a-car usluge?

U upitu se navodi da X kao javni naručitelj namjerava za 

potrebe nabave agencijskih usluga (avio karte, autobusni i 

rent-a-car prijevoz) u planiranom iznosu od preko 6 milijuna 

kuna u 2014. godini provesti odgovarajući postupak javne na-

bave velike vrijednosti. Naručitelj iznosi podatak da se najveći 

dio (cca. 90 %) te nabave ne odnosi na usluge koje konzumira 

naručitelj X za vlastite potrebe, nego za potrebe drugih subje-

kata. Također, naručitelj ukazuje na činjenicu da za nabavu 

tih usluga koristi sredstva koja se u osnovi prosljeđuju drugim 

subjektima kao krajnjim korisnicima, a naručitelj obavlja po-

slove javne nabave prvenstveno iz razloga lakše i kvalitetnije 

kontrole, što je evidentno zadaća naručitelja.

U smislu Zakona o javnoj nabavi evidentno je da je X javni 

naručitelj i obveznik primjene tog Zakona. Vezano za propise 

iz područja javne nabave postavlja se pitanje pravne osobnosti 

spomenutih subjekata - osoba koje su javni naručitelji u smislu 

Zakona o javnoj nabavi. Naime, ukoliko se radi o posebnim 

pravnim osobama koji su javni naručitelji, ukazuje se da spo-

menuti Zakon u svojima odredbama članka 8. propisuje da 

„naručitelj može ovlastiti drugog naručitelja za provedbu po-

stupka javne nabave“, te se u tom slučaju „ovlašteni naručitelj 

koji provodi određeni postupak javne nabave smatra  središ-

njim tijelom za javnu nabavu“. Iz citiranog izričaja proizlazi da 

jedan naručitelj mora drugoga ovlastiti, odnosno dati ovlast 

za provođenje postupaka javne nabave. Pri tome treba imati 

u vidu i odredbu članka 8. stavka 3. Zakona koja propisuje da 
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„kada naručitelji nabavljaju robu, radove i/ili usluge od ili pu-

tem središnjeg tijela za javnu nabavu smatra se da postupaju u 

skladu s ovim Zakonom u onom dijelu u kojem središnje tijelo 

za javnu nabavu postupa u skladu s ovim Zakonom.“ Slijedom 

navedenog, postavlja se pitanje ovlaštenja za provođenje spo-

menutih postupaka javne nabave koje provodi naručitelj X. 

Problematika kontrole trošenja sredstava, odnosno pitanja 

organizacije i nadzora nad poslovnim procesima su posebna 

pitanja koja zadiru u okvire segmenata upravljanja poslova-

njem, koje pravno u osnovi nije vezano za Zakon o javnoj 

nabavi, ali se u percepciji na određeni način često dovodi s 

njim u vezu.  

Pitanja troškova određenog putovanja, odnosno troškova 

prijevoza i smještaja vezano je za specifičnosti konkretnog 

slučaja, od njegova prostornog i vremenskog okvira do drugih 

posebnosti, okolnosti i sadržaja koje u cjelini obuhvaća to 

putovanje. Vezano uz te specifičnosti,  ukazuje se da je odred-

bom članka 79. stavka 1. Zakona o javnoj nabavi propisano da 

„javni naručitelj određuje predmet nabave na način da pred-

stavlja njegovu tehničku, tehnološku, oblikovnu, funkcionalnu 

i/ili drugu cjelinu“.

Slijedom navedenog, nabava aviokarata i autobusnog 
prijevoza odnosno usluga putovanja i smještaja putovanja 
putem agencije kao posrednika (agencijske usluge), može 
se za svako pojedino putovanje odrediti kao zaseban 
predmet nabave sukladno gore citiranoj odredbi članka 
79. Zakona. To se naravno odnosi za slučajeve te nabave na 

koje se primjenjuje Zakon o javnoj nabavi, odnosno uslugama 

procijenjene vrijednosti iznad 200.000 kuna. Istu mogućnost 

mogu primijeniti i drugi subjekti (krajnji korisnici) koji su javni 

naručitelji u smislu Zakona o javnoj nabavi. 

Istovjetno gledište može se zauzeti i u pogledu nabave 
rent-a-car usluga. Naime, ako se radi o nabavi tih usluga u 

sklopu pojedinog putovanja ili posebnog događaja, ovisno o 

okolnostima i posebnostima tih aktivnosti, a koja nekad mogu 

biti u cijelosti  nepredviđena, naručitelj ih može za pojedini slu-

čaj odrediti i nabaviti kao zasebni predmet nabave, ako isti 

predstavlja određenu cjelinu iz članka 79. stavka 1. Zakona. 

Je li trgovačko društvo koje između ostalih djelatno-
sti, obavlja djelatnost tržnica na malo sukladno Zakonu 
o komunalnom gospodarstvu, obveznik primjene Zako-
na o javnoj nabavi?

Za utvrđivanje ispunjavanja uvjeta za obveznike primjene 

Zakona o javnoj nabavi bitne su odredbe članka 5. stavka 1. 

točke 3. Zakona koje propisuju da su javni naručitelji pravne 

osobe koje su osnovane za određene svrhe radi zadovolja-

vanja potreba u općem interesu, koje nemaju industrijski ili 

trgovački značaj i ispunjavaju jedan od sljedećih uvjeta:

-  da se financiraju iz državnog proračuna ili iz proračuna 

jedinice lokalne odnosno iz proračuna jedinice područne 

(regionalne) samouprave ili sredstava drugih takvih pravnih 

osoba u iznosu većem od 50 %, ili

-  da nadzor nad poslovanjem tih pravnih osoba obavljaju 

državna tijela, jedinice lokalne i područne (regionalne) sa-

mouprave ili druge takve pravne osobe, ili

-  da više od polovice članova nadzornog odbora, uprave ili 

odgovarajućeg tijela za upravljanje te vođenje poslova ime-

nuju državna tijela, jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave ili druge takve pravne osobe.

Iz Izjave o osnivanju trgovačkog društva X, u članku 4. 

naveden je predmet poslovanja koji uključuje između ostaloga 

djelatnost: tržnica na malo. Zakon o komunalnom gospodar-

stvu (Nar. nov., br. 36/95., 109/95. - Uredba, 21/96. - Uredba, 

70/97., 128/99., 129/00., 59/01., 26/03. - proč.tekst, 82/04., 

110/04. - Uredba, 178/04., 38/09., 79/09. i 144/12. i 94/13.), 

u članku 3. stavku 1. propisuje da je komunalna djelatnost, 

između ostalih i djelatnost: tržnice na malo.

Trgovačko društvo X ispunjava i uvjet propisan člankom 5. 

stavkom 1. točkom 3. alineja treća Zakona o javnoj nabavi koji 

propisuje da više od polovice članova uprave ili odgovarajućeg 

tijela za upravljanje te vođenje poslova imenuju državna tijela, 

jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave ili druge 

takve pravne osobe jer članak 9. Izjave o osnivanju trgovačkog 

društva X propisuje da Osnivač (Grad Y) odlučuje osobito o 

imenovanju i opozivu članova Uprave.

Slijedom navedenog proizlazi da trgovačko društvo X ispu-

njava uvjete za obveznika primjene Zakona o javnoj nabavi 
propisane člankom 5. stavkom 1. točkom 3., odnosno da je 

javni naručitelj u smislu tog Zakona.

Je li naručitelj bio u obvezi izvršiti odabir, odnosno 
zaključiti ugovor o javnoj nabavi ako je dobio pravova-
ljanu ponudu zajednice ponuditelja X i Y kao potpisnika 
Okvirnog sporazuma za nabavu tonera i tinti, koji je 
sklopljen nakon provedenog otvorenog postupka javne 
nabave, a nakon slanja ponovljenog poziva na dostavu 
ponuda, ukoliko je cijena najpovoljnije ponude veća od 
osiguranih sredstava za nabavu?

Sukladno članku 44. stavku 1. Zakona o proračunu (Nar. 

nov., br. 87/08. i 136/12.), proračunski korisnici državnog 

proračuna mogu preuzeti obveze na teret državnog proračuna 

tekuće godine samo za namjene i do visine utvrđene državnim 

proračunom ako su za to ispunjeni svi zakonom i drugim pro-

pisima utvrđeni uvjeti, osim ako istim Zakonom nije drugačije 

propisano. 

Nastavno rečenome, naručitelj sukladno članku 39. stavku 

6. točka 6. Zakona o javnoj nabavi, a u svezi odredbe članka 44. 

stavka 1. Zakona o proračunu, nije bio u obvezi izvršiti odabir 

odnosno zaključiti ugovor o nabavi, iako je dobio pravovaljanu 

ponudu nakon slanja ponovljenog poziva na dostavu ponuda, 

ukoliko je cijena najpovoljnije ponude veća od osiguranih sred-

stava za nabavu te ukoliko naručitelj nema potrebu za istima. 

Isti Okvirni sporazum u članku 2. točka 3. sadrži odredbe da se 

naručitelj ne obvezuje na realizaciju navedenih količina u ci-
jelosti te da će stvarna realizacija ovisiti o potrebama korisnika i 

raspoloživim financijskim sredstvima. 

Je li u Odluci o odbijanju ponuda donesenoj nakon 
slanja ponovljenog poziva na dostavu ponuda, pravilno 
navedena uputa o pravnom lijeku koja se poziva na 
članak 152. Zakona o javnoj nabavi?

U Odluci o odbijanju ponuda navedena je uputa o prav-

nom lijeku, koja glasi „Sukladno članku 152. Zakona o javnoj 

nabavi“.
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Zakon o javnoj nabavi u članku 39. stavku 6. točki 7. kao 
sadržaj odluke o sklapanju ugovora o javnoj nabavi na temelju 
okvirnog sporazuma, propisuje „uputa o pravnom lijeku“. Me-
đutim, Zakon ne propisuje naziv niti sadržaj odluke koju 
naručitelj donosi u slučaju ako postoje razlozi za odbijanje 
svih zaprimljenih ponuda. Stoga bi naručitelj trebao uputu o 
pravnom lijeku sastaviti temeljem odredbe članka 153. Zako-
na, s obzirom da se odlukom o odbijanju ponuda u konkret-
nom slučaju odlučuje o pojedinačnom pravu ponuditelja.

Može li se na novoosnovano trgovačko društvo X 
prenijeti Ugovor o izvođenju radova na izgradnji vo-
doopskrbnog cjevovoda s nabavom materijala, prema 
činjenici osnivanja od strane trgovačkog društva Y koji 
je s naručiteljem po provedenom postupku javne naba-
ve sklopio isti Ugovor, jer se promjena ugovorne strane 
temelji na statusnim promjenama i pravnom sljedništvu 
koje su uzrokovane obvezujućom provedbom Zakona 
o vodama?

U upitu se između ostaloga navodi da je trgovačko društvo 
Y odabrano kao najpovoljniji ponuditelj u provedenom postup-
ku javne nabave te je sklopilo Ugovor o izvođenju radova na iz-
gradnji vodoopskrbnog cjevovoda sa nabavom materijala i do 
sada je izvedeno 70 % ugovorenih radova. U međuvremenu 
su donesene izmjene i dopune Zakona o vodama (Nar. nov., 
br. 153/09., 63/11., 130/11. i 56/13.), na temelju kojih trgovač-
ko društvo Y može obavljati isključivo djelatnost vodopskrbe 
i odvodnje te je iz tih razloga provedena reorganizacija trgo-
vačkog društva Y i ono je osnovalo novo trgovačko društvo 
X d.o.o. za komunalne djelatnosti i graditeljstvo, na koje su 
prenesene gospodarske cjeline graditeljstva i komunalnog 
održavanja.

Ugovorom o međusobnim odnosima između trgovačkog 
društva Y i trgovačkog društva X, utvrđen je način i uvjeti 
prijenosa rečenih gospodarskih cjelina, preuzimanja radnika 
i njihovih ugovora o radu, strojeva i opreme. Istim Ugovorom 
trgovačkog društvo X je preuzelo sve ugovore i dokumentaciju 
u vezi aktualnih poslova koji se obavljaju u okviru djelatnosti 
prenesenih gospodarskih cjelina, a koje je sada preuzela no-
voosnovana tvrtka X od trgovačkog društva Y.

Načelno gledajući, na temelju dostavljenih podataka, 
nema zapreka za promjenom ugovorne strane na način da se 
na novoosnovano trgovačko društvo X od strane trgovačkog 
društva Y prenese Ugovor o izvođenju radova na izgradnji 
vodoopskrbnog cjevovoda s nabavom materijala. Naime, iako 
se ne radi o pravnom sljedništvu, na temelju dostavljenih po-
dataka cijeni se da se u konkretnom slučaju radi o prijenosu 
gospodarske cjeline koju čini imovina, prava i obveze. Pod 
navedenim uvjetima moguća je gore navedena promjena 
ugovorne strane. 

Može li se pribavljanje instrumenta osiguranja potra-
živanja odnosno bankarske garancije smatrati financij-
skom uslugom povezanom sa stjecanjem, zakupom ili 
najmom postojećih zgrada, druge nepokretne imovine, 
zemljišta ili prava koja se njih tiču, a za koje naručitelj 
mora provesti postupak javne nabave sukladno članku 
10. stavku 1. točki 4. Zakona o javnoj nabavi?

Zakon o javnoj nabavi u članku 10. stavku 1. točki 4. 

propisuje da se Zakon ne primjenjuje  na ugovore koje sklapa 

javni naručitelj: ugovori o stjecanju, zakupu ili najmu postojećih 

zgrada, druge nepokretne imovine, zemljišta ili prava koja se 

njih tiču, bez obzira na način financiranja. Na nabavu finan-

cijskih usluga povezanih s prethodno navedenom nabavom 

istodobno, prije ili nakon ugovora o stjecanju, zakupu ili najmu, 

u bilo kojem obliku, primjenjuje se ovaj Zakon. Zakon o javnoj 

nabavi, u članku 10. stavku 1. točki 4. izrijekom ne propisuje 

koje su financijske usluge povezane sa stjecanjem, zakupom ili 

najmom postojećih zgrada, druge nepokretne imovine, zemlji-

šta ili prava koja se njih tiču, a za koje naručitelj mora provesti 

postupak javne nabave. 

Ta odredba mogla bi se sagledati u kontekstu pribavljanja 

sredstava za, primjerice, kupnju nekretnina ili neke druge fi-

nancijske obveze koje proizlaze za naručitelja iz tog posla. Sa-

gledavajući u upitu navedeni primjer pribavljanja instrumenta 

osiguranja potraživanja odnosno bankarske garancije, ukoliko 

se takav instrument realizira putem naplatnog ugovora, odno-

sno ugovora temeljem kojeg naručitelj plaća tu uslugu finan-

cijskoj instituciji, ocjenjuje se da isto potpada pod primjenu 

Zakona o javnoj nabavi.

Načelno, bilo koja financijska usluga koju naručitelj nabavlja, 

za koju plaća određenu naknadu temeljem čega su ispunjeni 

uvjeti da se radi o naplatnom ugovoru u smislu članka 2. točke 

26. Zakona, ako je procijenjena vrijednost nabave jednaka ili 

veća od 200.000,00 kn, podliježe primjeni Zakona o javnoj 

nabavi te je naručitelj za nabavu iste finacijske usluge obvezan 

provesti jedan od propisanih postupaka javne nabave.

Je li dopušteno odstupanje stvarne nabavljene koli-
čine robe ili usluga na temelju sklopljenog ugovora o 
javnoj nabavi u odnosu na točnu količinu?

Uredba o načinu izrade i postupanju s dokumentacijom 

za nadmetanje i ponudama (Nar. nov., br. 10/12.), člankom 

4. propisuje da naručitelj u dokumentaciji za nadmetanje kod 

ugovora o javnoj nabavi određuje točnu količinu predmeta 

nabave ili okvirnu količinu predmeta nabave. Uredba, stavkom 

3. člankom 4. propisuje da stvarna nabavljena količina robe ili 

usluga na temelju sklopljenog ugovora o javnoj nabavi može 

biti veća ili manja od okvirne količine. Obzirom na propisano 

odstupanje samo od okvirne količine, mišljenja smo da za toč-
nu količinu nije moguće odstupanje sukladno članku 4. iste 

Uredbe. Dopuštena odstupanja moguća su sukladno članku 

105. Zakona o javnoj nabavi ako se ne radi o bitnim izmjenama 

Zakona o javnoj nabavi sukladno istom članku.

Može li naručitelj za nabavu uredskog materijala 
odrediti okvirnu količinu predmeta nabave?

Okvirna količina predmeta nabave određuje se samo u 

slučaju robe ili usluga za koje naručitelj zbog njihove prirode ili 

drugih objektivnih okolnosti, primjerice kod režijskih troškova, 

ne može unaprijed odrediti točnu količinu. 

Stoga proizlazi da za uredski materijal naručitelj u pravilu 

može odrediti točnu količinu predmeta nabave na temelju 

potrošnje iz prethodnih godina sukladno kriterijima za izračun 

procijenjene vrijednosti nabave iz članka 19. Zakona o javnoj 
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nabavi. Odstupanja od sklopljenog ugovora moguća su su-
kladno članku 105. Zakona o javnoj nabavi ako se ne radi o 
bitnim izmjenama ugovora o javnoj nabavi.

Kada javni naručitelj postupa sukladno članku 99. 
stavku 8. točki 3. i 4. Zakona o javnoj nabavi, da li 
svoju novu odluku javni naručitelj mora pored novo 
odabranog ponuditelja, dostaviti i prvotno odabranom 
ponuditelju?

Zakon o javnoj nabavi u članku 99. stavku 8. propisuje da, 
ako odabrani ponuditelj u ostavljenom roku:
1.  ne dostavi izjavu o produženju roka valjanosti ponude i 

jamstvo za ozbiljnost ponude sukladno stavku 7. ovoga 
članka

2.  odustane od svoje ponude
3.  odbije potpisati ugovor o javnoj nabavi odnosno okvirni 

sporazum ili
4.  ne dostavi jamstvo za uredno ispunjenje ugovora kako je 

zatraženo u dokumentaciji za nadmetanje javni naručitelj 
će, uvažavajući članak 95. ovoga Zakona, ponovno iz-
vršiti rangiranje ponuda prema kriteriju za odabir ne 
uzimajući u obzir ponudu odabranog ponuditelja te donijeti 
odluku o odabiru nove najpovoljnije valjane ponude ili ako 
postoje razlozi poništiti postupak javne nabave.
Stoga proizlazi da naručitelj nije obvezan prvotno oda-

branom ponuditelju dostaviti novu Odluku o odabiru ili 
Odluku o poništenju, pa slijedom toga isti ne bi imao niti 
pravo na izjavljivanje žalbe protiv donesene odluke u postupku 
javne nabave. Na isti način naručitelj može postupati i u odno-
su na ponuditelje koji nisu produljili opciju ponude/jamstvo za 
ozbiljnost ponude.

Može li se odbijanje potpisivanja ugovora o javnoj 
nabavi smatrati teškim profesionalnim propustom?

U vezi pitanja dopuštenosti isključenja ponuditelja koji je 
odbio potpisati ugovor o javnoj nabavi iz razloga što bi takvo 
postupanje ponuditelja predstavljalo težak profesionalni pro-
pust sukladno članku 68. stavku 7. Zakona o javnoj nabavi, 
mišljenja smo da odbijanje potpisivanja ugovora o javnoj na-
bavi ne predstavlja težak profesionalni propust sukladno nave-
denom članku Zakona, jer se ne može smatrati postupanjem 
gospodarskog subjekta u obavljanju njegove profesionalne 
djelatnosti protivno odgovarajućim propisima, kolektivnim 
ugovorima, pravilima struke ili sklopljenim ugovorima o javnoj 
nabavi, a koje je takve prirode da čini tog gospodarskog su-
bjekta neprikladnom i nepouzdanom stranom ugovora o javnoj 
nabavi ili okvirnog sporazuma koji javni naručitelj namjerava 
sklopiti. Stoga se odbijanje potpisivanja ugovora o javnoj 
nabavi nikako ne može podvesti pod definiciju teškog 
profesionalnog propusta. Sagledavajući odredbe Zakona 
o javnoj nabavi i imajući u vidu naplatu jamstva za ozbiljnost 
ponude, ponuditelj će naplatom jamstva snositi odgovornost 
za odbijanje potpisivanja ugovora o javnoj nabavi.

Može li se gospodarski subjekt osloniti na sposobnost 
drugih subjekata u odnosu na dokazivanje sposobnosti 
vezano uz popis ugovora o uslugama propisan člankom 
72. stavkom 5. točka 1. Zakona o javnoj nabavi?

Vezano uz primjenu članka 72. Zakona o javnoj nabavi, 

mišljenja smo da se gospodarski subjekt, sukladno članku 72. 

stavku 6. istog Zakona može po potrebi za određene ugovore 

osloniti na sposobnost drugih subjekata, bez obzira na pravnu 

prirodu njihova međusobna odnosa, u kojem slučaju gospo-

darski subjekt mora dokazati javnom naručitelju da će imati na 

raspolaganju resurse nužne za izvršenje ugovora, primjerice, 

prihvaćanjem obveze drugih subjekata da će te resurse staviti 

na raspolaganje gospodarskom subjektu. Stoga se ista odred-

ba odgovarajuće primjenjuje i na dokazivanje sposobnosti u 

odnosu na popis ugovora o uslugama propisan člankom 72. 

stavkom 5. točka 1. Zakona o javnoj nabavi. Ponuditelj može 

dokazati svoju sposobnost koristeći se referencama svojeg 

podizvoditelja.

Jesu li ispunjeni uvjeti za izuzeće od primjene Za-
kona o javnoj nabavi propisani člankom 10. stavkom 
1. točkom 3. istoga Zakona, s obzirom da trgovačko 
društvo X ima isključivo pravo da na administrativnom 
području Grada Y i dijelu županije Z organizira prijevoz 
putnika redovnim linijama autobusima, tramvajima i 
uspinjačom?

Zakonom o komunalnom gospodarstvu (Nar. nov., br. 

36/95., 109/95., 21/96., 70/97., 128/99., 57/00., 129/00., 

59/01., 26/03., 82/04., 110/04., 178/04., 38/09., 79/09., 49/11., 

144/12. i 94/13.), u članku 3. stavku 1. točki 3. propisano je da 

je prijevoz putnika u javnom prometu komunalna djelatnost. 

U članku 3. stavku 4. istog Zakona propisano je da se pod 

prijevozom putnika u javnom prometu razumijeva prijevoz 

putnika na linijama unutar zona koje utvrđuju jedinice lokalne 

samouprave, za čija se područja prijevoz odvija, osim prijevo-

za željeznicom koji se uređuje posebnim propisom. 

S obzirom na to da se komunalne djelatnosti sukladno 

članku 2. stavku 1. Zakona o komunalnom gospodarstvu 

obavljaju kao javna služba, trgovačko društvo X je javni na-

ručitelj jer obavlja navedenu komunalnu djelatnost kao javnu 

službu, dakle kao djelatnost od općeg interesa.

Nadalje, s obzirom da trgovačko društvo X ima isključivo 
pravo da na administrativnom području Grada Y i dijelu žu-

panije Z organizira prijevoz putnika redovnim linijama autobu-

sima, tramvajima i uspinjačom, ispunjeni su uvjeti za izuzeće 

od primjene Zakona o javnoj nabavi propisani člankom 10. 

stavkom 1. točkom 3. istoga Zakona, koji propisuje da su od 

primjene istog Zakona izuzeti ugovori o uslugama koje javni 
naručitelj sklapa s javnim naručiteljem ili udruženjem jav-
nih naručitelja koji tu uslugu pruža na temelju isključivog 
prava utemeljenog na objavljenom zakonu, drugom propisu ili 

upravnom aktu koji je u skladu s Ugovorom o funkcioniranju 

Europske unije.

Mora li se Zakon o javnoj nabavi primijeniti na nabavu 
usluga vještačenja koje se obavljaju prema posebnim 
propisima (Zakon o zaštiti prirode) ili su ispunjeni uvjeti 
za izuzeće iz članka 10. Zakona o javnoj nabavi?

Zakon o javnoj nabavi, u članku 10. kojim su propisana 

izuzeća od primjene Zakona, izrijekom ne propisuje izuzeća 

od primjene Zakona za nabavu usluga vještačenja. Razlozi 
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navedeni u upitu koji su vezani uz novi Zakon o zaštiti prirode 

(Nar. nov., br. 80/2013.), a koji je stupio na snagu 6. srpnja 

2013. godine (npr. potreba prijave štetnog događaja i potreba 

očevida u kratkim rokovima) te nemogućnost predviđanja 

ukupne godišnje naknade za obavljenja vještačenja, nisu ra-

zlozi koji opravdavaju neprimjenjivanje Zakona o javnoj nabavi. 

Stoga je za nabavu usluga vještačenja potrebno provesti jedan 

od propisanih postupaka javne nabave, pri čemu se predmet 

nabave određuje sukladno članku 79. Zakona o javnoj nabavi, 

dok primjena istog Zakona ovisi i o činjenici je li procijenjena 

vrijednost nabave jednaka ili veća od 200.000,00 kn bez PDV-

a sukladno članku 18. stavku 3. istog Zakona. Uz to bi se 

svaki štetni događaj u smislu Zakona o zaštiti prirode za koji 

je potrebno provesti vještačenje, mogao smatrati zasebnim 
predmetom nabave, u smislu članka 79. Zakona o javnoj 

nabavi.

Moraju li ponuditelji neovisno o činjenici je li naručitelj 
u dokumentaciji za nadmetanje odredio dostavljanje 
podataka za podizvoditelje u ponudi, u ponudi navesti 
podatke propisane člankom 86. stavkom 2. Zakona o 
javnoj nabavi te mogu li  tijekom izvršenja ugovora za-
htijevati uvođenje jednog ili više novih podizvoditelja?

Sukladno članku 86. stavku 2. gospodarski subjekti koji 

namjeravaju dati dio ugovora o javnoj nabavi u podugovor 

jednom ili više podizvoditelja dužni su u ponudi navesti pro-

pisane podatke vezane uz podizvoditelja. Stoga, ponuditelji 

moraju neovisno o činjenici je li naručitelj u dokumentaciji za 

nadmetanje odredio dostavljanje podataka za podizvoditelje 

u ponudi, u ponudi navesti podatke propisane spomenutim 

odredbama Zakona.

Prema odredbi članka 86. stavka 6. podstavka 3. Zakona, 

odabrani ponuditelj može tijekom izvršenja ugovora o jav-
noj nabavi od javnog naručitelja zahtijevati uvođenje jed-
nog ili više novih podizvoditelja, čiji ukupni udio ne smije 
prijeći 30 % vrijednosti ugovora o javnoj nabavi, neovisno 
o tome je li prethodno dao dio ugovora o javnoj nabavi 
u podugovor ili ne. Nadalje, sukladno članku 86. stavku 8. 

Zakona, javni naručitelj može prije odobravanja zahtjeva od 

odabranog ponuditelja zatražiti važeće dokumente kojima se 

dokazuje da novi podizvoditelj ispunjava propisane uvjete.

Imaju li ponuditelji prilikom uvida u ponude drugih 
ponuditelja sukladno članku 102. stavku 3. Zakona o 
javnoj nabavi, samo pravo ručnog bilježenja podataka 
ili pravo načiniti presliku dokumenata?

Vezano uz navedeni upit potrebno je imati u vidu Odluku 
Ustavnog suda Republike Hrvatske (Nar. nov., br. 13/14.), 

kojom se ukidaju članak 102. stavak 3. i članak 165. stavak 3. 

Zakona o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11., 83/13. i 143/13.). 

Ustavni sud utvrdio je da ograničenja (mjere) propisana član-

kom 102. stavkom 3. i člankom 165. stavkom 3. Zakona o 

javnoj nabavi nemaju razumno i objektivno opravdanje te se 

cilj tih mjera ne može smatrati legitimnim.

Između ostaloga, u obrazloženju Odluke je navedeno da 

je žalbeni postupak upravni postupak. Opća pravila uprav-
nog postupka uređena su Zakonom o općem upravnom 

postupku (Nar. nov., br. 47/09.), koji u članku 3. stavku 1. 

izrijekom propisuje da se nijedno pitanje upravnog postupka 

ne može urediti posebnim zakonima tako da bude protivno 

temeljnim odredbama i svrsi ZUP-a. ZUP se primjenjuje u po-

stupanju u svim upravnim stvarima. Samo se pojedina pitanja 

upravnog postupka mogu zakonom urediti drukčije, ako je to 

nužno za postupanje u pojedinim upravnim područjima te ako 

to nije protivno temeljnim odredbama i svrsi ovoga Zakona.

U vezi obavješćivanja o tijeku postupka i razgledavanja 

spisa u upravnom postupku (pa tako i u žalbenom postupku 

pred Državnom komisijom za kontrolu postupaka javne naba-

ve), treba imati u vidu odredbe članka 84. ZUP-a koji propi-
suje da stranke i druge osobe koje dokažu pravni interes 
imaju pravo obavijestiti se o tijeku postupka i razgledati 
spis predmeta te o svom trošku umnožiti akte iz spisa, 

osim zapisnika o vijećanju i glasovanju članova kolegijalnih 

tijela, nacrta rješenja i drugih akata koji su propisima označeni 

određenim stupnjem tajnosti ili ako je to protivno interesu 

stranke ili trećih osoba.

Razgledavanje spisa obavlja se u službenim prostorijama 

javnopravnog tijela kod kojeg se vodi postupak. U opravdanim 

slučajevima spisi se mogu razgledati u službenim prostorijama 

drugoga javnopravnog tijela. Kad se spis predmeta vodi u 

elektroničkom obliku, javnopravno tijelo dužno je osigurati teh-

ničke uvjete za njegovo razgledanje. Javnopravno tijelo može 

osigurati dostupnost spisa elektroničkim putem, ako su osigu-

rani uvjeti za zaštitu privatnosti stranke. O odbijanju zahtjeva 

za razgledavanje i umnožavanje spisa donosi se rješenje.

Također, vezano uz ostvarivanje prava na uvid u ponude, 

bitan je i članak 81. Zakona o sustavu državne uprave (Nar. 

nov., br. 150/11.), koji uređuje temeljne obveze tijela državne 

uprave i (u njihovu prenesenom djelokrugu) tijela jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave i drugih pravnih 

osoba koje na temelju zakona imaju javne ovlasti, kad je riječ 

o njihovu odnosu prema građanima i drugim strankama. Tijela 

državne uprave dužna su svoj rad i poslovanje ustrojiti tako 

da građani i pravne osobe mogu na jednostavan i djelotvoran 

način ostvarivati svoja Ustavom zajamčena prava i zakonom 

zaštićene interese te ispunjavati svoje građanske dužnosti. 

U obrazloženju razloga donošenja Odluke, još se između 

ostaloga navodi da su ograničenja djelotvornog prava na žalbu 

propisana člancima 102. stavkom 3. i 165. stavkom 3. Zakona 

o javnoj nabavi (to jest svođenje tog prava na ručno bilježenje 

podataka iz ponuda drugih ponuditelja odnosno druge do-

kumentacije stranaka u postupcima javne nabave) posebno 

vidljiva u situacijama kad je dokumentacija opsežna i sadržaj-

no složena (što je pravilo). Često je premrežena i tablicama te 

mnoštvom brojčanih podataka. 

Stoga, nakon Odluke Ustavnog suda, ponuditelji i dalje 
imaju pravo uvida u ponude drugih ponuditelja bez ogra-
ničenja u smislu „ručnog bilježenja“ podataka iz ponuda. 

Dakle, nakon dostave odluke o odabiru iz članka 96. ovoga 

Zakona ili odluke o poništenju iz članka 101. ovoga Zakona do 

isteka roka za izjavljivanje žalbe, javni naručitelj obvezan je po-

nuditelju na njegov zahtjev omogućiti uvid u bilo koju ponudu 

uključujući i naknadno dostavljene dokumente sukladno član-

ku 95. te pojašnjenja i upotpunjenja ponude sukladno članku 

92. osim u one podatke koje su ponuditelji označili tajnima su-

kladno članku 16. Zakona o javnoj nabavi. U istom roku, javni 
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naručitelj je obvezan ponuditelju na njegov zahtjev omogućiti 

uvid u sve priloge zapisnika o pregledu i ocjeni ponuda.

Koliki je zastarni rok za prekršaje propisane Zako-
nom o javnoj nabavi?

Zakon o javnoj nabavi, u članku 183.  propisivao je da se 

prekršajni postupak za prekršaje propisane Zakonom o javnoj 

nabavi ne može pokrenuti nakon proteka tri godine od dana 

počinjenja prekršaja te da apsolutna zastara nastupa kada 

protekne dvostruko vrijeme od dana počinjenja prekršaja 

određeno stavkom 1. članka 183. Zakona o javnoj nabavi. Za-

konom o izmjenama i dopunama Zakona o javnoj nabavi (Nar. 

nov., br. 143/13.), članak 183. je izmijenjen i odredbe istog 

članka sada propisuju da se zastara za prekršaje propisane 
člankom 182. Zakona o javnoj nabavi određuje sukladno 
Prekršajnom zakonu. 

Prekršajni zakon (Nar. nov., br. 7/07., 39/13. i 157/13.), u 

članku 13. propisuje da prekršajni progon zastarijeva nakon 
četiri godine. Za prekršaje za koje je ovlašteni tužitelj obvezan 

izdati prekršajni nalog, prekršajni progon zastarijeva nakon tri 

godine. Sukladno članku 13.a Prekršajnog zakona, zastara 

prekršajnog progona počinje teći danom kad je prekršaj poči-

njen. Za određivanje zastare bitan je i članak 14.c istog Zakona 

koji propisuje da se na zastaru prekršajnog progona i zastaru 

izvršenja prekršajnopravne sankcije primjenjuje rok zastare 

propisan u vrijeme počinjenja prekršaja. 

Uz sve navedeno bitno je još napomenuti da Zakon o 

izmjenama i dopunama Zakona o javnoj nabavi (Nar. nov., 

br. 143/13.), u vezi već započetih postupaka javne nabave 

propisuje da postupci započeti do stupanja na snagu ovo-

ga Zakona u kojima nisu sklopljeni ugovori o javnoj nabavi, 

odnosno okvirni sporazumi ili u vezi s kojima se vode sudski 

ili drugi postupci, dovršit će se prema odredbama Zakona o 

javnoj nabavi koji je bio na snazi u vrijeme početka postupka 

javne nabave.

Jesu li ispunjeni uvjeti za izuzeće od primjene Zakona 
o javnoj nabavi propisani člankom 10. stavkom 1. točka 
12., ako je trgovačko društvo koje pruža uslugu u vla-
sništvu dva javna naručitelja te se usluga pruža jednom 
od tih javnih naručitelja?

Iz dostavljenih podataka razvidno je da je trgovačko druš-

tvo X osnovano Društvenim ugovorom od strane Republike 

Hrvatske i Grada Y, radi obavljanja poslova razvoja i podrške 

ključnim informacijskim sustavima Republike Hrvatske i Grada 

Y te razvoja i očuvanja potrebnih registara podataka na te-

melju kojih će se bazirati funkcioniranje moderne elektronički 

podržane uprave. 

Zakon o javnoj nabavi u članku 10. stavku 1. točka 12. pro-

pisuje uvjete za izuzeće od primjene Zakona o javnoj nabavi. 

Osnovni uvjet koji propisuje članak 10. stavak 1. točka 12. 

Zakona o javnoj nabavi je da se radi o ugovorima koje jedan 
ili više javnih naručitelja sklapaju s pravnom osobom čiji 
su jedini vlasnici (osnivači i/ili članovi društva). 

Osnivači trgovačkog društva X  su dva javna naručitelja: 

Republika Hrvatska koja je javni naručitelj iz članka 5. stavka 

1. točke 1. Zakona o javnoj nabavi i Grad Y, kao javni naručitelj 

iz članka 5. stavka 1. točke 2. istog Zakona. Ugovor o javnoj 

nabavi se sklapa između trgovačkog društva X i jednog javnog 

naručitelja, tj. jednog od vlasnika/osnivača trgovačkog društva 

X - Republike Hrvatske, odnosno  za potrebe upravne orga-

nizacije Z - kao upravne organizacije u sastavu Ministarstva, 

koja je osnovana temeljem Zakona o ustrojstvu i djelokrugu 

ministarstava i drugih središnjih tijela državne uprave (Nar. 

nov., br. 150/11., 22/11., 39/13., 125/13. i 148/13.). 

Stoga, se ocjenjuje da je ispunjen osnovni uvjet za izu-
zeće od primjene Zakona o javnoj nabavi propisan člankom 

10. stavak 1. točka 12. istog Zakona.

Pored navedenog osnovnog uvjeta, potrebno je da budu 

ispunjeni ostali uvjeti sukladno članku 10. stavku 1. točki 12. 

Zakona o javnoj nabavi, a to su sljedeći uvjeti:

„a)  u pravnoj osobi nema izravnog ili neizravnog udjela privat-

nog kapitala

b)  pravna osoba osnovana je u svrhu obavljanja djelatnosti za 

potrebe vlasnika

c)  pravna osoba u prethodne tri godine ostvarila je u prosjeku 

više od 80% prometa od obavljanja djelatnosti za potrebe 

vlasnika, a ako za prethodne tri godine ne postoje pokaza-

telji prometa, zbog datuma osnivanja ili početka obavljanja 

djelatnosti pravne osobe, dovoljno je da pravna osoba 

učini vjerojatnim postizanje takvog prometa, npr. prema 

poslovnim projekcijama

d)  vlasnik nad pravnom osobom obavlja nadzor kao nad 

svojom ustrojstvenom (poslovnom) jedinicom, a ako je 

više vlasnika pod uvjetom da oni takav nadzor obavljaju 

zajedno

e) predmet ugovora odnosi se na obavljanje djelatnosti iz 

podtočke b) ove točke

f) vlasnik je obvezan osigurati da pravna osoba primjenjuje 

ovaj Zakon za nabavu robe, radova ili usluga potrebnih za 

izvršenje ugovora iz točke 12. stavka 1. članka 10. Zakona 

o javnoj nabavi.“

Slijedom navedenog, ako su u konkretnom slučaju ispu-

njeni gore navedeni uvjeti propisani Zakonom, proizlazi da se 

radi o izuzeću iz članka 10. stavka 1. točke 12. Zakona o javnoj 

nabavi shodno čemu se na predmetni ugovor između upravne 

organizacije Z u sastavu Ministarstva  i trgovačkog društva X, 

isti Zakon ne bi primjenjivao.

Mogu li naručitelj i odabrani ponuditelj dodatkom 
ugovora definirati novi način utvrđivanja cijene koja će 
rezultirati smanjenjem, odnosno nižom cijenom?

U upitu se između ostaloga navodi da naručitelj i odabrani 

ponuditelj namjeravaju sporazumno izmijeniti način izračuna 

cijene iz okvirnog sporazuma sklopljenog s jednim gospodar-

skim subjektom koji ne sadrži sve uvjete za sklapanje ugovora 

o javnoj nabavi. 

Naručitelj i odabrani ponuditelj izvršavaju okvirni sporazum 

sukladno odredbama istoga, uključujući način izračuna cijene 

određen okvirnim sporazumom. Stoga, odabrani ponuditelj 

kao strana okvirnog sporazuma ima pravo na izvršavanje 

okvirnog sporazuma sukladno načinu izračuna cijene odre-

đene okvirnim sporazumom, odnosno po cijeni koja se dobije 
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primjenom načina izračuna cijene. Promjena cijene pod uvje-

tima određenim člankom 105. stavkom 6. točkom 2. Zakona,  

predstavlja izmjenu ugovora koja se ne smatra bitnom, a što 

obuhvaća i smanjenje cijene. O smanjenju cijene odlučuju 
ugovorne strane sporazuma, sukladno propisima kojima 
se uređuju obvezni odnosi.

Slijedom navedenog, ne vide se pravne zapreke da se 
dodatkom ugovora definira novi način utvrđivanja cijene 
koja će rezultirati smanjenjem, odnosno nižom cijenom u 

skladu s člankom 105. stavkom 6. točka 2. Zakona o javnoj 

nabavi.

Može li se najam prostora zajedno s računarskom 
opremom smatrati izuzećem od primjene Zakona o 
javnoj nabavi sukladno članku 10. stavku 1. točki 4. 
Zakona o javnoj nabavi?

Zakon o javnoj nabavi u članku 10. stavku 1. točki 4. pro-

pisuje da su od primjene Zakona izuzeti ugovori o stjecanju, 

zakupu ili najmu postojećih zgrada, druge nepokretne imovine, 

zemljišta ili prava koja se njih tiču, bez obzira na način finan-

ciranja. Na nabavu financijskih usluga povezanih s prethodno 

navedenom nabavom istodobno, prije ili nakon ugovora o 

stjecanju, zakupu ili najmu, u bilo kojem obliku, primjenjuje 

se ovaj Zakon. Zakon u članku 2. točki 27. definira ugovor o 

javnoj nabavi robe kao ugovor o javnoj nabavi koji nije ugovor 

o javnim radovima, a čiji je predmet kupnja robe, najam robe, 

zakup robe, leasing s ili bez opcije kupnje robe. 

Kada naručitelj unajmljuje već namješten, odnosno opre-

mljen prostor, mišljenja smo da tada cijena kvadrata najma 

treba uključivati sve navedene troškove. Napominjemo, da na-

vedeno izuzeće naručitelj ne smije koristiti s ciljem izbjegavanja 

primjene Zakona, na način da primjenom navedenog izuzeća 

nabavlja robu, tj. opremu, u nerazmjerno visokoj vrijednosti u 

odnosu na vrijednost najamnine poslovnog prostora, a koju 

opremu bi mogao nabaviti provođenjem jednog od propisanih 

postupaka javne nabave.

Je li dopušteno provesti pregovarački postupak javne 
nabave bez prethodne objave iz razloga iznimne žurno-
sti, za nabavu usluga izrade projektne dokumentacije, 
te izvođenja radova uređenja i opremanja zgrade, a radi 
osiguranja pretpostavki za smještaj i stavljanje zgrade 
u cjelini u funkciju za namjenu za koju je kupljena?

Ugovor o javnoj nabavi radova, robe ili usluga smije se 

sklapati u pregovaračkom postupku javne nabave bez pret-

hodne objave „kada je to nužno potrebno ako se zbog razloga 

iznimne žurnosti izazvane događajima koje javni naručitelj nije 

mogao predvidjeti, rokovi u otvorenom, ograničenom ili prego-

varačkom postupku javne nabave s prethodnom objavom ne 

mogu primijeniti. Okolnosti na koje se poziva za opravdanje 

iznimne žurnosti ne smiju ni u kojem slučaju biti uzrokovane 

postupanjem javnog naručitelja“. 

Pregovarački postupak javne nabave bez prethodne obja-

ve iz razloga žurnosti naručitelji smiju koristiti u slučajevima 

kada je žurnost uzrokovana izuzetno nepredvidivim događaji-

ma koji zahtijevaju naročito brzu akciju naručitelja, tako da se 

rokovi u otvorenom, ograničenom ili pregovaračkom postupku 

javne nabave s prethodnom objavom ne mogu primijeniti. Ra-

zlozi nastanka iznimne žurnosti moraju biti dokazivi te izazvani 

događajima koje naručitelj, prema objektivnoj procjeni, nije 

mogao predvidjeti i ne smiju ni u kojem slučaju biti uzrokovani 

postupanjem naručitelja. U tom slučaju naručitelj je obvezan 

obrazložiti činjenice i okolnosti koje opravdavaju njegovu 

primjenu. 

Zaključno, javni naručitelj treba objektivno utvrditi je li raz-

log iznimne žurnosti izazvan događajima koje javni naručitelj 

nije mogao predvidjeti zbog čega se rokovi u otvorenom i 

ograničenom postsupku ne mogu primijeniti. U tom smislu 

bitan je plan nabave javnog naručitelja, datum sklapanja ugo-

vora o kupnji zgrade te vremensko razdoblje od kupnje zgrade 

do trenutka nastanka potrebe za nabavom usluge izrade pro-

jektne dokumentacije, izvođenja radova, uređenja i opremanja 

zgrade, kao i sve druge relevantne okolnosti i podaci kojima 

se može dokazati da javni naručitelj nije mogao pravodobno 

provesti otvoreni ili ograničeni postupak javne nabave.

Mora li Županija kao jedinica područne (regionalne) 
samouprave provoditi postupak javne nabave u situaciji 
kada angažira odvjetnika za zastupanje u jednom pred-
metu - u sudskom postupku, tj. u postupku osiguranja 
dokaza, te može li se provesti pregovarački postupak 
javne nabave bez prethodne objave iz razloga iznimne 
žurnosti?

U situaciji kada Županija kao jedinica područne (regional-

ne) samouprave namjerava angažirati odvjetnika za zastupanje 

u jednom predmetu, mišljenja smo da svaka pojedina usluga 
zastupanja stranaka u sudskim postupcima pa tako i u 
postupku osiguranja dokaza, može predstavljati zaseban 
predmet nabave u smislu članka 79. stavka 1. Zakona o 

javnoj nabavi. 

U planu nabave, usluge zastupanja stranaka po pojedi-

nim predmetima mogu biti određene kao zasebni predmeti 

nabave. Ako je u konkretnom slučaju procijenjena vrijednost 

nabave pravnih, tj. odvjetničkih usluga, bila jednaka ili veća od 

200.000,00 kn, naručitelj je obvezan provesti jedan od postu-

paka javne nabave ili postupak sukladno članku 44. Zakona o 

javnoj nabavi.

U vezi upita o mogućnosti angažiranja odvjetnika u hitnom 
postupku osiguranja dokaza, budući da je raskinut Ugovor 
o građenju s trgovačkim društvom koje je obavljalo radove 
na objektu, mišljenja smo da se u konkretnom slučaju pod 

uvjetima iz članka 28. stavka 2. točke 3. Zakona o javnoj na-

bavi može provesti pregovarački postupak javne nabave bez 

prethodne objave iz razloga iznimne žurnosti.

Zoran Vuić,
Uprava za sustav javne nabave, Zagreb
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1. Plaće i naknade
1.1. Neoporezivi iznosi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina
Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade
Odredba Zakona o porezu 
na dohodak1 ili Pravilnika o 

porezu na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAKNADE RADNICIMA

1.

Troškovi prijevoza na posao i s posla 

(mjesni i/ili međumjesni)

čl. 13. st. 2. t. 3. Pravilnika u visini stvarnih izdataka prema 

cijeni mjesečne odnosno 

pojedinačne prijevozne karte

 javnog prijevoza

2.

Naknada za uporabu privatnog automobila  u službene 

svrhe (za loko vožnju i za korištenje privatnog automobila 

na službenom putu)

čl. 13. st. 2. t. 5. Pravilnika 2,00 kn/km

POTPORE RADNICIMA

1. Potpore zbog bolovanja dužeg od 90 dana (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 9. Pravilnika 2.500,00 kn

2. Potpora zbog invalidnosti radnika (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 6. Pravilnika 2.500,00 kn

3.

Potpora za slučaj smrti člana uže obitelji radnika (bračnog 

druga, roditelja, roditelja bračnog druga, djece, drugih 

predaka i potomaka u izravnoj liniji)

čl. 13. st. 2. t. 8. Pravilnika 3.000,00 kn

4.

Potpora za slučaj smrti radnika, osim potpora koje poslo-

davci ispaćuju djeci radnika, a koje se smatraju neoporezi-

vim primicima u ukupnom iznosu

čl. 13. st. 2. t. 7. Pravilnika 7.500,00 kn

Napomena:
Ako se isplaćuje potpora obitelji za slučaj smrti radnika iznad neoporezivog iznosa od 7.500 kuna taj iznos podliježe obvezi obračuna 

samo poreza na dohodak (drugi dohodak) bez obveze obračuna doprinosa (prema čl. 209. st. 1. t. 7. Zakona o doprinosima, Nar. nov., br. 

84/08. 148/13.), osim potpora djeci koje su neoporezive u ukupnom iznosu.

NAKNADE TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTA I TERENSKI DODATAK RADNICIMA

1. Troškovi prijevoza na službenom putu čl. 13. st. 2. t. 1. Pravilnika u visini stvarnih troškova

2. Troškovi noćenja na službenom putu čl. 13. st. 2. t. 2. Pravilnika u visini stvarnih troπkova bez 

ograničenja kategorije hotela

3. Dnevnice u zemlji za službeno putovanje (u mjesto udaljeno 

najmanje 30 km) koje traje više od 12 sati dnevno. Za služ-

beno putovanje u zemlji koja traju više od 8, a manje od 12 

sati, neoporezivi dio dnevnice iznosi do 85,00 kn. 

čl. 13. st. 2. t. 13. Pravilnika 170,00 kn, 

4. Dnevnice u inozemstvu čl. 13. st. 2. t. 14. Pravilnika do propisanog iznosa za

korisnike državnog proračuna 

Odluka Nar. nov., br. 8/06.

5. Dnevni iznos troškova smještaja, prehrane, mjesnog prije-

voza i sl. izdaci (“per diem”)
čl. 13. st. 12. Pravilnika ukupan iznos troškova službenog 

puta koji se radnicima isplaćuju iz 

proračuna EU

6.
Terenski dodatak u zemlji (dnevno) - za udaljenost najmanje 

30 km

čl. 13. st. 2. t. 15. Pravilnika 170,00 kn

7. Terenski dodatak u inozemstvu (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 16. Pravilnika 250,00 kn

8. Pomorski dodatak (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 17. Pravilnika 250,00 kn

9.
Pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe 

(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 18. Pravilnika
400,00 kn

10. Naknada za odvojeni život (mjesečno) čl. 13. st. 2. t. 19. Pravilnika 1.600,00 kn

OTPREMNINE RADNICIMA

1. Otpremnine prilikom odlaska u mirovinu čl. 13. st. 2. t. 20. Pravilnika 8.000,00 kn

2.

Otpremnina zbog poslovno i osobno uvjetovanih otkaza 

ugovora o radu prema Zakonu o radu (za svaku navršenu 

godinu rada kod tog poslodavca) 

čl. 13. st. 2. t. 21. Pravilnika 6.400,00 kn

8.000,00 kn za invalide rada

1   Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12., 144/12., 125/13. i 148/13.
2   Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 79/13. i 160/13.
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Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade
Odredba Zakona o porezu na 
dohodak ili Pravilnika o pore-

zu na dohodak

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAGRADE  I DAROVI  RADNICIMA

1. Jubilarne nagrade:

- za 10 godina radnog staža

- za 15 godina radnog staža

- za 20 godina radnog staža

- za 25 godina radnog staža

- za 30 godina radnog staža

- za 35 godina radnog staža

- za 40 godina i svakih narednih 5 godina radnog staža

čl. 13. st. 2. t. 12. Pravilnika

1.500,00 kn

2.000,00 kn

2.500,00 kn

3.000,00 kn

3.500,00 kn

4.000,00 kn

5.000,00 kn

2. Prigodna nagrada radniku (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 11. Pravilnika 2.500,00 kn

3. Dar radniku u naravi (godišnje) čl. 16. stavak 3 t. 7. Pravilnika   400,00 kn

4. Dar djetetu (radnika) do 15 godina starosti (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 10. Pravilnika   600,00 kn

5.
Potpora za novorođeno dijete radnika (do visine jedne prora-

čunske jedinice prema posebnom propisu)
čl. 13. st. 2. t. 22. Pravilnika 3.326,00 kn

6.
Premije dobrovoljnog mirovinskog osiguranja koje poslodavac 

uplaćuje u korist svojeg radnika, uz njegov pristanak

čl. 10.  t. 17. Zakona  Do 500,00 kn mjesečno odno-

sno 6.000,00 kn godišnje

STIPENDIJE 

1.
Stipendije (učenicima srednje škole i redovnim studentima 

- mjesečno)
čl. 45. st. 1. t. 3. Pravilnika 1.600,00 kn

2.
Stipendija koja se dodjeljuje studentima za izvrsna postignu-

ća
čl. 45. st. 1. t.  3. Pravilnika 4.000,00 kn

3. Stipendije iz proračuna EU čl. 10. t. 13. Zakona u ukupnom iznosu isplate

4.

Stipendije na javnim natječajima koje isplaćuju zaklade, 

fundacije, ustanove i druge institucije, koje djeluju u skladu s 

posebnim propisima, osnovane s namjenom stipendiranja

čl. 10. t. 18. Zakona u ukupnom iznosu isplate

STIPENDIJE, NAGRADE  I NAKNADE SPORTAŠIMA

1.

Sportske stipendije, koje se prema posebnim propisima 

isplaćuju sportašima za njihovo sportsko usavršavanje 

(mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 4. Pravilnika 1.600,00 kn

2. Naknade sportašima amaterima , prema posebnim propisima 

(mjesečno) 
čl. 45. st. 1. t. 6. Pravilnika 1.600,00 kn

3. Nagrade za sportska ostvarenja (godišnje) čl. 45. st. 1. t. 5.Pravilnika 20.000,00 kn

PRIMICI UČENIKA I STUDENATA

1.
Primici učenika i studenata za rad preko ovlaštenih posred-

nika (godišnje)
čl. 45. st. 1. t. 2. Pravilnika 50.000,00 kn

2. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada (mjesečno) čl. 45. st. 1. t. 1. Pravilnika 1.600,00 kn

OSTALE POTPORE I DAROVANJA

1.

Potpore koje djeci u slučaju smrti roditelja isplaćuju pravne 

i fi zičke osobe te jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave na temelju svojih općih akata

čl. 9. st. 2. t. 2.8. Zakona 

i čl. 209. Zakona o doprinosima 

(Nar. nov., br. 84/08. - 22/12.) 

u ukupnom iznosu isplate

2. Darovanja za zdravstvene potrebe 
čl. 9. st. 1. t. 9. Zakona 

čl. 6. st. 6. Pravilnika 

Do visine stvarno nastalih izdataka 

za tu namjenu

NAPOMENE:

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslodavac 

može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. Kada poslo-

davac radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, razlika se smatra 

primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na 

dohodak i doprinose.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpora i nagrada isplaćuju osobama koje nisu u radnom odnosu kod 

isplatitelja ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi dohodak (čl. 

44. st. 20. Pravilnika o porezu na dohodak), s iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu u 

radnom odnosu neoporezivo isplatiti:

- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice 

te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te osobe 

službeno putuju za potrebe tih organizacije i pod uvjetom da ne ostvaruju naknadu 

za rad (dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak, čl. 10. t. 11. 

Zakona o porezu na dohodak i čl. 7. st. 5. Pravilnika o porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo isplatiti troš-

kove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju naknadu za 

rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu organizaciju odnosno 

proračunskog korisnika.

➣ NAČIN ISPLATE
-  prema izmjenama članka 90. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 79/13.) 

koje su stupile na snagu 5. srpnja 2013., stipendije i sportske stipendije mogu se 

isplatiti osim na žiroračun i na tekući ili štedni račun, ali i nadalje ne u gotovu nov-

cu,

-  nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada mogu se isplatiti u gotovu novcu.

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506
 svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima 
 od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

KONZULTACIJE I SAVJETI:

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM
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1.2.  Naknade korisnika državnog   
proračuna

➣ Osnovica
Osnovica za obračun naknada, potpora i otpremnina za 

mirovinu iznosi 3.326,00 (proračunska osnovica), sukladno čl. 

21. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna RH za 2014. g. 

(Nar. nov., br. 152/13.).

➣ Jubilarna nagrada
Prema čl. 69. Temeljnog kolektivnog ugovora za službeni-

ke i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 141/12.) o 

visini osnovice za isplatu jubilarnih nagrada Vlada Republike 

Hrvatske i sindikati javnih službi pregovarat će svake godine 

u postupku donošenja Prijedloga Državnog proračuna s time 

da ako se dogovor ne postigne, osnovica za jubilarnu nagra-

du iznosi najmanje 1.800,00 kuna neto.

Prema Dodatku II. Temeljnom kolektivnom ugovoru za 

službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 

150/13.), osnovica za isplatu jubilarne nagrade iznosi 500,00 
kuna

Prema Dodatku II. Kolektivnom ugovoru za državne služ-

benike i namještenike (Nar. nov., br. 150/13.) osnovica za 

isplatu jubilarne nagrade iznosi 500,00 kuna.

➣ Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade  
Prema Odluci o visini dnevnice za službeno putovanje 

u zemlji i visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge 

pravosudne dužnosnike te ostale zaposlene koji se finan-

ciraju iz sredstava državnog proračuna, a čija prava nisu 
uređena kolektivnim ugovorima (Nar. nov., br. 117/12.), 

proračunskim korisnicima i izvanproračunskim fondovima 

koji se financiraju iz sredstava državnog proračuna, određuju 

se sljedeći iznosi naknada:

Visina naknade Iznos u kn

Dnevnice za službeni put u 

zemlji

150,00 dnevno

Troškovi noćenja prema priloženom računu

Naknada troškova za korištenje 

privatnog automobila u 

službene svrhe

2,00 po prijeđenom km

Terenski dodatak (isključuje 

pravo na dnevnicu i naknadu za 

odvojeni život od obitelji)

150,00 dnevno

Naknada za odvojeni 

život od obitelji (isključuje 

pravo na dnevnicu za obavljanje 

službenih poslova u mjestu 

prebivališta obitelji)

1.000,00 mjesečno

(iznimno, ako je po odobrenju 

nadležnog tijela, osiguran smještaj na 

teret državnog proračuna,  naknada 

iznosi 50% propisane naknade)

Prema Dodatku II. Temeljnom kolektivnom ugovoru za 

službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 

➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2014. g.
1.3. Plaće

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj 
plaći koja ne može biti manja od minimalne plaće  ko-

ja za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2014. 
iznosi 3.017,61 kn.  

➢ Najniža mjesečna osnovica - 2.779,35 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade bolovanja 

na teret poslodavca) u određenim slučajevima manji 

od najniže osnovice za obračun doprinosa, iste treba 

obračunati na iznos najniže mjesečne osnovice koja 
za 2014. godinu iznosi 2.779,35 kn - prema Naredbi 

o iznosima osnovica za obračun doprinosa za obvezna 

osiguranja za 2014. godinu (Nar. nov., br. 157/13.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 47.646,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne 

osnovice ne obračunava se doprinos za mirovinsko 

osiguranje (I. i II. stup) 

- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 

plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, 

nagrada, otpremnina itd.

➢ Najviša godišnja osnovica - 571.752,00 kn
- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osigu-

ranje za I. stup.

150/13.), visina dnevnica za službena putovanja u zemlji 

iznosi 150,00 kuna. Prema članku 65., terenski dodatak 

utvrđuje se u visini koja radniku pokriva povećane troškove 

života zbog boravka na terenu. Puni iznos terenskog dodatka 

isplaćuje se na način kako je to utvrđeno za državna tijela pa 

on iznosi 150,00 kuna.

Prema Dodatku II. Kolektivnom ugovoru za državne 
službenike i namještenike (Nar. nov., br. 150/13.), visina 

dnevnica za službena putovanja u zemlji i visina terenskog 
dodatka iznosi 150,00 kuna.

Doprinosi iz plaće:

- za mirovinsko osiguranje 20%

- I. stup  15%

- II. stup 5%

 Doprinosi na plaću:

- za zdravstveno osiguranje - 13% (plaća za ožujak i ranije mjesece)
- 15% (plaća za travanj i dalje, prema 

izmjenama Zakona o doprinosima)

- za zaštitu zdravlja na radu 0,5% 

- za zapošljavanje i doprinos
  za poticanje zapošljavanja
  osoba s invaliditetom

1,7% 
  ili 1,6 + 0,1%     

  ili 1,6 + 0,2% 

➣  Stope doprinosa
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1.4. Minimalna plaća
Zakonom o minimalnoj plaći (Nar. nov., br. 39/13.), koji je stupio na snagu 11. travnja 2013., propisana je minimalna plaća 

kao najniži mjesečni iznos bruto plaće koji pripada radniku za rad u punom radnom vremenu. Visina minimalne plaće utvrđuje 

se jednom godišnje, za sljedeću kalendarsku godinu.

* iznimno moguće je kolektivnim ugovorom ugovoriti niži iznos minimalne plaće, ali ne manje od 95% iznosa koji vrijedi za ostale zaposlene. Tako je 
primjerice, Kolektivnim ugovorom o izmjenama i dopunama Kolektivnog ugovora za graditeljstvo (Nar. nov., br. 142/13.) određena minimalna plaća u visini 
2.866,73. Međutim, ove izmjene nisu proširene na sve poslodavce u toj djelatnosti te one obvezuju samo potpisnike istog. 

Razdoblje Minimalna bruto plaća 
- u kunama

Objava u Narodnim 
novinama

1. srpnja 2008. - 31. svibnja 2009. 2.747,00 67/08.

1. lipnja 2009.  - 31. svibnja 2010. 2.814,00 65/09.

1. lipnja 2010.  - 31. svibnja 2011. 2.814,00 66/10.

1. lipnja 2011.  - 31. svibnja 2012. 2.814,00 58/11.

1. lipnja 2012.  - 31. svibnja 2013. 2.814,00 60/12.

1. lipnja 2013.  - 31. prosinca 2013.
prema Uredbi o visini minimalne plaće

2.984,78* 51/13.

1. siječnja 2014. - 31. prosinca 2014. 3.017,61 156/13.

Minimalna bruto plaća za tekstilnu, 
drvnoprerađivačku i kožarsko-obućarsku industriju

2.609,65      (0,94)

2.701,44      (0,96)

2.729,58      (0,97)

2.757,72      (0,98)

2.814,00     

2.984,78

3.017,61

a) prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 84/08. 

- 148/13.), poslodavci koji zaposle radnika kojemu je to 

prvo zapošljavanje oslobođeni su godinu dana plaćanja 

doprinosa na plaću (čl. 20. st. 2. Zakona).

b) prema Zakonu o poticanju zapošljavanja (Nar. nov., br. 

57/12. i 120/12.), poslodavci koji zaposle:

- nezaposlenu osobu koja nema više od jedne godine 

evidentiranog staža u zvanju za koje se obrazovala, a u 

evidenciji nezaposlenih osoba vodi se duže od 30 dana 

ako se zapošljava na temelju ugovora o radu,

- dugotrajno nezaposlenu osobu koja se kao nezaposle-

na osoba vodi neprekidno duže od dvije godine te se 

zapoš ljava na temelju ugovora o radu,

imaju pravo na olakšicu u obliku oslobođenja od obveze 

plaćanja doprinosa na osnovicu u trajanju od dvije godine 

(doprinos za zdravstveno osiguranje, doprinos za zaštitu na 

radu i doprinos za zapošljavanje i za zapošljavanje osoba s 

invaliditetom).

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa   
na plaću

➣  Staž osiguranja s povećanim trajanjem
Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim 

trajanjem pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je 

obvezan uplatiti i povećani doprinos za mirovinsko osiguranje 

na istu osnovicu po sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu

14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %

15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %

16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %

18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %

poslodavci
doprinosa 

za 
zapošljavanje

posebni doprinos 
za poticanje 

zapošljavanja 
osoba s 

invaliditetom
- koji zapošljavaju 1 - 19 radnika 

(stanje na 31.12. prethodne godine)
1,7% -

- koji zapošljavaju 20 i više radnika, 
a nisu imali obvezu zapošljavanja  
invalidnih osoba prema starom 
Zakonu o profesionalnoj rehabilitaciji 
i zapošljavanju osoba s invaliditetom 
(Nar. nov., br. 143/02. i 33/05.) 1,6% 0,1%

- koji su imali obvezu zapošljavanja 
osoba s invaliditetom i zaposlili su 

odgovarajući broj invalida 1,6% 0,1%

- koji su imali obvezu zapoš. osoba 
s invaliditetom, a nisu zaposlili 
odgovarajući broj invalida ( prema 
starom Zakonu najmanje jedna 
osoba s inaliditetom na svakih 35 
zaposlenih osoba) 1,6% 0,2%

- koji zapošljavaju 20 i više 
radnika nakon ispunjenja obveze 
kvotnog zapošljavanja osoba s 
invaliditetom prema novom Zakonu  
o profesionalnoj rehabilitaciji i 
zapošljavanju osoba s invaliditetom 
(157/13.) 1,7% _

- do ispunjenja kvotnog zapošljavanja 
osoba s inaliditetom (primjenjuje 
se stari Zakon o profesionalnoj 
rehabilitaciji i zapošljavanju osoba s 
invaliditetom) 1,6% 0,1 (ili 0,2)

- od 1. siječnja 2015. poslodavci 
koji zapošljavaju 20 i više radnika 
- ako ne budu imali zaposlen 
određeni broj osoba s invaliditetom 
(osim stranih diplomatskih i 
konzularnih predstavništva, 
integrativnih i zaštitnih radionica)

1,7%

posebna novčana 
naknada koja se 
utvrđuje u visini 
30% na umnožak 
broja osoba s 
invaliditetom koje 
je obveznik bio 
dužan zaposliti i 
iznosa minimalne 
plaće za razdoblje 
na koje se obveza 
odnosi
- obračunava 
se do zadnjeg 
dana u mjesecu 
za prethodni 
mjesec

➣  Doprinos za poticanje zapošljavanja   
osoba s invaliditetom nakon 1. siječnja 2014.

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM
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1.5.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak
Faktor 

osobnog 
odbitka

Svota osobnog 
odbitka

Osnovni osobni odbitak 1,00 2.200

Uzdržavani član (supružnici, roditelji, roditelji 

supružnika, unuci, bake i djedovi) 0,50 1.100

Prvo dijete 0,50 1.100

Drugo dijete 0,70 1.540

Treće dijete 1,00 2.200

Četvrto dijete 1,40 3.080

Peto dijete 1,90 4.180

Šesto dijete 2,50 5.500

Sedmo dijete 3,20 7.040

Za svako daljnje dijete faktor se povećava 0,8, 0,9 itd.

Za djelomičnu invalidnost (poreznog obveznika 

ili uzdržavanog člana) 0,30 660

Za 100% invalidnost (poreznog obveznika ili 

uzdržavanog člana) 1,00 2.200

Umirovljenici

-

visina mirovine 

a najviše 3.400 

(najmanje 2.200)

Područje posebne državne skrbi (za 2013. g.) I. skupina 3.840

II. skupina 3.200

III. skupina 2.400

Brdsko-planinska područja (za 2013. g.) 2.400

Potpomognuta područja

I. skupina

II. skupina

- područje 

Grada 

Vukovara

3.200,00

2.700,00

3.200,00

1.5. Porez na dohodak
1.5.1. Stope poreza na dohodak

Stope poreza na 
dohodak

Mjesečna porezna osnovica 

12% do 2.200,00 kn

25% iznad 2.200,00 kn do 8.800,00 kn

(tj. daljnjih 6.600,00 kn)

40% iznad 8.800,00 kn

Godišnja porezna osnovica Stopa

do 26.400,00 kuna 12%

od 26.400,00 do 105.600,00 kuna, tj. na razliku od 

79.200.00 kuna 25%

iznad 105.600,00 kuna 40%

1.5.2. Stope poreza na dohodak od kapitala

Vrsta dohotka od kapitala
Stopa poreza na 

dohodak

- Dividende i udjeli u dobiti na temelju udjela u 

kapitalu 12%

- Izuzimanje imovine i korištenje usluga na teret 

dobiti tekućeg razdoblja 40%

- Primici po osnovi kamata 40%

- Udjeli u dobiti po osnovi dodjele i opcijske kupnje 

dionica 25%

Napomene:
1.  Ne smatraju se uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom djecom 

osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i drugi primici koji 
se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne smatraju dohotkom, prelaze iznos 
od 11.000,00 kuna godišnje.

2. Pri obračunu plaće za osobe s prebivalištem na području posebne državne 
skrbi i brdsko-planinskom područja odnosno na potpomognutom području 
primjenjuje se osnovni osobni odbitak, a povećani osobni odbici propisani za 
navedena područja ostvaruju se tek podnošenjem godišnje prijave poreza 
na dohodak.

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506
 svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima 
 od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

KONZULTACIJE I SAVJETI:

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM

1.6. Osnovice za obračun plaća u državnim i javnim službama za 2014. g.
Osnovica 

- bruto
Propis

Državni službenici i namještenici 5.108,84 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće za državne službenike i namještenike (Nar. nov., br. 40/09.)

Javne službe 5.108,84 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće u javnim službama (Nar. nov., br. 40/09.)

Državni dužnosnici 4.491,236 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće državnih dužnosnika (Nar. nov., br. 25/13.) 

4.221,762 kn Odluka Nar. nov., br. 31/14. primjena za plaću za mjesec travanj koja će biti isplaćena u svibnju 2014.

Suci i drugi nositelji pravosudnih

dužnosti

4.727,615 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće sudaca i drugih pravosudnih dužnosnika (Nar. nov., br. 25/13.)  

4.443,958 kn Odluka Nar. nov., br. 31/14. primjena za plaću za mjesec travanj koja će biti isplaćena u svibnju 2014. 
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira

FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA
- ZA PRORAČUNSKE KORISNIKE -

Prijavnica
za FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA - za proračunske korisnike - 

Zagreb,   14. svibnja 2014.  

Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..………………………………..............................         2. ..……………………………….............................. 

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................………………………………...........................
........................................................................................................................................................................................................
telefon: ...................................    fax:  ..........................................     
OIB: .........................................   e-mail: .......................................

                                                                                                              M.P.                         Ovlaπtena osoba:

                                                                                                           …………………………………………………     

početak 9,30 satiZagreb, 14. svibnja 2014.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika

Zagreb, J. Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. Uvod u fi nancijsko upravljanje EU projekta
-  Nova fi nancijska uredba Europske unije 2014. 
-  Financijsko upravljanje u strukturnim i kohezijskim projektima 

  2014. - 2015.
 -  Kako kvalitetno osigurati Revizijski trag u EU projektima?

2. Upravljanje projektnom imovinom tijekom i nakon projekta
 -  Amortizacija imovine i priznavanje troška u različitim EU   

 programima
-  Obračun plaća, evidencije vremenika zaposlenih na projektu s 

  osvrtom na Zakon o radu i tehnike izbjegavanja dvostrukog
  fi nanciranja

-  Upravljanje novčanim tijekom za potrebe projekta i mogući 
  izvori sufi nanciranja projekta u 2014. godini

-  Dokumentacija za kontroling EU projektnog proračuna
-  Financijsko izvještavanje, rokovi i sadržaj

3. Porezni aspekti na EU projekte u RH
 -  Oslobođenja od plaćanja PDV-a za projekte fi nancirane iz  IPA
  programa te Programa Unije sklopljenih nakon 1. srpnja 2013. godine
 - Primjena poreznog oslobođenja prema čl. 198. Pravilnika o PDV-u
 -  Porezni aspekt isplata naknada troškova službenog puta (“per diem”)
 -  Oporezivanje isplate honorara iz sredstava EU programa

4.  Računovodstvo EU projekata
- Novi izvori fi nanciranja za planiranje i izvršavanje EU projekata

 -  Novi podizvori za proračunske korisnike u sustavu držane riznice
 -  Planiranje i izvršavanje, ograničenje izvršavanja
 -  Računovodstveni aspekt ”predfi nanciranja”
 -  Evidentiranje prihoda i rashoda EU projekata prema računskom
  planu proračuna
 - Partneri u projektu - način evidentiranja
 -  Praćenje prihoda i rashoda prema proračunskim klasifi kacijama - 

 programska i izvori fi nanciranja
 -  Tečajne razlike u projektu - način izračuna i evidentiranja
 -  Financijsko izvještavanje projekata EU 

Program: 

PREDRAČUN:    DA
NE

Predavači: 
• Enver Raković, Enconing A&E,
 mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica u časopisu RIF,
 mr. sc. Miljenka Cutvarić, savjetnica u časopisu RIF. 

Naknada: 
• 1.200,00 kuna (PDV, literatura, radni pribor i okrijepa tijekom pauze) 

Literatura: 
• Prezentacije predavača. 

Uplate: HZ RIF, Zagreb, OIB: 75508100288, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. 
 Detaljnije informacije o radionici i prijave moguće su putem naše internetske stranice www.rif.hr.,      
 telefonom 01/4686-500, 01/4686-502 ili faxom 01/4686-496.
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

organizira stručno usavršavanje

PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO
primjeri, zadaci i vježbe

1. SUSTAV PRORAČUNA
 - zakonodavni okvir 
 - struktura proračuna I proračunski ciklus
 - fi nanciranje iz proračuna
 - proračunske klasifi kacije
 - planiranje u sustavu proračuna - praktični primjeri
2. PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO
 - poslovne knjige i knjigovodstvene isprave
 - načela iskazivanja imovine i obveza
 - načela iskazivanja prihoda i rashoda
 - popis imovine i obveza - inventura - praktični primjeri
3. SADRŽAJ I PRIMJENA RAČUNSKOG PLANA 
 - prihodi i rashodi poslovanja - razred 3 i 6
 - prihodi od prodaje i rashodi za nabavu nefi nancijske imovine - razred 4 i 7
 - zaduživanje i otplata kredita - razred 5 i 8
 - dugotrajna nefi nancijska imovina - nabava, prijenosi unutar proračuna,  

 donacije, prodaja, rashod, ispravak vrijednosti
 - fi nancijska imovina - zajmovi, depoziti, predujmovi - blagajničko   

 poslovanje 
 - praćenje i evidentiranje fi nanciranja projekata  iz fondova EU
 - vremenska razgraničenja - evidentiranje
 - praktični rad  polaznika- evidentiranje  na pripremljenim zadacima
4. REZULTAT POSLOVANJA I FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI
 - utvrđivanje rezultata po aktivnostima
 - korekcija i raspodjela rezultata
 - zaključivanje poslovnih knjiga
 - popunjavanje obrazaca fi nancijskih izvještaja i izrada Bilješki
 - praktični rad polaznika  - utvrđivanje rezultata prema pripremljenim   

 zadacima 

5.  FISKALNA ODGOVORNOST
 - ustrojavanje predmeta o fi skalnoj odgovornosti
 - kako izraditi i prilagoditi interne procedure - praktični primjeri
 - obavezni privitak računu - otpremnica, servisno izvješće, narudžbenica,  

 ugovor
 - provođenje testiranja i dokazi po područjima iz Upitnika o fi skalnoj   

 odgovornosti temeljem računovodstvenog evidentiranja
6. PLANIRANJE I PRAĆENJE IZVRŠENJA JAVNE NABAVE
 - pripremne radnje za planiranje
 - računovodstvene podloge za količinsko i vrijednosno planiranje
 - povezanost plana nabave s fi nancijskim planom odnosno proračunom
 - računovodstveno praćenje nabave - ugovora, narudžbenice
 - izvršenje ugovora
 - praktični rad polaznika - izrada plana nabave,utvrđivanje nepravilnosti
7. PLAĆE, NAKNADE I OSTALA MATERIJALNA PRAVA
 - određivanje visine plaće državnih i javnih službenika i namještenika 
 - novčana prava uređena kolektivnim ugovorima 
 - povezanost evidencija o radnom vremenu i isprava o obračunanoj plaći
 - obračun plaće, olakšice i način evidentiranja plaće
 - materijalna prava zaposlenika - dnevnice, putni troškovi,pomoći, 
  nagrade i darovi
 - naknade troškova osobama izvan radnog odnosa
 - drugi dohodak - vanjski suradnici - oporezive i neoporezive isplate -   

 evidentiranje
 - stručno osposobljavanje bez zasnivanja radnog odnosa - evidentiranje   

 prihoda i rashoda
 - popunjavanje JOPPD obrasca

PROGRAM:

Prijavnica
za stručno usavršavanje   PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO primjeri, zadaci i vježbe

Zagreb,   5. - 9. svibnja 2014.  
Prijavljujemo sljedeće polaznike:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................………………………………........................................................
..............................................................................................................................................................................................................................
OIB:   .............................................. e-mail: ....................................... telefon: ............................................ telefax.: .............................................

   M.P.                                                      Ovlaπtena osoba:

                                                                                                         …………………………………………………     

Predavači:  savjetnici - urednici RIZNICE i RIF-a: dr. sc. Marija Zuber, mr. sc. Kornelija Sirovica, mr. sc. Andreja Milić, mr. sc. Jasna Nikić
Literatura:  priručnik s prezentacijama predavača, zadaci i vježbe za knjiženje polaznicima
Cijena usavršavanja: 3.000,00 kuna za jednog sudionika, uključuje PDV-e, literaturu i okrjepu svakog dana tijekom pauza
Trajanje programa:  ukupno trajanje 35 sati
Početak predavanja:  svaki dan od 9 sati

Nakon završetka polaznici dobivaju RIF-ovo Uvjerenje o pohađanju stručnog usavršavanja. 

Uplate na:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 
Informacije:   01/4686 - 500, 4686 - 505; telefax: 01/4686 - 496; e-mail: pretplata@rif.hr ZBOG OGRANIČENOG BROJA 

MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

U Zagrebu, 5. - 9. svibnja 2014.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, 

Zagreb, J. Gotovca 1/II. (kod Kvaternikovog trga)

PREDRAČUN:    DA
NE

proracun 5-9 svibanj.indd 1 3/26/14 11:07:47 AM

Prijavnica 
za redovito usavršavanje u području javne nabave OPATIJA, 12. 05. 2014.     13. 05. 2014.     12. i 13. 05. 2014. 

1. .……………………………….....................................................   3. ..………………………………...............................................................
                   Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:      Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

2. ...………………………………....................................................  4. ..………………....……………...............................................................
                   Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:      Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………........................…………………………….........

telefon: .........................................  fax: .................................................  

OIB: .............................................  e-mail.: ............................................

                                                             M.P.                         Ovlaπtena osoba:

 ……………………………………….

Molimo Vas da zbog izdavanja potvrde o pohađanju programa usavršavanja dostavite prijavnicu.

PREDRAČUN:       DA
NE

Program redovitog usavršavanja provodimo kao interaktivne radionice u trajanju od 8 nastavnih sati, od 9,30 do 16,30  sati. Svakom polazniku 
programa redovitog usavršavanja HZRIF odmah izdaje potvrdu o pohađanju potrebnu za obnavljanje certifikata u području javne nabave.

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
upisana u Registar nositelja programa pod evidencijskim  brojem 5 organizira

Evid. broj Datum održavanja Mjesto i adresa održavanja Naziv programa usavršavanja

2014-0028 12. 05. 2014. OPATIJA, Milenij Grand Hotel 4 opatijska cvijeta JAVNA NABAVA RADOVA - NOVA GRAĐEVINSKA REGULATIVA I
FIDIC PRAVILA

2014-0029 13. 05. 2014. OPATIJA, Milenij Grand Hotel 4 opatijska cvijeta ARHITEKTONSKO - URBANISTIČKI NATJEČAJ PRAKTIČNA PROVEDBA 
DAVANJA KONCESIJA

REDOVITO USAVRŠAVANJE U PODRUČJU JAVNE NABAVE
Opatija, 12. i 13. 05. 2014.

Program usavršavanja:  JAVNA NABAVA RADOVA - NOVA GRAĐEVINSKA  
 REGULATIVA I FIDIC PRAVILA

     12. 05. 2014. - ponedjeljak

1. NOVA ZAKONSKA REGULATIVA NA PODRUČJU GRAĐENJA U 
KONTEKSTU JAVNE NABAVE
- Zakon o gradnji
- Zakon o građevinskoj inspekciji i 
- Zakon o prostornom uređenju

2. UGOVOR O JAVNOJ NABAVI RADOVA
- uvjeti ugovora o javnoj nabavi radova
- obveze i odgovornosti ugovornih strana
- položaj zajednice ponuditelja i podizvoditelja
- izvršenje ugovora i dozvoljene izmjene 

3. FIDIC PRAVILA
- međunarodni standardi ugovaranja javnih radova
- primjena FIDIC pravila za dobivanje sredstava EU fondova
- primjeri različitih uvjeta ugovora kod javnih radova prema FIDIC-u
- Crvena knjiga - uvjeti ugovora o građenju  
- Žuta knjiga - uvjeti ugovora o projektiranju i izgradnji 
- Srebrna knjiga - uvjeti ugovora po sistemu „ključ u ruke“
- Bijela knjiga - Opći uvjeti ugovora o uslugama
- Prezentacija provedenih postupaka javnih radova prema FIDIC-ovim 

pravilima (case study)

PREDAVAČI: 
1.  Siniša Radaković, dipl. ing. građ., Exstructa d.o.o., Zagreb,
2.  Katarina Depope Radman, dipl.iur.
3.  Robert Urek, dipl. iur. - Voditelj pododsjeka za javnu nabavu 
 Primorsko-goranske županije
4.  mr. sc. Jasna Nikić - savjetnica - urednica HZRFD

LITERATURA:  novi priručnik “JAVNA NABAVA RADOVA - NOVA   
 GRAĐEVINSKA REGULATIVA I FIDIC PRAVILA“

Program usavršavanja: ARHITEKTONSKO - URBANISTIČKI NATJEČAJ I  
  PRAKTIČNA PROVEDBA DAVANJA KONCESIJA

   13. 05. 2014. - utorak

1. ARHITEKTONSKO - URBANISTIČKI NATJEČAJ
- pravila pripreme i provedba natječaja prema ZJN i posebnim propisima
- nabava usluge organizacije natječaja
- pregovarački postupak s prvonagrađenim 
- organizacija i odabir postupka koji slijedi nakon provedenog natječaja
- argumenti  „za“ i „protiv“ otvorenog postupka 
- procijenjena vrijednost usluge organizacije natječaja
- odabir provoditelja natječaja
- suradnja naručitelja i provoditelja natječaja u pripremi i provedbi natječaja
- problematika autorskih prava i drugih srodnih prava

2. PRAKTIČNA PROVEDBA DAVANJA KONCESIJA
- obrazloženje obveza davatelja koncesije u odnosu na osnivanje stručnog 

povjerenstva i opseg rada
- kako izraditi Studiju opravdanosti i Analizu davanja koncesije
- izračun procijenjene vrijednosti koncesije ovisno o vrstama koncesije te 

svrha izračunate vrijednosti u postupku davanja koncesije i provedbe 
ugovora o koncesiji

- usklađenost s planovima davanja koncesija (jednogodišnji-trogodišnji)
- imovinsko-pravni odnosi i uvjeti raspolaganja imovinom koja je predmet 

koncesije
- način primjene ZJN i posebnih propisa koji uređuju koncesije

3. NOVOSTI U POSEBNIM PROPISIMA KOJI UREĐUJU POSTUPAK DAVANJA 
KONCESIJA
- komunalna djelatnost
- pomorsko dobro
- gospodarenje otpadom  

PREDAVAČI: 
1. Mirjana Čusek Slunjski, dipl. iur. - Fakultet organizacije i informatike Varaždin
2.  Katarina Depope Radman, dipl. iur.
3.  Robert Urek, dipl. iur. - Voditelj pododsjeka za javnu nabavu Primorsko-

goranske županije
4.  mr. sc. Jasna Nikić - savjetnica - urednica HZRFD

LITERATURA:  novi priručnik “ARHITEKTONSKO - URBANISTIČKI NATJEČAJ I
 PRAKTIČNA PROVEDBA DAVANJA KONCESIJA“

Naknada:  za jednodnevnu radionicu iznosi 850,00 kn, a za obje radionice (12. i 13. 05. 2014.) 1.500,00 kn uključuje literaturu, 
 radni pribor, osvježavajući napitak  i PDV. 
Uplate:  na žiro račun HZRIF-a: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka, OIB: 75508100288
Prijave i informacije: 01/4686-500, 4686-505, fax: 01/4686-496, e-mail: rif@rif.hr ZBOG OGRANIČENOG BROJA 

MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

12. 13. 5. JN ZA RIZNICU.indd-k.1 1 3/28/14 11:12:22 AMunutarnja.indd   1unutarnja.indd   1 3/28/14   11:38:58 AM3/28/14   11:38:58 AM
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira 49. simpozij 

INVESTICIJE, PLAĆE I POREZI U
REPUBLICI HRVATSKOJ

Hotel Ivan, Šibenik, Solaris 5. - 7. lipnja 2014.

5. lipnja 2014. - ČETVRTAK
9,00 sati   OTVARANJE SIMPOZIJA

PLENARNI DIO: Investicije i gospodarski rast
1. Mjere Vlade RH za povećanje investicija i gospodarskog  
 oporavka   
2. Fiskalna politika Vlade RH i utjecaj na gospodarski rast 
3. Utjecaj poreznog sustava na ekonomsku aktivnost u  
 uvjetima recesije  
4. Investicije i mjere monetarne politike HNB    

Stanka 11,00 do 11,30 sati

5. Nove investicije u poljoprivredi i prehrambenoj 
 industriji i utjecaj na zapošljavanje  
6. Pripajanja i akvizicije u regiji i njihov utjecaj na 
 zapošljavanje i gospodarski rast  
7. Uloga banaka u pokretanju investicija i 
 povećanja zaposlenosti  

15,00 - 16,30 sati Okrugli stol: Investicijska analiza i  
 (ne)zaposlenost u Hrvatskoj

6. lipnja 2014. - PETAK
9,00 sati PLENARNI DIO: Financijsko izvještavanje, 
  revizija i investicije
1. Priprema Zakona o računovodstvu i Zakona o reviziji
2. Kvalitativna obilježja  financijskih izvještaja za 
 potrebe investitora i vjerovnika  
3. Utjecaj regulative revizije  na kvalitetu revizije 
 financijskih izvještaja za potrebe investitora i vjerovnika  
4. Ususret uvođenju Europskih računovodstvenih standarda  
 za javni sektor (EPSAS-a) u zemljama članicama EU  
5. Uloga državne revizije u ocjeni efikasnosti proračunskih
 korisnika i neprofitnih organizacija   

Stanka 11,00 - 11,30 sati
11,30 h PLENARNI DIO: Plaće u Hrvatskoj  
1. Fleksibilnost hrvatskog tržišta rada  
2. Učinci rezultata prikupljanja podataka o fiskalizaciji  
3. Očekivani učinci i prvi rezultati prikupljanja podataka o  
 primicima i javnim davanjima na obrascu JOPPD    
4. Porezno opterećenje različitih oblika zarada - treba li u  
 Hrvatskoj oporezivati ukupni dohodak pojedinca? 

20,00 sati   SVEČANA VEČERA

7. lipnja 2014. - SUBOTA  
9,00 sati PLENARNI DIO:  Porezne aktualnosti u Hrvatskoj   
1. Aktualnosti  novih poreznih oblika i mogućnosti njihova  
 uvođenja
2. Novine u oporezivanju dohotka  
3.  Iskustva u primjeni  Zakona i Pravilnika o PDV-u i daljnje  
 njihovo usklađivanje s izmjenama Direktive 
 2006/112/EZ
4. Porezni status stalnih poslovnih jedinica  
5. Investicije i porezna rasterećenja
6. Analiza proračunskih prihoda i struktura državnog  
 proračuna

NAPOMENA: HZRIF zadržava pravo izmjene programa

KOTIZACIJA:
900,00 kuna po sudioniku uvećano za porez na dodanu vrijednost 
u iznosu 225,00 kuna, ukupna cijena s PDV-om 1.125,00 kuna. 

Kotizacija uključuje: Zbornik radova, svečana večera  i PDV.

Uplate:  HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH
 DJELATNIKA, IBAN: HR1423600001101241118,

  OIB: 75508100288

PRIJAVA SMJEŠTAJA
Prijave za smještaj i prijevoz se zaprimaju u agenciji DUBROVNIK SUN d.o.o. DUBROVNIK, putem online prijavnice na internetskoj adresi 
www.rif.hr, putem telefaksa: 020/436 336 i na upit  (INFO telefon 020/4360337 ili e-mail:rif@dubrovniksun.hr).

HOTEL SOBA POLUPANSION PUNI PANSION
IVAN**** 1/1

1/2
740,00
570,00

790,00
620,00

NIKO I ANDRIJA**** 1/1
1/2

600,00
450,00

650,00
500,00

Boravišna pristojba nije uključena u cijenu i iznosi 7,00 kuna po osobi dnevno.
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NAJAVA:

•  49. simpozij HZRIF
 Investicije, plaće i porezi u Republici Hrvatskoj
 od 5. - 7. lipnja 2014. godine
 Solaris  hotel Ivan, Šibenik

•  Radionice i seminari  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:

➥  Ususret Zakonu o financijskom poslovanju i računovodstvu 

 neprofitnih organizacija 

➥  Financijski izvještaji proračunskih i izvanproračunskih
 korisnika i neprofi tnih organizacija za razdoblje 
 1. 1. - 31. 3. 2014. godine

➥  Evidencije PDV-a u sustavu Državne riznice

➥  Godišnji izvještaj o izvršenju proračuna jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave za 2013. g.

➥  Obračun PDV-a na ino usluge - specifičnosti kod proračunskih 
 subjekata i neprofitnih organizacija

➥  Uskrata povećanja plaće u javnom sektoru za 4 %, 8 % i 10 % 
po osnovi godina staža

SRETAN 
USKRS
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